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DOCUMENT 1 

MEMÒRIA 



 



 

1. ANTECEDENTS 

La JGL del dia 11 d’abril de 2024, va adoptar l’acord d’aprovació definitiva del ‘projecte executiu de les 
inversions en via pública de dinamització comercial, turística i urbana d'Olot des del centre històric’. 

El projecte planteja 5 actuacions parcials, amb un pressupost d’execució per contracta parcial per 
cadascuna d’elles i un pressupost conjunt. 

Capítol 1 Actuació d'arbrat i enjardinament al carrer Mulleras  PEC:  172.673,41 € IVA Inclòs 

Capítol 2 Implantació d'àrea logística al carrer Bisbe Lorenzana  PEC:       9.065,36 € IVA Inclòs 

Capítol 3 Millora de mobiliari urbà: renovació de papereres  PEC;     35.019,79 € IVA inclòs 

Capítol 4 Millora de mobiliari urbà: renovació de senyalització  PEC;   36.718,65 € IVA inclòs  

Capítol 5 Renovació i ampliació àrees de gestió de residus  PEC:  213.998,60€ IVA inclòs  

Pressupost total d’execució per contracte conjunt de les actuacions PEC:  467.476,47 € IVA inclòs 

Tal com consta en la relació anterior, en aquest projecte s’hi va incloure l’actuació de la “implantació 
d’àrea logística al carrer de Tomàs Lorenzana”. En l’apartat 4 de la  memòria del projecte es justifica la 
necessitat d’aquesta àrea, en els termes següents:  

“La transformació en plataforma única dels carrers Hospici i Antoni Llopis, juntament amb la 
restricció prevista dels horaris d'accés de vehicles al centre històric, busca la pacificació i millora 
ambiental de la zona comercial i turística de la ciutat. Alhora, l'increment de la logística comercial 
col·lapsa l'espai públic del centre històric. El carrer de Tomàs Lorenzana disposa de tres carrils 
de circulació, un per sentit i un de central de girs. Atès al volum de trànsit aquest carril central és 
prescindible en els punts on es garanteix la visibilitat”. 

En l’apartat 9,2 de la memòria del projecte s’argumenta la solució adoptada, amb els termes següents: 

“Per a descongestionar el Nucli Antic i per a la millora de l'eficiència de les operacions de càrrega 
i descàrrega, es preveu habilitació d'un àmbit per a aquestes operacions a l'eix de ronda del carrer 
de Lorenzana, situat a menys de 3 minuts de la plaça Major. L'operació consisteix en l'adaptació 
d'un dels tres carrils de circulació del carrer de Tomàs Lorenzana per una banda contínua 
destinada a càrrega i descàrrega (10 places), aparcament de bicicletes (14 places) i aparcament 
de motos (24 places). S'actua, en un primer moment, a una longitud de 203m, entre els carrers 
Valls Nous i Hospici, a partir de senyalització horitzontal i vertical. Addicionalment a l’annex de 
documentació gràfica, s’ofereix una proposta de senyalització dinàmica per a un us regulat per 
horaris d’aquest carril. Complementàriament, i fora d’aquest projecte, es preveu una campanya 
de difusió i el seguiment del seu funcionament, que permetrà prendre decisions sobre les 
necessitats d'ampliació o la implantació de serveis complementaris per a la distribució d'última 
milla”. 

En l’apartat 2 de la memòria constructiva es descriuen les obres projectades, en els termes següents: 

“Enderrocs, desmuntatges i moviments de terres: Els treballs d’enderroc de Lorenzana es  
entraran amb la eliminació de marques de vial de tipus longitudinal i de tipus fletxa, illes i marques 
de stop. Es treuen algunes senyals de trànsit a conseqüència de la proposta realitzada. 

Mobiliari i senyalització: La intervenció es centra en el pintat de les noves marques de vials 
destinades a noves àrees de càrrega i descàrrega, aparcaments nous de motocicleta, 
modificació/incorporació de pintat de fletxes i d’illes delimitadores entre carrils. S’incorporen 

també nous aparcaments de bicicleta de tipus tubular d’acer galvanitzat ancorats a paviment. 
S’incorporaran noves senyals de trànsit”. 

En l’apartat 2 dels plànols, número 2, 3, 4,i 5 i 6 es grafiava l’àmbit d’obra, i la senyalització vial a treure 
i la projectada.  

En el capítol 2 del pressupost del projecte consten els amidaments, pressupost parcial d’execució 
material i pressupost parcial d’execució per contracta parcial de l’actuació d’implantació de l’àrea 
logística. 

“ Capítol 2.1 Enderrocs i desmuntatges      1.974,87 

Capítol 2.1.1 Desmuntatge de mobiliari              56,45 

Capítol 2.1.2 Desmuntatge d'elements de protecció i senyalització  1.918,42 

Capítol 2.2 Mobiliari i senyalització      3.837,50 

Capítol 2.3 Gestió de residus            83,45 

Capítol 2.4 Control de qualitat              200,00 

Capítol 2.5 Seguretat i salut          200,00 

Pressupost d'execució material       6.295,82 

13% de despeses generals                    818,46 

6% de benefici industrial                                          377,75 

Suma                    7.492,03 

21% IVA          1.573,33 

Pressupost d'execució per contracta                9.065,36 “ 

 

2. OBJECTE 

És objecte d’aquest document, la definició, a nivell de projecte executiu, de la modificació puntual del 
capítol 2 del projecte referit a l’actuació parcial per a la “implantació d’àrea logística al carrer de Tomàs 
Lorenzana”. 

Em aquest document es defineixen les obres anul·lades del projecte primitiu i les obres projectades per 
la seva substitució. 

No es projecta cap modificació referida en cap altre capítol del projecte (1, 3, 4 i 5). 

 

3. NECESSITAT DE LA MODIFICACIÓ 
 

El projecte argumenta que “la transformació en plataforma única dels carrers Hospici i Antoni Llopis, 
juntament amb la restricció prevista dels horaris d'accés de vehicles al centre històric, busca la pacificació 
i millora ambiental de la zona comercial i turística de la ciutat. Alhora, l'increment de la logística comercial 
col·lapsa l'espai públic del centre històric” i per a solucionar el problema proposa la implantació de l’Àrea 



 

Logística “per a descongestionar el Nucli Antic i per a la millora de l'eficiència de les operacions de 
càrrega i descàrrega”. 

La solució constructiva del projecte consisteix en “l'adaptació d'un dels tres carrils de circulació del carrer 
de Tomàs Lorenzana per una banda contínua destinada a càrrega i descàrrega (10 places), aparcament 
de bicicletes (14 places) i aparcament de motos (24 places). S'actua, en un primer moment, a una longitud 
de 203m, entre els carrers Valls Nous i Hospici, a partir de senyalització horitzontal i vertical”. 

Des de l’aprovació del projecte s’han iniciat les obres de reurbanització del carrer Hospici, en la que s’ha 
tallat el carrer a la circulació. Per a mitigar l’impacte de les obres en relació a les necessitats de distribució 
de mercaderies i d’aparcament de motocicletes desplaçades de l’àmbit d’obra, s’ha executat una 
senyalització provisional en el carril nord del tram del carrer Lorenzana entre Serra Ginesta i Hospici, 
consistent en una filera d’aparcament vora calçada repartida entre: 

- Un tram de reservat per càrrega i descàrrega de dilluns a divendres de 08:00 a 13:00 i de 16:00 
a 19:00 hores (necessari per a resoldre la logística provisional de les obres en el tall del carrer). 

- Un tram de motocicletes (a disposició dels usuaris desplaçats de les palces anul·lades al carrer 
Llopis). 

- Un espai per als contenidors d’escombraries provisionals ( substució provisional dels anul·lats 
dins de l’àmbit d’obra). 

Les conclusions sobre el funcionament d’aquesta senyalització provisional al carril nord de Lorenzana, 
entre els carrers Serra Ginesta i Hospici són les següents: 

- Aparcament de motocicletes: Intensitat mitjana d’ús, atribuïble a l’augment de distància respecte 
de l’origen/destí dels viatges. Les motocicletes desplaçades del carrer Llopis estan utilitzant altres 
punts d’aparcament enlloc de l’àrea proposada. 

- Aparcament de càrrega i descàrrega. Alta intensitat d´ús, possible falta de places en algunes 
hores, excessiu temps de permanència de vehicles sobre la zona, tant comercials com lleugers, 
utilització intensa i permanència excessiva per tot tipus de vehicles fora de l’horari reservat a 
càrrega i descàrrega.  

- Espai de contenidors. Necessitat funcional provisional a disposició dels residents en substitució 
del existents al carrer Hospici. 
 
Imatges reals carril nord de Lorenzana, entre els carrers Serra Ginesta i Hospici: 

-  

 

 
 
 

  

  

  

  
 



 

Aquestes conclusions sobre el funcionament provisional en aquest tram que és comú amb part de l’àrea 
logística del projecte aprovat, plantegen la necessitat de revisar i modificar el projecte aprovat,  en el 
sentit següent: 

- Aparcament de motocicletes: Anul.lar-lo per la seva baixa utilització. 
- Aparcament de càrrega i descàrrega: Augmentar la disposició de plaça, fixar un termini màxim de 

permanència, estendre l’horari de limitació a càrrega i descàrrega, prohibir l’aparcament de 
vehicles lleugers que no es corresponguin amb distribució de mercaderies. 

Per altra banda i referent á les previsions del projecte aprovat en el carril nord del carrer Lorenzana entre 
els carrers Valls Nous i Serra Ginesta, des de l’aprovació del projecte s’han fet observacions sobre el 
funcionament viari del carrer, i s’ha comprovat que els autobusos escombren la totalitat de la calçada en 
les seves maniobres d’entrada i de sortida de l’estació d’autobusos, i que l’ocupació del carril nord per a 
aparcament fix de vehicles interfereix en la circulació dels busos. 

 

Tram carrer Lorenzana, entre Serra Ginesta i Valls Nous 

 

 

Accés estació d’autobusos al carrer Lorenzana, entre Serra Ginesta i Valls Nous 

D’aquesta diagnosi resulta com a conclusió: 

- La necessitat de mantenir els objectius del projecte aprovat de “descongestionar el Nucli Antic i  
millora de l'eficiència de les operacions de càrrega i descàrrega”. 

- La necessitat de mantenir la solució de projecte d’ “habilitació d'un àmbit per a aquestes 
operacions a l'eix de ronda del carrer de Lorenzana, situat a menys de 3 minuts de la plaça Major”. 

- La necessitat de revisar la ubicació, el dimensionat i l’establiment de regulació horària de 
l’aparcament de càrrega i descàrrega per distribució de mercaderies. 

- La necessitat d’eliminar aparcaments fixos a calçada per tal de no interferir en les maniobres 
d’accés a l’estació d’autobusos en el tram del carril nord de Lorenzana entre Serra Ginesta i Valls 
Nous. 
 

4. DESCRIPCIÓ DE LA MODIFICACIÓ 

En el punt anterior s’ha justificat la necessitat d’iniciar la tramitació d’una modificació puntual del ‘projecte 
executiu de les inversions en via pública de dinamització comercial, turística i urbana d'Olot des del centre 
històric’, referit exclusivament al capítol 2 ‘Implantació d'àrea logística al carrer Bisbe Lorenzana’. No es 
planteja cap modificació dels capítols 1,3,4 i 5. 

Es mantenen els objectius del projecte primitiu de “descongestionar el Nucli Antic i  millora de l'eficiència 
de les operacions de càrrega i descàrrega” i de “habilitació d'un àmbit per a aquestes operacions a l'eix 
de ronda del carrer de Lorenzana, situat a menys de 3 minuts de la plaça Major”. 

Dins del mateixos objectius es proposa la modificació de la solució adoptada consistent en: 

a) Àmbit de modificació d’obres del projecte primitiu  

En el tram del carril nord de Lorenzana, entre el carrer Serra Ginesta i el carrer Hospici, s’anul·larà 
l’aparcament de motos i de bicicletes que consta al projecte aprovat  i en el seu lloc se senyalitzarà 
reserva d’aparcament de càrrega i descàrrega, mantenint la resta del projecte que està previst senyalitzar 
de càrrega i descàrrega. Per tant, aquest carril nord de Serra Ginesta a Hospici quedarà tot reservat per 
a aparcament de càrrega i descàrrega. 

En el tram de entre l’estació d’autobusos i el carrer Serra Ginesta, s’eliminen els aparcaments proposats 
i es deixen els 3 carrils de circulació, amb un espai de calçada suficient per la maniobra dels autobusos 
i una transició de la secció de 2 carrils + central de girs del tram Serra-Ginesta / Valls Nous, als 2 carrils 
+ carril de c/d al tram Serra Ginesta / Hospici. 

 
Maniobra teòrica d’incorporació al carrer Lorenzana des de l’estació d’autobusos,  autobús 12 metres de longitud 

 



 

 
 

 
 

Maniobra teòrica de sortida del carrer Lorenzana cap a l’esaciód’autobusos,  autobús 12 metres de longitud 

 
a) Àmbit d’obra anul·lada del projecte primitiu 
 

En el tram del carril nord de Lorenzana. entre l’accés a l’estació d’autobusos i el carrer Valls Nous, 
s’anul·len totes les obres del projecte aprovat amb coherència i continuïtat al tram entre Serra Ginesta i 
l’Estació d’autobusos per possibilitar les maniobres d’accés a l’estació d’autobusos. Aquest carril nord 
seguirà funcionant com a carril de circulació i parada d’autobús sobre el carril nord, amb la senyalització 
actual. 

 
b) Àmbit d’obra afegida al projecte modificat 

 

En substitució de les obres en aquest tram del carrer Lorenzana i per mantenir els objectius de capcitat i 
de proximitat a la Plaça Major, se senyalitzarà una zona de càrrega i descàrrega per distribució de 
mercaderies al carrer Castellà Llovera, adjacent a l’encreuament Lorenzana-Serra Ginesta, des d’on es 
podran cobrir els objectius de distribució de mercaderies prevista inicialment. En aquesta zona se situen 
uns aparcaments de motocicletes que substitueixen als del projecte primitiu i 2 aparcaments per a PMR. 

 
Imatges reals Carrer Castellà Llovera: 

  

5. PRESSUPOST 
 

El pressupost d’execució material obtingut amb l’aplicació dels amidaments de les partides d’obra als 
preus unitaris, obtinguts a la seva vegada a partir de preus  simples de mercat i la seva composició amb 
rendiments provats, puja a: 

6.295,82 euros 

Sis mil dos-cents noranta-cinc euros amb vuitanta-dos cèntims d’euro. 

El pressupost d’execució per contracte, obtingut afegint a l’execució material, les despeses generals 
13%, el benefici industrial 6% i l’IVA comptat al 21%,  puja a: 

9.065,36 euros IVA inclòs 

Nou mil seixanta-cinc euros amb trenta-sis cèntims d’euro IVA inclòs 

 

6. TERMINI D’EXECUCIÓ 

El termini que s’estima necessari per a l’execució de les obres és de 1 mes. 

 

7. DOCUMENTS QUE INTEGREN EL PROJECTE 
 

Document número 1: Memòria 

Document número 2: Plànols 

Document número 3: Plec de condicions 

Document número 4: Pressupost 

 

8. CONSIDERACIONS FINALS 
 

8.1 Manifestació del compliment de la normativa vigent 

En la redacció de projecte modificat s’ha tingut en compte el compliment de la normativa vigent. 

 

8.2 Manifestació de que l’obra és completa 

L’actuació constitueix una obra complerta, susceptible d’ésser lliurada al servei públic un cop acabada, 
reunint els requisits de la ‘Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se 
transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 
2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014’. 

 

 



 

8.3 Classificació del contractista 

En virtud de la ‘Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen 
al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 
2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014’, per l’import del pressupost d’aquest projecte no cal exigir 
classificació al contractista en la preparació del contracte d’obres. 

 
9. CONCLUSIONS 

Amb les dades esmentades en els diferents documents del present estudi, aquest s'estima suficientment 
detallat, per la qual cosa és apte per sotmetre'l a l'aprovació del Govern Municipal. 

 

 

Olot, La Garrotxa, maig de 2024                          

 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANNEX 1 

JUSTIFICACIÓ DE PREUS 

 



 



Projecte modificat re les obres d´implantació de l´àrea lógística inclosa en el projecte executiu
de les inversions en via pública de dinamització comercial
turística i urbana d´Olot des del Centre Hsistòric

JUSTIFICACIÓ DE PREUS Pàg.: 1

MA D'OBRA

A01-FEPH h Ajudant muntador 24,58000 €

A0D-0007 h Manobre 22,07000 €

A0E-000A h Manobre especialista 23,32000 €

A0F-000B h Oficial 1a 27,87000 €

A0F-000R h Oficial 1a muntador 28,81000 €

A0F-000S h Oficial 1a d'obra pública 27,87000 €

Projecte modificat re les obres d´implantació de l´àrea lógística inclosa en el projecte executiu
de les inversions en via pública de dinamització comercial
turística i urbana d´Olot des del Centre Hsistòric

JUSTIFICACIÓ DE PREUS Pàg.: 2

MAQUINÀRIA

C111-0055 h Compressor amb un martell pneumàtic 15,49000 €

C111-0056 h Compressor amb dos martells pneumàtics 16,31000 €

C131-005G h Corró vibratori autopropulsat, de 12 a 14 t 87,52000 €

C136-00F4 h Motoanivelladora petita 90,27000 €

C13C-00LP h Retroexcavadora sobre pneumàtics de 8 a 10 t 61,89000 €

C152-0039 h Camió grua de 5 t 69,37000 €

C152-003B h Camió grua 65,90000 €

C154-003N h Camió per a transport de 7 t 48,81000 €

C15E-0062 h Dúmper de gasoil d'11 kW, d'1,5 t de càrrega útil, amb mecanisme hidràulic 32,18000 €

C176-00FX h Formigonera de 165 l 2,39000 €

C178-00GF h Màquina tallajunts amb disc de diamant per a paviment 9,64000 €

C1B0-006C h Màquina per a pintar bandes de vial, autopropulsada 41,84000 €

C1B0-006D h Màquina per a pintar bandes de vial, d'accionament manual 31,99000 €

C1B0-H4LE h Màquina per fresat de pintures de marca vial d'accionament manual 16,49000 €

C20H-00DN h Martell trencador manual 4,53000 €

C20K-00DP h Regle vibratori 5,88000 €

CZ15-H4NI h Grup electrògen d'1 a 5 kVA 2,89000 €



Projecte modificat re les obres d´implantació de l´àrea lógística inclosa en el projecte executiu
de les inversions en via pública de dinamització comercial
turística i urbana d´Olot des del Centre Hsistòric

JUSTIFICACIÓ DE PREUS Pàg.: 3

MATERIALS

B011-05ME m3 Aigua 1,85000 €

B03L-05N7 t Sorra de pedrera per a morters 23,67000 €

B055-067M t Ciment pòrtland amb filler calcari CEM II/B-L 32,5 R segons UNE-EN 197-1, en sacs 165,63000 €

B06E-12GP m3 Formigó HA-30/B / 10 / I + E de consistència tova, grandària màxima del granulat 10 mm, amb >=
300 kg/m3 de ciment, apte per a classe d'exposició I + E

133,02000 €

B06F1-I2C8 m3 Formigó en massa HM - 20 / B / 40 / X0 amb una quantitat de ciment de 200 kg/m3 i relació aigua
ciment =< 0.6

92,19000 €

B2RA-28UQ t Disposició controlada en dipòsit autoritzat inclòs el cànon sobre la deposició controlada dels
residus de la construcció, segons la LLEI 8/2008, de residus de formigó inerts amb una densitat
1,45 t/m3, procedents de construcció o demolició, amb codi 17 01 01 segons la Llista Europea de
Residus

12,53000 €

B9E2-U001 m2 Panot gris de 40x40x4 cm, classe 1a, preu superior, dibuix superficial, estriat i textura equivalent a
l'existent

11,13000 €

BBA0-0SD6 kg Microesferes de vidre per a senyalització per a marques vials retrorreflectants en sec 1,87000 €

BBA1-2XWQ kg Pintura acrílica de color blanc, per a marques vials 2,95000 €

BBM7-0RY9 u Placa circular per a senyals de trànsit, d'alumini anoditzat, de 60 cm de, acabada amb pintura no
reflectora

61,68000 €

BBM8-0SC8 u Placa complementària per a senyals de trànsit, d'alumini anoditzat, de 60x30 cm, acabada amb
pintura no reflectora

52,94000 €

BBM9-0S03 u Placa informativa per a senyals de trànsit d'alumini anoditzat, de 60x60 cm, acabada amb pintura
no reflectora

59,51000 €

BBMF-H5AN m Tub d'alumini extrusionat de 76 mm de diàmetre, per a senyals de trànsit 23,78000 €

BQ23-H5CW u Paperera trabucable d'eix de gir horitzontal de 60 l, 37,5 cm de diàmetre, circular de planxa
perforada d'acer de gruix 2 mm amb acabat imprimació epoxi i pintura polièster, i suports de tub de
40 mm

96,36000 €

Projecte modificat re les obres d´implantació de l´àrea lógística inclosa en el projecte executiu
de les inversions en via pública de dinamització comercial
turística i urbana d´Olot des del Centre Hsistòric

JUSTIFICACIÓ DE PREUS Pàg.: 4

ELEMENTS COMPOSTOS

B07F-0LT5 m3 Morter de ciment pòrtland amb filler calcari CEM
II/B-L i sorra, amb 380 kg/m3 de ciment, amb una
proporció en volum 1:4 i 10 N/mm2 de resistència a
compressió, elaborat a l'obra

Rend.: 1,000 124,51000 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0E-000A h Manobre especialista 1,000 /R x 23,32000 = 23,32000

Subtotal: 23,32000 23,32000

Maquinària

C176-00FX h Formigonera de 165 l 0,700 /R x 2,39000 = 1,67300

Subtotal: 1,67300 1,67300

Materials

B055-067M t Ciment pòrtland amb filler calcari CEM II/B-L 32,5 R
segons UNE-EN 197-1, en sacs

0,380      x 165,63000 = 62,93940

B03L-05N7 t Sorra de pedrera per a morters 1,520      x 23,67000 = 35,97840

B011-05ME m3 Aigua 0,200      x 1,85000 = 0,37000

Subtotal: 99,28780 99,28780

DESPESES AUXILIARS 1,00 % 0,23320

COST DIRECTE 124,51400

COST EXECUCIÓ MATERIAL 124,51400
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P-1 P2143-4RQY m2 Arrencada de paviment de panot, amb compressor i
càrrega manual de runa sobre camió o contenidor

Rend.: 1,000 4,30 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0D-0007 h Manobre 0,050 /R x 22,07000 = 1,10350

A0E-000A h Manobre especialista 0,100 /R x 23,32000 = 2,33200

Subtotal: 3,43550 3,43550

Maquinària

C111-0056 h Compressor amb dos martells pneumàtics 0,050 /R x 16,31000 = 0,81550

Subtotal: 0,81550 0,81550

DESPESES AUXILIARS 1,50 % 0,05153

COST DIRECTE 4,30253
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 4,30253

P-2 P2146-DJ4L m2 Demolició de paviment de formigó de fins a 15 cm de
gruix, d'amplària fins a 2 m, amb compressor i
càrrega sobre camió amb mitjans mecànics

Rend.: 1,000 11,06 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0E-000A h Manobre especialista 0,342 /R x 23,32000 = 7,97544

Subtotal: 7,97544 7,97544

Maquinària

C111-0056 h Compressor amb dos martells pneumàtics 0,072 /R x 16,31000 = 1,17432

C13C-00LP h Retroexcavadora sobre pneumàtics de 8 a 10 t 0,029 /R x 61,89000 = 1,79481

Subtotal: 2,96913 2,96913

DESPESES AUXILIARS 1,50 % 0,11963

COST DIRECTE 11,06420
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 11,06420

P-3 P2146-HXMH m2 Demolició de base de formigó de fins a 15 cm de
gruix, amb compressor i càrrega sobre camió amb
mitjans manuals, en entorn urbà sense dificultat de
mobilitat, en voreres > 5 m d'amplària o
calçada/plataforma única > 12 m d'amplària, amb
afectació per serveis o elements de mobiliari urbà, en
actuacions d'1 a 10 m2

Rend.: 1,000 33,48 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0D-0007 h Manobre 0,66511 /R x 22,07000 = 14,67898

A0E-000A h Manobre especialista 0,66511 /R x 23,32000 = 15,51037

Subtotal: 30,18935 30,18935

Maquinària

C111-0056 h Compressor amb dos martells pneumàtics 0,1737 /R x 16,31000 = 2,83305

Subtotal: 2,83305 2,83305
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DESPESES AUXILIARS 1,50 % 0,45284

COST DIRECTE 33,47524
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 33,47524

P-4 P214W-HXLT m Tall en paviment de peces amb màquina tallajunts
amb disc de diamant per a paviment, per a delimitar
la zona a demolir

Rend.: 1,000 4,96 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0E-000A h Manobre especialista 0,1489 /R x 23,32000 = 3,47235

Subtotal: 3,47235 3,47235

Maquinària

C178-00GF h Màquina tallajunts amb disc de diamant per a
paviment

0,1489 /R x 9,64000 = 1,43540

Subtotal: 1,43540 1,43540

DESPESES AUXILIARS 1,50 % 0,05209

COST DIRECTE 4,95984
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 4,95984

P-5 P21B0-HBQM m2 Eliminació de marca vial de pintura acrílica amb
fresatge

Rend.: 1,000 7,63 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0E-000A h Manobre especialista 0,190 /R x 23,32000 = 4,43080

Subtotal: 4,43080 4,43080

Maquinària

C1B0-H4LE h Màquina per fresat de pintures de marca vial
d'accionament manual

0,190 /R x 16,49000 = 3,13310

Subtotal: 3,13310 3,13310

DESPESES AUXILIARS 1,50 % 0,06646

COST DIRECTE 7,63036
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 7,63036

P-6 P21B0-HBQS u Desmuntatge per a substitució de placa de
senyalització vertical muntada sobre suport de peu o
sobre paraments verticals, superfície fins a 0,5 m2, a
una alçària de 3 m com a màxim amb mitjans
manuals i càrrega manual de runa sobre camió o
contenidor

Rend.: 1,000 8,41 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0D-0007 h Manobre 0,166 /R x 22,07000 = 3,66362

A0F-000B h Oficial 1a 0,166 /R x 27,87000 = 4,62642

Subtotal: 8,29004 8,29004
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PARTIDES D'OBRA

DESPESES AUXILIARS 1,50 % 0,12435

COST DIRECTE 8,41439
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 8,41439

P-7 P21B0-HBQU m2 Desmuntatge per a substitució de cartells en plafons
d'alumini extrusionat o lamel·les d'acer galvanitzat
amb mitjans manuals i càrrega manual de runa sobre
camió o contenidor

Rend.: 1,000 10,78 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0D-0007 h Manobre 0,0925 /R x 22,07000 = 2,04148

A0F-000B h Oficial 1a 0,0925 /R x 27,87000 = 2,57798

Subtotal: 4,61946 4,61946

Maquinària

C152-003B h Camió grua 0,0925 /R x 65,90000 = 6,09575

Subtotal: 6,09575 6,09575

DESPESES AUXILIARS 1,50 % 0,06929

COST DIRECTE 10,78450
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 10,78450

P-8 P21B0-HBQX u Arrencada de pal per a senyal amb mitjans manuals i
càrrega manual de runa sobre camió o contenidor

Rend.: 1,000 10,70 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0D-0007 h Manobre 0,200 /R x 22,07000 = 4,41400

A0E-000A h Manobre especialista 0,200 /R x 23,32000 = 4,66400

Subtotal: 9,07800 9,07800

Maquinària

CZ15-H4NI h Grup electrògen d'1 a 5 kVA 0,200 /R x 2,89000 = 0,57800

C20H-00DN h Martell trencador manual 0,200 /R x 4,53000 = 0,90600

Subtotal: 1,48400 1,48400

DESPESES AUXILIARS 1,50 % 0,13617

COST DIRECTE 10,69817
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 10,69817

P-9 P21Q2-8GXU u Retirada de pilona fosa, enderroc de daus de formigó,
i càrrega manual i mecànica de l'equipament i la runa
sobre camió o contenidor

Rend.: 1,000 7,96 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0E-000A h Manobre especialista 0,250 /R x 23,32000 = 5,83000

Subtotal: 5,83000 5,83000

Maquinària
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C111-0056 h Compressor amb dos martells pneumàtics 0,125 /R x 16,31000 = 2,03875

Subtotal: 2,03875 2,03875

DESPESES AUXILIARS 1,50 % 0,08745

COST DIRECTE 7,95620
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 7,95620

P-10 P21Q2-HBAN u Desmuntatge per a recol·locació posterior de
paperera trabucable de fins a 45 cm de diàmetre,
ancorada a terra amb fixacions mecàniques sobre
daus de formigó, enderroc dels daus amb martell
pneumàtic i aplec

Rend.: 1,000 11,91 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0D-0007 h Manobre 0,180 /R x 22,07000 = 3,97260

A0F-000B h Oficial 1a 0,180 /R x 27,87000 = 5,01660

Subtotal: 8,98920 8,98920

Maquinària

C111-0055 h Compressor amb un martell pneumàtic 0,180 /R x 15,49000 = 2,78820

Subtotal: 2,78820 2,78820

DESPESES AUXILIARS 1,50 % 0,13484

COST DIRECTE 11,91224
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 11,91224

P-11 P2241-52SN m2 Repàs i piconatge de caixa de paviment, amb
compactació del 95% PM

Rend.: 1,000 1,87 €

Unitats Preu Parcial Import

Maquinària

C136-00F4 h Motoanivelladora petita 0,010 /R x 90,27000 = 0,90270

C131-005G h Corró vibratori autopropulsat, de 12 a 14 t 0,011 /R x 87,52000 = 0,96272

Subtotal: 1,86542 1,86542

COST DIRECTE 1,86542
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 1,86542

P-12 P2R5-DT19 m3 Transport de residus a instal·lació autoritzada de
gestió de residus, amb camió de 7 t i temps d'espera
per a la càrrega a màquina, amb un recorregut de
més de 5 i fins a 10 km

Rend.: 1,000 8,88 €

Unitats Preu Parcial Import

Maquinària

C154-003N h Camió per a transport de 7 t 0,182 /R x 48,81000 = 8,88342

Subtotal: 8,88342 8,88342
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COST DIRECTE 8,88342
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 8,88342

P-13 P2R5-U001 m3 Transport d'equipament arrencat de l'obra amb crtieri
de reaprofitament, a l'acopi de la Brigada Municipal
de l'Ajuntament d'Olot, amb camió de 7 t i temps
d'espera per a la càrrega a màquina, amb un
recorregut de fins a 2 km

Rend.: 1,000 2,64 €

Unitats Preu Parcial Import

Maquinària

C154-003N h Camió per a transport de 7 t 0,054 /R x 48,81000 = 2,63574

Subtotal: 2,63574 2,63574

COST DIRECTE 2,63574
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 2,63574

P-14 P2RA-EU7I m3 Disposició controlada en dipòsit autoritzat inclòs el
cànon sobre la deposició controlada dels residus de la
construcció, segons la LLEI 8/2008, de residus de
formigó inerts amb una densitat 1,45 t/m3, procedents
de construcció o demolició, amb codi 17 01 01 segons
la Llista Europea de Residus

Rend.: 1,000 18,17 €

Unitats Preu Parcial Import

Materials

B2RA-28UQ t Disposició controlada en dipòsit autoritzat inclòs el
cànon sobre la deposició controlada dels residus de la
construcció, segons la LLEI 8/2008, de residus de
formigó inerts amb una densitat 1,45 t/m3, procedents
de construcció o demolició, amb codi 17 01 01 segons
la Llista Europea de Residus

1,450      x 12,53000 = 18,16850

Subtotal: 18,16850 18,16850

COST DIRECTE 18,16850
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 18,16850

P-15 P931-10RFA m3 Base de formigó de formigó en massa HM - 20 / B /
40 / X0 amb una quantitat de ciment de 200 kg/m3 i
relació aigua ciment =< 0.6, abocat amb transport
interior mecànic amb estesa i vibratge manual, amb
acabat reglejat, en entorn urbà amb dificultat de
mobilitat, en voreres > 5 m d'amplària o
calçada/plataforma única > 12 m d'amplària, sense
afectació per serveis o elements de mobiliari urbà, en
actuacions de 0.2 a 2 m3, amb dúmper de gasoil

Rend.: 1,000 121,95 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0D-0007 h Manobre 0,480 /R x 22,07000 = 10,59360

A0E-000A h Manobre especialista 0,160 /R x 23,32000 = 3,73120

A0F-000S h Oficial 1a d'obra pública 0,160 /R x 27,87000 = 4,45920
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PARTIDES D'OBRA

Subtotal: 18,78400 18,78400

Maquinària

C20K-00DP h Regle vibratori 0,160 /R x 5,88000 = 0,94080

C15E-0062 h Dúmper de gasoil d'11 kW, d'1,5 t de càrrega útil,
amb mecanisme hidràulic

0,160 /R x 32,18000 = 5,14880

Subtotal: 6,08960 6,08960

Materials

B06F1-I2C8 m3 Formigó en massa HM - 20 / B / 40 / X0 amb una
quantitat de ciment de 200 kg/m3 i relació aigua
ciment =< 0.6

1,050      x 92,19000 = 96,79950

Subtotal: 96,79950 96,79950

DESPESES AUXILIARS 1,50 % 0,28176

COST DIRECTE 121,95486
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 121,95486

P-16 P9E1-U002 m2 Paviment de panot per a vorera gris de 40x40x4 cm,
classe 1a, preu superior,dbuix, trama, estriat i textura
equivalent a l'existent, col·locat a truc de maceta amb
morter ciment 1:4 i beurada de ciment pòrtland, en
actuacions puntuals d'entorn urbà amb dificultat de
mobilitat

Rend.: 1,000 71,98 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0F-000S h Oficial 1a d'obra pública 1,24099 /R x 27,87000 = 34,58639

A0D-0007 h Manobre 0,94144 /R x 22,07000 = 20,77758

Subtotal: 55,36397 55,36397

Materials

B055-067M t Ciment pòrtland amb filler calcari CEM II/B-L 32,5 R
segons UNE-EN 197-1, en sacs

0,00306      x 165,63000 = 0,50683

B011-05ME m3 Aigua 0,001      x 1,85000 = 0,00185

B9E2-U001 m2 Panot gris de 40x40x4 cm, classe 1a, preu superior,
dibuix superficial, estriat i textura equivalent a
l'existent

1,020      x 11,13000 = 11,35260

B07F-0LT5 m3 Morter de ciment pòrtland amb filler calcari CEM
II/B-L i sorra, amb 380 kg/m3 de ciment, amb una
proporció en volum 1:4 i 10 N/mm2 de resistència a
compressió, elaborat a l'obra

0,0315      x 124,51400 = 3,92219

Subtotal: 15,78347 15,78347

DESPESES AUXILIARS 1,50 % 0,83046

COST DIRECTE 71,97790
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 71,97790

P-17 P9GG-4YHS m3 Paviment de formigó HA-30/B / 10 / I + E de
consistència tova, grandària màxima del granulat 10
mm, amb >= 300 kg/m3 de ciment, apte per a classe
d'exposició I + E, sense additius, escampat amb
transport interior manual, estesa i vibratge manual i
acabat remolinat manual

Rend.: 1,000 195,44 €
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Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0D-0007 h Manobre 2,000 /R x 22,07000 = 44,14000

A0F-000S h Oficial 1a d'obra pública 0,360 /R x 27,87000 = 10,03320

Subtotal: 54,17320 54,17320

Maquinària

C20K-00DP h Regle vibratori 0,133 /R x 5,88000 = 0,78204

Subtotal: 0,78204 0,78204

Materials

B06E-12GP m3 Formigó HA-30/B / 10 / I + E de consistència tova,
grandària màxima del granulat 10 mm, amb >= 300
kg/m3 de ciment, apte per a classe d'exposició I + E

1,050      x 133,02000 = 139,67100

Subtotal: 139,67100 139,67100

DESPESES AUXILIARS 1,50 % 0,81260

COST DIRECTE 195,43884
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 195,43884

P-18 PBA2-FIHR m2 Pintat sobre paviment de marca vial superficial per a
ús permanent i retrorreflectant en sec, tipus P-R, amb
pintura acrílica de color blanc i microesferes de vidre,
aplicada amb màquina d'accionament manual

Rend.: 1,000 7,74 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0F-000B h Oficial 1a 0,084 /R x 27,87000 = 2,34108

A0D-0007 h Manobre 0,042 /R x 22,07000 = 0,92694

Subtotal: 3,26802 3,26802

Maquinària

C1B0-006D h Màquina per a pintar bandes de vial, d'accionament
manual

0,042 /R x 31,99000 = 1,34358

Subtotal: 1,34358 1,34358

Materials

BBA1-2XWQ kg Pintura acrílica de color blanc, per a marques vials 0,7344      x 2,95000 = 2,16648

BBA0-0SD6 kg Microesferes de vidre per a senyalització per a
marques vials retrorreflectants en sec

0,4896      x 1,87000 = 0,91555

Subtotal: 3,08203 3,08203

DESPESES AUXILIARS 1,50 % 0,04902

COST DIRECTE 7,74265
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 7,74265

P-19 PBA3-DXJ0 m Pintat sobre paviment de marca vial longitudinal
contínua per a ús permanent i retrorreflectant en sec,
tipus P-R, de 10 cm d'amplària, amb pintura acrílica
de color blanc i microesferes de vidre, aplicada
mecànicament mitjançant polvorització

Rend.: 1,000 0,73 €

Unitats Preu Parcial Import
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Ma d'obra

A0D-0007 h Manobre 0,0035 /R x 22,07000 = 0,07725

A0F-000B h Oficial 1a 0,007 /R x 27,87000 = 0,19509

Subtotal: 0,27234 0,27234

Maquinària

C1B0-006C h Màquina per a pintar bandes de vial, autopropulsada 0,0035 /R x 41,84000 = 0,14644

Subtotal: 0,14644 0,14644

Materials

BBA1-2XWQ kg Pintura acrílica de color blanc, per a marques vials 0,07344      x 2,95000 = 0,21665

BBA0-0SD6 kg Microesferes de vidre per a senyalització per a
marques vials retrorreflectants en sec

0,04896      x 1,87000 = 0,09156

Subtotal: 0,30821 0,30821

DESPESES AUXILIARS 1,50 % 0,00409

COST DIRECTE 0,73108
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 0,73108

P-20 PBA3-U001 m Pintat sobre paviment de marca vial longitudinal
contínua per a ús permanent i retrorreflectant en sec,
tipus P-R, de 15 cm d'amplària, amb pintura acrílica
de color blanc i microesferes de vidre, aplicada
mecànicament mitjançant polvorització

Rend.: 1,000 1,07 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0D-0007 h Manobre 0,005 /R x 22,07000 = 0,11035

A0F-000B h Oficial 1a 0,010 /R x 27,87000 = 0,27870

Subtotal: 0,38905 0,38905

Maquinària

C1B0-006C h Màquina per a pintar bandes de vial, autopropulsada 0,005 /R x 41,84000 = 0,20920

Subtotal: 0,20920 0,20920

Materials

BBA0-0SD6 kg Microesferes de vidre per a senyalització per a
marques vials retrorreflectants en sec

0,07344      x 1,87000 = 0,13733

BBA1-2XWQ kg Pintura acrílica de color blanc, per a marques vials 0,11016      x 2,95000 = 0,32497

Subtotal: 0,46230 0,46230

DESPESES AUXILIARS 1,50 % 0,00584

COST DIRECTE 1,06639
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 1,06639

P-21 PBB9-DTL0 u Placa complementària per a senyals de trànsit,
d'alumini anoditzat, de 60x30 cm, acabada amb
pintura no reflectora, fixada al senyal

Rend.: 1,000 61,42 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A01-FEPH h Ajudant muntador 0,120 /R x 24,58000 = 2,94960
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A0F-000R h Oficial 1a muntador 0,120 /R x 28,81000 = 3,45720

Subtotal: 6,40680 6,40680

Maquinària

C152-003B h Camió grua 0,030 /R x 65,90000 = 1,97700

Subtotal: 1,97700 1,97700

Materials

BBM8-0SC8 u Placa complementària per a senyals de trànsit,
d'alumini anoditzat, de 60x30 cm, acabada amb
pintura no reflectora

1,000      x 52,94000 = 52,94000

Subtotal: 52,94000 52,94000

DESPESES AUXILIARS 1,50 % 0,09610

COST DIRECTE 61,41990
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 61,41990

P-22 PBBB-DVJW u Placa informativa per a senyals de trànsit d'alumini
anoditzat, de 60x60 cm, acabada amb pintura no
reflectora, fixada mecànicament

Rend.: 1,000 67,99 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A01-FEPH h Ajudant muntador 0,120 /R x 24,58000 = 2,94960

A0F-000R h Oficial 1a muntador 0,120 /R x 28,81000 = 3,45720

Subtotal: 6,40680 6,40680

Maquinària

C152-003B h Camió grua 0,030 /R x 65,90000 = 1,97700

Subtotal: 1,97700 1,97700

Materials

BBM9-0S03 u Placa informativa per a senyals de trànsit d'alumini
anoditzat, de 60x60 cm, acabada amb pintura no
reflectora

1,000      x 59,51000 = 59,51000

Subtotal: 59,51000 59,51000

DESPESES AUXILIARS 1,50 % 0,09610

COST DIRECTE 67,98990
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 67,98990

P-23 PBBF-DUJG u Placa circular per a senyals de trànsit, d'alumini
anoditzat, de 60 cm de, acabada amb pintura no
reflectora, fixada mecànicament

Rend.: 1,000 79,31 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A01-FEPH h Ajudant muntador 0,250 /R x 24,58000 = 6,14500

A0F-000R h Oficial 1a muntador 0,250 /R x 28,81000 = 7,20250

Subtotal: 13,34750 13,34750

Maquinària

C152-003B h Camió grua 0,062 /R x 65,90000 = 4,08580
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Subtotal: 4,08580 4,08580

Materials

BBM7-0RY9 u Placa circular per a senyals de trànsit, d'alumini
anoditzat, de 60 cm de, acabada amb pintura no
reflectora

1,000      x 61,68000 = 61,68000

Subtotal: 61,68000 61,68000

DESPESES AUXILIARS 1,50 % 0,20021

COST DIRECTE 79,31351
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 79,31351

P-24 PBBM-H8AZ m Tub d'alumini extrusionat de 76 mm de diàmetre, per
a senyals de trànsit, col·locada

Rend.: 1,000 26,01 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0D-0007 h Manobre 0,033 /R x 22,07000 = 0,72831

A0F-000B h Oficial 1a 0,033 /R x 27,87000 = 0,91971

Subtotal: 1,64802 1,64802

Maquinària

C152-0039 h Camió grua de 5 t 0,008 /R x 69,37000 = 0,55496

Subtotal: 0,55496 0,55496

Materials

BBMF-H5AN m Tub d'alumini extrusionat de 76 mm de diàmetre, per
a senyals de trànsit

1,000      x 23,78000 = 23,78000

Subtotal: 23,78000 23,78000

DESPESES AUXILIARS 1,50 % 0,02472

COST DIRECTE 26,00770
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 26,00770

P-25 PBBY-M8GZ u Col·locació de placa de senyalització vertical
provinent d'ús anterior, sobre suport de peu o
paraments verticals, de superfície < 0.5 m2, a una
alçària de <= 3 m amb mitjans manuals, en entorn
urbà amb dificultat de mobilitat, en voreres <= 3 m
d'amplària o calçada/plataforma única <= 7 m
d'amplària, sense afectació per serveis o elements de
mobiliari urbà, en actuacions d'1 a 5 u

Rend.: 1,000 30,05 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A01-FEPH h Ajudant muntador 0,55453 /R x 24,58000 = 13,63035

A0F-000R h Oficial 1a muntador 0,55453 /R x 28,81000 = 15,97601

Subtotal: 29,60636 29,60636
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DESPESES AUXILIARS 1,50 % 0,44410

COST DIRECTE 30,05046
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 30,05046

P-26 PBBY-U001 u Col·locació de suport de senyal vertical d'alimuni
anoditzat procedent d'un ús anterior, clavat.

Rend.: 1,000 55,41 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A01-FEPH h Ajudant muntador 1,02245 /R x 24,58000 = 25,13182

A0F-000R h Oficial 1a muntador 1,02245 /R x 28,81000 = 29,45678

Subtotal: 54,58860 54,58860

DESPESES AUXILIARS 1,50 % 0,81883

COST DIRECTE 55,40743
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 55,40743

P-27 PQ23-H84N u Paperera trabucable d'eix de gir horitzontal de 60 l,
37,5 cm de diàmetre, circular de planxa perforada
d'acer de gruix 2 mm amb acabat imprimació epoxi i
pintura polièster, i suports de tub de 40 mm,
col·locada amb fixacions mecàniques

Rend.: 1,000 110,55 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0D-0007 h Manobre 0,280 /R x 22,07000 = 6,17960

A0F-000B h Oficial 1a 0,280 /R x 27,87000 = 7,80360

Subtotal: 13,98320 13,98320

Materials

BQ23-H5CW u Paperera trabucable d'eix de gir horitzontal de 60 l,
37,5 cm de diàmetre, circular de planxa perforada
d'acer de gruix 2 mm amb acabat imprimació epoxi i
pintura polièster, i suports de tub de 40 mm

1,000      x 96,36000 = 96,36000

Subtotal: 96,36000 96,36000

DESPESES AUXILIARS 1,50 % 0,20975

COST DIRECTE 110,55295
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 110,55295
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PARTIDES ALÇADES

XU001-U001 PA A justificar, per l'execució de les mesures del pla de
seguretat i salut

Rend.: 1,000 200,00 €

______________________________________________________________________________________________________________

XU002-U002 PA A justificar, per l'execució d'obres sobrevingudes
necessàries per l'ajust del projecte a la realitat física i
topogràfica

Rend.: 1,000 401,26 €

______________________________________________________________________________________________________________

XU003-U003 PA A justificar, control de qualitat de l'obra Rend.: 1,000 200,00 €

______________________________________________________________________________________________________________



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

DOCUMENT 2 

PLANOLS 

 



 





 





 





 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

DOCUMENT 3 

PLEC DE CONDICIONS 

 



 



 

 

PLEC DE CONDICIONS 
 
1.  GENERALITATS 
 
1.1.  Condicions del contracte 
 
Les condicions del contracte s’ajustaran a les previstes en el Plec de Condicions Econòmico - 
Administratives de la licitació de l’obra. 
 
1.2.  Direcció de l’obra 
 
Els treballs s’executaran sota les ordres del Director d’Obra, tècnic designat per l’administració, amb les 
obligacions, drets i responsabilitats que s’assenyalen en els apartats d’aquest capítol. 
L’administració podrà nomenar també altres tècnics auxiliars, subalterns i inspectors, a fi que el Director 
d’Obra pugui delegar parcialment determinades funcions del seguiment i control de l’obra.   
 
1.3.  Documents que integren el projecte 
 
Els documents que defineixen les obres són els constitutius del Projecte, a saber: 
 
 Document número 1: MEMÒRIA 
 Document número 2: PLÀNOLS 
 Document número 3: PLEC CONDICIONS 
 Document número 4: PRESSUPOST 
 
El documents contractuals, és a dir els incorporats al contracte i d’obligat compliment són: 
 
 Plànols 
 Plec de Condicions 
 Quadre de preus número 1 
 Quadre de preus número 2 
 Pressupost general d’execució material i d’execució per contracta 
 
La resta de documents són complementaris i informatius, sense que l’administració es reponsabilitzi de 
la seva certesa. El Contractista no podrà al.legar cap modificació del contracte d’acord amb les dades 
que hi figuren, com per exemple preus base de personal, material o maquinària, distàncies de 
transport, característiques dels materials d’esplanació etc. Aquests documents són: 
 
 Memòria i annexos 
 Amidaments 
 Pressupostos parcials 
 
El Contractista és el responsable de les errades que puguin derivar-se de no obtenir la suficient 
informació directa, que rectifiqui o ratifiqui l’expressada an els documents informatius del projecte. 
 
1.4.  Contradiccions , omissions i errades 
 
En el cas d’existir contradiccions entre diversos documents dels esmentats anteriorment, l’ordre de 
precedència entre ells, llevat que el Director de les Obres disposi el contrari, serà el següent: 
 
 1.- El Plec de Condicions. 
 2.- Els Plànols. 

 3.- El Pressupost. 
 4.- Memòria. 
 
En cas que apareguin contradiccions entre el Projecte i la legislació administrativa (Lleis, Reglaments i 
Reials Decrets) prevaldran aquestes últimes. 
 
En quant a les contradiccions entre el Projecte i la normativa tècnica, es pot indicar com a criteri 
general que prevaldrà allò especificat en el Projecte, fora que en el Plec es mencioni expressament que 
és d’aplicació preferent un Article precís d’una Norma concreta i, si és del cas, prevaldrà allò establert 
en l’Article esmentat. 
 
Tot allò establert en el Plec de Prescripcions Tècniques Particulars i no expressat en els Plànols, o 
viceversa, haurà de ser executat com si estigúes exposat en ambdós documents, sempre que, a criteri 
del Director, quedi suficientment definida la unitat d’obra corresponent, i aquesta tingui preu en el 
contracte. 
 
1.5.  Programa de treballs  
 
Prèviament a l’inici de les obres, el Contractista haurà de formular un programa dels treballs, amb 
especificació dels terminis parcials de les diferents unitats d’obra compatibles amb el termini total 
d’execució. 
Aquest programa, un cop aprovat pel Director d’Obra, tindrà caràcter contractual. 
Si per alguna circumstància, el Director d’Obra estima convenient establir algunes variants al programa 
d’obra, el contractista s’hi subjectarà.  
 
1.6.  Obligacions i drets del contractista 
 
1.6.1  Personal 
 
El Contractista nomenarà i pagarà al seu càrrec un Delegat de l’obra i un Encarregat de l’obra, els 
quals acreditaran la titulació academica que determini el Director d’Obra.  
 
El Delegat assumirà la representació del Contractista davant l’administració i serà l’interlocutor amb el 
Director d’Obra. 
 
L’execució de les obres es confiarà a personal amb coneixements tècnics i  pràctics suficients per a 
realitzar els treballs encomanats.  
 
El Contractista haurà de tenir a tot el personal contractat segons les normatives vigents, assumint les 
responsabilitats que es derivin del seu incompliment. 
 
El personal que s’ocupa de l’execució de l’obra podrà ser recusat per la Direcció de l’Obra sense dret a 
cap indemnització per part del Contractista. 
 
1.6.2 Facilitats per al personal d’inspecció 
 
El Director de l’Obra podrà exigir en qualsevol moment la presència del Delegat i de l’Encarregat de 
l’obra.del  Contractista. 
 
El Contractista adjudicatari proporcionarà a la Direcció d’Obra, tècnics auxiliars,  subalterns i  
inspectors, tota classe de facilitats per poder practicar o comprovar el replanteig de les obres, 
reconeixements, proves dels materials, visites a tallers i fàbriques on es produeixn els mateixos, i de 
tots els treballs amb l’objecte de comprovar l’acompliment de les condicions establertes en aquest Plec. 



 

 

 
 
1.6.3 Llibre d’ordres 
 
El  Director de l’Obra exigirà l’existència d’un llibre d’ordres on anotarà les instruccions i prescripcions  
d’obligat compliment pel contractista i les incidències de l’obra,  per tal que els treballs es portin a fi 
d’acord amb el documents del Projecte. 
 
1.6.4 Oficina 
 
El Contractista tindrà en una oficina a peu d’obra còpia del projecte i plànols complementaris que se li 
vagin facilitant. 
 
1.6.5  Subjecció als plànols i ordres 
 
El Contractista ha d’executar els seus treballs subjectant-se als documents contractuals del projecte i a 
les ordres facilitades pel Director d’Obra, no podent fer canvis mentre no compti amb el seu 
consentiment. 
 
Els canvis que la Direcció d’Obra cregui oportuns per al seu bon funcionament o la seva millor sol.lució 
seran executats pel Contractista. En el cas de tractar-se d’unitats d’obra no previstes inicialment, es 
tramitarà un expedient de Preus Contradictoris. 
 
1.6.6  Acompliment de les disposicions vigents 
 
Hom es regirà pel que s’estipula a les clàusules 11, 16, 17 i 19 del Plec de Clàusules Administratives 
Generals.  Així mateix s’acompliran totes les reglamentacions i disposicions vigents que siguin 
d’aplicació en aquells treballs que, directament o indirectament, siguin necessaris per al compliment del 
contracte. 
 
1.6.7 Compliment del programa de treballs 
 
El Contractista està obligat al compliment del programa de treballs aprovat per la Direcció d’Obra.  El 
seu incompliment sense causa justificada és motiu suficient per a recusar el Contractista i rescindir el 
contracte. 
 
1.6.8  Obra mal executada 
 
El Contractista haurà d’enderrocar tota l’obra que no s’ajusti als plans o a les ordres donades per la 
Direcció d’Obra i construir-la de nou al seu càrrec d’acord amb les indicacions de la Direcció d’Obra. 
 
1.6.9  Acceptació de mostres 
 
El Contractrista està obligat a presentar mostres de tots els materials que demani la Direcció de l’Obra, 
i a conservar-les per a la seva comparació. 
 
1.6.10 Presència a l’obra 
 
El Contractista haurà de personar-se a l’obra sempre que la Direcció d’Obra el convoqui.  En cas de no 
compareixença aquesta constarà al llibre d’Ordres i la Direcció d’Obra prendrà les decisions que cregui 
oportunes. 
 
 

1.6.11 Obres ocultes 
 
El Contractista haurà de comunicar a la Direcció de l’Obra  l’execució de les parts de l’obra  que quedin 
ocultes. 
 
1.6.12 Tracte amb industrials 
 
El Contractista és l’únic responsable del tracte amb tots els industrials que intervinguin a l’obra. 
 
1.6.13 Conservació d’accessos 
 
El Contractista tindrà cura de la conservació i manteniment dels accessos que es precisin per a 
l’execució de l’obra i de restituir els que s’hagin deteriorat . 
 
1.6.14 Drets del contractista 
 
El Contractista té dret a demanar a la Direcció d’Obra totes les dades, plànols i memòries que necessiti 
per a una correcta execució de les obres. 
 
1.6.15 Indemnitzacions 
 
L’execució del contracte es realitzarà a càrrec del Contractista i aquest no tindrà dret a indemnització a 
causa de pèrdues, avaries o perjudicis ocasionats en les obres si no és en els casos de força major 
com ara incendis provocats per llamps, danys causa per terratrèmols o inundacions.  
 
1.6.16 Altres despeses a càrrec del contractista 
 
Seran per compte del Contractista, sempre que al contracte no es prevegi explícitament el contrari, les 
següents despeses, a títol indicatiu i sense que la relació sigui limitadora: 
 
 Les despeses de construcció, remoció i retirada de tota classe de construccions auxiliars, incloses 

les d’accés. 
 Les despeses de lloguer o adquisició de terrenys per a dipòsits de maquinària i materials. 
 Les despeses de protecció d’aplecs i de la pròpia obra contra tot deteriorament, dany o incendi, 

acomplint els requisits vigents per a l’emmagatzematge d’explosius i carburants. 
 Les despeses de neteja i evacuació de deixalles i brossa. 
 Les despeses de conservació de desguassos. 
 Les despeses de subministrament, col.locació i conservació de senyals de trànsit i altres recursos 

necessaris per a proporcionar seguretat dins de les obres. 
 Les despeses de remoció de les instal.lacions, eines, materials i neteja general de l’obra quan es 

finalitzi. 
 Les despeses de muntatge, conservació i retirada d’instal.lacions per al subministrament de l’aigua i 

l’energia elèctrica necessaries per a les obres. 
 Les despeses de demolició de les instal.lacions provisionals. 
 Les despeses de  retirada  dels  materials  rebutjats i correcció de les deficiències observades i/o 

posades de manifest pels corresponents assaigs i proves. 
 Les despeses d’obtenció dels permisos o llicències necessaris per a l’execució, excepte els que 

corresponen a Expropiacions i Serveis afectats. 
 Els danys causats a tercers, amb les excepcions que marca la llei. 
Les despeses d’establiment, millora i manteniment dels camins d’accés a l’obra.  
 
 



 

 

1.7. Inici de les obres 
 
1.7.1 Localització de serveis 
 
La situació dels serveis i propietats que s’indica als plànols ha estat definida amb la informació 
disponible, però la Direcció d’Obra no es responsabilitza de l’exactitud i l’exhaustivitat d’aquestes 
dades. 
Per tant, el Contractista serà responsable de les errades que puguin derivar-se de no obtenir la 
informació directa de les companyies de serveis, que ratifiqui o rectifiqui l’expressada en els documents 
informatius del Projecte. 
  
1.7.2 Revisió d’edificacions properes 
 
Serà responsabilitat del Contractista realitzar al seu càrrec l’inventari de la situació real de les 
edificacions properes a les obres, per donar fe de la seva situació abans del començament d’aquestes, 
inclús amb aixecament d’acta notarial en els casos que així es demani. 
 
El Contractista informarà per escrit al Director d’Obra de la incidència dels sistemes constructius sobre 
aquestes edificacions, i disposarà elements pel control geomètric periòdic dels seus moviments. 
 
1.7.3 Acta de comprovació del replanteig 
 
Amb anterioritat a la iniciació de les obres, el Contractista, conjuntament amb la Direcció d’Obra, 
procediran a la comprovació de les bases de replanteig i punts fixes de referència que constin en el 
Projecte, aixecant-se Acta dels resultats.  Es realitzarà sobre el terreny el replanteig general de les 
obres, marcant de forma completa i detallada quants punts siguin precisos i convenients per la 
determinació completa dels diferents elements que integren l’obra, així com els límits de la mateixa.  
 
A partir de la data de l’Acta i durant tot el temps que s’inverteixi en l’execució de les obres, la vigilància i 
la conservació dels senyals o punts determinats en el replanteig correrà a càrrec del Contractista. 
 
1.7.4 Ordre d’inici de les obres 
 
A partir de la data de l’Acta de replanteig, el Contractista, i dins del termini d’un (1) mes, comunicarà 
per escrit o carta certificada l’inici de les obres a la Direcció de l’Obra.  En el cas que no es faci així, el  
Director d’Obra declina tota la responsabilitat sobre l’obra, podent ser això motiu suficient per renuncia 
a ella, a part de l’acció judicial que se’n desprengui. 
 
1.8. Desenvolupament i control de les obres 
 
1.8.1 Inspecció de les obres 
 
La inspecció de les obres engloba als tallers o fàbriques a on es produeixin i preparin els materials o es 
realitzin treballs per a les obres. 
 
1.8.2 Comprovació dels replanteigs parcials 
 
Totes les operacions inherents als replanteigs parcials hauran d’ésser executades pel Contractista i 
sota la seva responsabilitat, essent així mateix pel seu compte quantes despeses s’originin.  
 
La Direcció d’Obra farà, sempre que ho cregui oportú, comprovacions dels replanteigs efectuats. El 
Contractista té l’obligació de facilitar-li tot el personal i quants elements jutgi necesaris a càrrec seu. 
 

1.8.3 Assaigs i control de qualitat 
 
El Contractista estarà obligat a la presentació d’un programa de control de qualitat que sotmetrà a 
l’aprovació del Director de les Obres.  La Direcció d’Obra té facultat de realitzar els reconeixements, 
comprovacions i assaigs que siguin adients en qualsevol moment, havent el Contractista d’oferir-li 
asistència humana i material a càrrec seu.   
El control de qualitat comprendrà els següents aspectes. 
 
 Control de matèries primeres. 
 Qualitat d’equips o materials subministrats a obra, incloent el seu procés de fabricació. 
 Qualitat d’execució de les obres (construcció i muntatge). 
 Qualitat de l’obra acabada (inspecció i proves). 
 
La Direcció d’Obra podrà establir controls esporàdics fora del programa de control de qualitat, així com 
modificar la freqüència tipus dels assaigs. 
Les despeses que s’originin per aquest concepte seran a càrrec del Contractista, que subministrarà tots 
els materials que hagin de ser assajats i donarà totes les facilitats per a la inspecció dels mateixos.  La 
seva quantia no excedirà de l’ú per cent (1%) del Pressupost d’Execució per Contracte.  El volum de 
pressupost que superi aquesta quantitat serà d’abonament al Contractista. 
Aquest 1% no inclou els assaigs que la Direcció d’Obra consideri necessaris com a conseqüència 
d’errors o omissions atribuïbles al Contractista. 
 
El Contractista haurà de disposar del seu propi laboratori a efectes d’assegurar un mínim de resultats 
corroborats en les seves peticions d’ ”apte” al laboratori de la Direcció d’Obra.  Els aparells de control i 
mesura d’aquest laboratori seran reconeguts per la Direcció d’Obra, amb l’objecte de constatar si 
reuneixen les condicions d’idoneïtat, podent rebutjar qualsevol element que, al seu criteri, no reuneixi 
les esmentades condicions. 
 
El Contractista vindrà obligat a modificar les dosificacions previstes en aquest Plec, si així ho exigeix el 
Director d’Obra a la vista dels assaigs realitzats. 
 
Els assaigs i reconeixements més o menys minuciosos, verificats durant l’execució dels treballs, no 
tenen altre caràcter que el de simples antecedents per a la recepció. 
 
Per consegüent, l’admissió de materials o de peces, en qualsevol forma que es realitzi abans de la 
recepció, no atenua les obligacions de reparar o reposar que el Contractista contrau, si les obres o 
instal.lacions resultessin inacceptables, tant parcialment com totalment, en l’acte del reconeixement 
final de l’obra i de les proves de recepció d’aquesta. 
 
1.8.4 Materials 
 
Al capítol 2 d’aquest Plec s’especifiquen les propietats i característiques que han de tenir els materials 
que hauran de ser utilitzats a l’obra.  En el cas que algun material o característica no hagin estat 
suficientment definits, s’haurà de suposar que és el de millor qualitat que existeix al mercat dins de la 
seva classe, i que haurà d’acomplir la normativa tècnica vigent. 
 
Per això, i encara que per les seves característiques singulars o menor importància relativa no hagin 
merescut ser objecte de definició més explícita, la seva utilització quedarà condicionada a l’aprovació 
de la Direcció d’Obra, qui podrà determinar les proves o assaigs de recepció que estan adequats a 
l’efecte.  Qualsevol treball que es realitzi amb materials no assajats o sense l’aprovació de la Direcció 
d’Obra, serà considerat com a defectuós o, fins i tot, rebutjable. 
 



 

 

En tot cas, els materials seran d’igual o millor qualitat que la que podria deduir-se de la seva 
procedència, valoració o característiques, citades en algun document del Projecte, i es subjectaran a 
normes oficials o criteris de bona fabricació del ram.   
 
L’Enginyer Director podrà oferir el seu subministrament per signatura que ofereixi les adequades 
garanties. 
Les xifres que per pesos o volums de materials figuren en les unitats compostes del Quadre de Preus 
número 2, serviran només per al coneixement del cost d’aquests materials aplegats a peu d’obra, però 
per cap concepte tindran valor a efectes de definir les proporcions de les mescles ni el volum necessari 
en aplec per aconseguir la unitat d’aquest executada en obra. 
 
El transport dels materials no serà objecte d’amidament i abonament independent, ja que es considera 
inclòs en els preus de tots els materials i unitats d’obra qualsevol que sigui el punt de procedència dels 
materials i la distància de transport. 
 
1.8.5 Conservació del medi 
 
El Contractista, tant en els treballs que realitzi dins els límits de l’obra com fora d’aquests, procedirà 
adoptant les mesures necessàries per tal que les afeccions al medi ambient siguin mínimes.  Tota la 
maquinària emprada disposarà de silenciadors per a rebaixar la pol.lució fònica. 
 
El Contractista serà responsable únic de les agressions que, en els sentits abans assenyalats i altres 
qualsevol difícilment identificables en aquest moment, produeixi al medi ambient, havent de canviar els 
mitjans i mètodes emprats i reparar els danys causats seguint les ordres de la Direcció d’Obra o dels 
organismes institucionals competents en la matèria. 
 
1.8.6 Cartells d’obra 
 
Els cartells d’obra seran per compte del Contractista ajustant-se a les directrius que en quant a volum i 
llegendes fixi la Direcció d’Obra, i  tenint en compte la legislació vigent sobre possible impacte 
paisatgístic. 
 
1.8.7 Maquinària i equips per a l’execució de les obres 
 
Tots els aparells de construcció i mesura, maquinàries i medis auxuliars que constitueixen l’equip a 
aportar pel Contractista per a la correcta execució de les obres i instal.lacions, podran ésser reconeguts 
pel la Direcció d’Obra, amb l’objecte de constatar si reuneixen les condicions d’idoneïtat, podent 
rebutjar qualsevol element que, al seu criteri, no reuneixi les esmentades condicions. 
 
Si durant l’execució de les obres la Direcció d’Obra estimés que, per canvi de les condicions de treball 
o qualsevol altre motiu, l’equip aprovat no és l’idoni pel fi proposat, podrà exigir el seu reforç o 
substitució per un altre de més adient. 
 
L’equip quedarà adscrit a l’obra en tant es trobin en execució les unitats per les quals s‘ha d’emprar, no 
podent retirar-se element algun sense consentiment exprés de la Direcció d’Obra. 
 
En qualsevol cas, la conservació, vigilància, reparació i substitució dels elements de l’equip aportat pel 
Contractista serà sempre a compte i càrrec del mateix.  
 
1.8.8 Precaucions a adoptar durant l’execució de les obres 
 
El Contractista i el personal  que intervingui en les obres sota les seves ordres o autorització, posarà la 
màxima diligència en executar les obres dins de les possibilitats que permeti el normal funcionament 

dels serveis de subministrament d’aigua potable, gas, telefonia, electricitat i enllumenat públic, en les 
degudes condicions de seguretat i ajustant-se rigorosament als intervals de temps que siguin fixats per 
la Direcció d’Obra o persona en qui delegui a l’efecte.  Així mateix, queda obligat a deixar lliures i 
desembarassades les vies públiques, i haurà de realitzar les obres necessàries per permetre el trànsit a 
vianants i vehicles durant l’execució de les obres. 
El Contractista queda obligat a posar la màxima cura per tal d’evitar que s’ocasionin, amb motiu de 
l’execució de les obres, qualsevol tipus d’avaria, pertorbació o interferència en els serveis esmentats.  
En el cas que aquestes es produeixin, el Contractista en serà el responsable únic, i indemnitzarà pel 
dany emergent i pel lucre cessant. 
 
1.8.9 Mesures de protecció 
 
El Contractista haurà de protegir els materials i la pròpia obra contra tot deteriorament i dany causat 
durant el període de construcció i garantia, i haurà d’emmagatzemar i protegir contra incendis tots els 
materials inflamables. 
 
Es subratlla la importància del compliment per part del Contractista del reglament vigent per l’ús i 
emmagatzematge d’explosius i carburants, i seran al seu càrrec la construcció i vigilància dels polvorins 
i dipòsits. 
Així mateix, són obligacions inexcusables del Contractista l’estricte compliment i observació de les 
disposicions contingudes al “Règim de Seguretat del Treball en la indústria de la Construcció”,  Ordre 
de 20 de maig de 1952.  Caldrà assegurar-se també que cada treballador té la qualificació i 
l’experiència requerides. Hauran de conservar-se en perfecte estat de neteja els espais interiors i 
exteriors de les construccions, evacuant les deixalles resultants. 
 
1.8.10 Construccions auxiliars i provisionals 
 
El Contractista queda obligat a construir i retirar pel seu compte al final de les obres, totes les 
edificacions auxiliars per a oficines, magatzems, coberts, camins de serveis, etc.  Aquestes obres 
estaran supeditades a l’aprovació prèvia de la Direcció d’Obra en el referent a la seva ubicació i costos. 
 
Pel que fa a les desviacions provisionals s’amidaran i abonaran d’acord amb les unitats d’obra realment 
executades i als preus definits en el Quadre de Preus número 1, sigui quin sigui el seu amidament final, 
inclusivament si les variacions que es produïssin en més o en menys diferissin en més d’un vint per 
cent (20%) de les previstes en aquest projecte. 
 
1.8.11 Manteniment i regulació del trànsit durant les obres 
 
El Contractista serà responsable de mantenir en els màxims nivells de seguretat l’accés de vehicles al 
tall de treball des de la via pública així com la incorporació de vehicles a la mateixa.  A tal efecte està a 
disposició d’allò que estableixin els organismes, institucions i poders públics amb competència i 
jurisdicció sobre el trànsit. 
 
1.8.12 Modificacions del projecte 
 
La Direcció d’Obra podrà aprovar variacions tipol.lògiques de certes unitats, sempre a petició del 
Contractista, però en qualsevol cas seran de compliment les següents condicions: 
 
 Serà responsabilitat del Contractista presentar les justificacions tècniques oportunes. 
 La qualitat d’acabat de la sol.lució presentada serà igual o superior a la del projecte. 
 La integració dins del conjunt global del projecte serà equivalent a la substituïda. 



 

 

 La certificació de la unitat modificada es correspondrà al total previst a projecte per la mateixa, amb 
l’aplicació de la corresponent baixa d’adjudicació. 

 
1.8.13 Execució de les obres no especificades en aquest plec 
 
L’execució de les unitats d’obra del present Projecte, les especificacions de les quals no figuren en 
aquest Plec de Prescripcions Tècniques Particulars, es farà d’acord amb allò especificat per aquestes a 
la Normativa vigent, o en el seu defecte, amb allò que ordeni la Direcció d’Obra, dins de la bona 
pràctica per a obres similars. 
 
1.8.14 Neteja final de les obres 
 
Una vegada acabada l’obra, i abans de la seva recepció provisional, es procedirà a la seva neteja 
general, retirant els materials sobrants o rebutjats, runes, obres auxiliars, instal.lacions, magatzems i 
edificis que no siguin precisos per a la conservació durant el termini de garantia.  Aquesta neteja 
s’extendrà a les zones de domini, servituds i afecció de l’obra, així com als terrenys que hagin estat 
ocupats temporalment, havent de  quedar uns i altres en situació anàloga a com es trobaven abans de 
l’obra o similar al seu entorn. 
 
Si no procedís així, la Direcció d’Obra, amb avís previ, podrà ordenar que s’executin les esmentades 
tasques a càrrec de la Contracta. 
 
1.9. Recepció de les obres 
 
1.9.1 Proves que s’han d’efectuar abans de les recepcions 
 
Abans de verificar-se les recepcions provisional i definitiva i sempre que sigui possible, es sotmetran 
totes les obres a proves de resistència o impermeabilitat establertes si s’escau, i es procedirà a la presa 
de mostres per a la realització d’assaigs, tot això conformement al programa que redacti la Direcció 
d’Obra. 
 
Totes aquestes proves i assaigs seran a càrrec del Contractista llevat de les especificades en el quadre 
de preus, i s’entén que no estan verificades totalment fins que no donin resultats satisfactoris. 
 
Els assentaments o avaries, accidents i danys que es produeixin en aquestes proves i procedeixin de la 
mala construcció o falta de precaucions seran corregits pel Contractista al seu càrrec. 
 
1.9.2 Recepció provisional de les obres 
 
El Contractista queda compromès a conservar al seu càrrec, fins que siguin rebudes provisionalment, 
totes les obres del projecte. 
Abans de la recepció provisional de les obres, el Contractista i la Direcció d’Obra en faran una revisió 
completa, aixecant Acta de la seva correcta execució així com de la seva fidelitat al projecte.  Si l’obra 
no s’ajusta als criteris esmentats es concedirà un termini improrrogable al Contractista per tal de 
subsanar-ne els defectes. 
 
1.9.3 Conservació de les obres durant el termini de garantia 
 
El Contractista queda obligat a la conservació de les obres durant el termini d’un (1) any a partir de la 
data de recepció provisional.  Durant aquest any haurà de realitzar tots els treballs que siguin precisos 
per mantenir les obres i instal.lacions en perfecte estat. 
 

En el cas de recepcions parcials de les obres, hom es regirà pel que disposa l’article 171 del 
Reglament General de Contractació de l’Estat. 
 
1.9.4 Recepció definitiva 
 
Un cop transcorregut el termini de garantia, la Direcció d’Obra i el Contractista faran una inspecció 
conjunta de les obres per tal de determinar les deficiències existents.  
 
La reparació d’aquests defectes correrà a càrrec del Constructor. 
 
Una vegada solventades les deficiències observades es donarà l’obra per rebuda definitivament. 
 
1.10. Termini  d’ execució 
 
El Contractista estarà obligat a complir els termini d’execució fixat pel contracte i els terminis parcials 
del programa de treballs aprovat. En cas de demora en l’execució dels terminis per causes imputables 
al Contractista, la Direcció d’Obra podrà acordar la resolució del contracte. 
 
Si el retard fos produït per motius no imputables al Contractista i aquest s’oferís a complir els seus 
compromisos en un termini igual al designat inicialment, la Direcció d’Obra concedirà un nou termini de 
durada que, com a màxim, serà igual al temps perdut. 
 
1.11. Amidament i abonament 
 
La Direcció de l’Obra realitzarà mensualment i en la forma que estableix el capítol 3 d’aquest Plec, 
l’amidament de les unitats d’obra executades durant el període de temps anterior. 
 
El Contractista o el seu delegat podran presenciar la realització d’aquests amidaments. 
 
Per les obres o parts d’obra les dimensions i característiques de les quals hagin de quedar 
posteriorment i definitivament ocultes, el Contractista està obligat a avisar a la Direcció amb la suficient 
antelació, per tal que aquesta pugui realitzar els corresponents amidaments i presa de dades, aixecant 
els plànols que les defineixin, la conformitat de les quals subscriurà el Contractista o el seu delegat. Si 
no hi hagués avís amb antelació s’acceptaran les decisions del Director d’Obra. 
Els preus unitaris contractuals cobriran totes les despeses efectuades per a l’execució material de la 
unitat corresponent totalment acabada, inclosos els treballs, mitjans i materials auxiliars, sempre que 
expressament no es digui el contrari en aquest Plec de Condicions i figurin al Quadre de Preus els 
elements exclosos com a unitat independent. 
 
Els preus de les unitats d’obra d’execució necessària no incloses al quadre de preus del contracte 
seran objecte de la tramitació d’un expedient de preus contradictori, i, un cop aprovats, quedaran 
afegits al quadre de preus contractual. 
 
Totes aquelles unitats d’obra construïdes i no especificades en el present Plec s’amidaran i abonaran 
segons el criteri que estableixi la Direcció d’Obra. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

2. MATERIALS i PARTIDES D’OBRA 
 

 
  

B  MATERIALS I COMPOSTOS 
 
B0  MATERIALS BÀSICS 
 
B01  LÍQUIDS 
 
B011-  AIGUA 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B011-05ME. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Aigües utilitzades per algun dels usos següents: 
- Confecció de formigó 
- Confecció de morter 
- Confecció de pasta de guix 
- Reg de plantacions 
- Conglomerats de grava-ciment, terra-ciment, grava-emulsió, etc. 
- Humectació de bases o subbases 
- Humectació de peces ceràmiques, de ciment, etc. 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
Poden ser utilitzades les aigües potables i les sancionades com a acceptables per la 
pràctica. 
Es poden utilitzar aigües de mar o salines anàlogues per a la confecció o curat de formigons 
sense armadura. Per a la confecció de formigó armat o pretesat es prohibeix l'ús d'aquestes 
aigües, tret del cas que es facin estudis especials. 
Es podrà utilitzar aigua reciclada provinent del rentat dels camions formigonera a la pròpia 
central de formigó, sempre que compleixi les especificacions anteriors i la seva densitat 
sigui <= 1,3 g/cm3 i la densitat total sigui <=1,1 g/cm3 
L'aigua a utilitzar tant en el curat com en la pastada del formigó, no ha de contenir cap 
substància perjudicial en quantitats que puguin afectar a les propietats del formigó o a la 
protecció de l'armat. 
Si ha d'utilitzar-se per a la confecció o el curat de formigó o de morters i no hi ha 
antecedents de la seva utilització o aquesta presenta algun dubte s'haurà de verificar que 
acompleix totes aquestes característiques: 
- Exponent d'hidrogen pH (UNE 83952):  >= 5 
- Total de substàncies dissoltes (UNE 83957):  <= 15 g/l  (15.000 ppm) 
- Sulfats, expressats en SO4- (UNE 83956)     - Ciment tipus SR,SRC: <= 5 g/l  (5.000 ppm)     
- Altres tipus de ciment: <= 1 g/l  (1.000 ppm) 
- Ió clor, expressat en Cl- (UNE 83958)     - Aigua per a formigó pretesat:  <= 1 g/l  (1.000 
ppm)      - Aigua per a formigó armat:  <= 2 g/l     - Aigua per a formigó en massa amb 
armadura de fissuració:  <= 2 g/l 
- Hidrats de carboni(UNE 83959) :  0 
- Substàncies orgàniques solubles en èter (UNE 83960):  <= 15 g/l  (15.000 ppm) 
Álcalis Na2O:  >= 1,5 g/l 
Ió clor total aportat per components d'un formigó no pot superar: 
- Pretensat:  <= 0,2% pes de ciment 
- Armat:  <= 0,4% pes de ciment 
- En massa amb armadura de fissuració:  <= 0,4% pes de ciment 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Subministrament i emmagatzematge: De manera que no s'alterin les seves condicions. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Código Estructural. 
5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIÓ 
OPERACIONS DE CONTROL: 

Abans de l'inici de l'obra i si no es tenen antecedents de l'aigua que es vol utilitzar, o es 
tenen dubtes, s'ha d'analitzar l'aigua per determinar: 
- Exponent d'hidrogen pH (UNE 83952) 
- Contingut de substàncies dissoltes (UNE 83957) 
- Contingut de sulfats, expressats en SO4 (UNE 83956) 
Contingut en ió clor Cl- (UNE 83958) 
- Contingut d'hidrats de carboni (UNE 83959) 
- Contingut de substàncies orgàniques solubles en èter (UNE 83960) 
En cas d'utilitzar aigua potable de la xarxa de subministrament, no serà obligatori realitzar 
els assajos anteriors. 
En altres casos, la DF o el Responsable de la recepció en el cas de centrals de formigó 
preparat o de prefabricats, s'ha de disposar la realització dels assajos en laboratoris 
contemplats en l'apartat 78.2.2.1, per tal de comprovar el compliment de les especificacions 
de l'article 29 del CODI ESTRUCTURAL. 
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 
Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF i el CODI ESTRUCTURAL, 
realitzant-se la presa de mostres segons la UNE 83951. 
INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 
No s'ha d'acceptar l'aigua que no compleixi les especificacions, ni per a l'amasat ni per al 
curat. 

 
  

____________________________________________________________________________ 
 
  
 
  

B0  MATERIALS BÀSICS 
 
B03  GRANULATS 
 
B03L-  SORRA 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B03L-05N7. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Sorra procedent de roques calcàries, roques granítiques, marbres blancs i durs, o sorra 
procedent del reciclatge de residus de la construcció i demolició en una planta legalment 
autoritzada per al tractament d'aquest tipus de residu. 
S'han considerat els tipus següents: 
- Sorra de marbre blanc 
- Sorra per a confecció de formigons, d'origen: 
Sorra per a confecció de formigons, d'origen:     - De pedra calcària     - De pedra 
granítica 
- Sorra per a confecció de morters 
- Sorra per a reblert de rases amb canonades 
- Sorres procedents de reciclatge de residus de la construcció i demolicions 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
El contractista ha de sotmetre a l'aprovació de la DF les pedreres o dipòsits d'on s'han 
d'obtenir els àrids, aportant tots els elements justificatius que cregués convenients o que 
li fossin requerits pel Director d'Obra, entre d'altres: 
- Classificació geològica. 
- Estudi de morfologia. 
- Aplicacions anteriors. 
La DF ha de poder refusar totes aquelles procedències que, al seu criteri, obligarien a un 
control massa freqüent dels materials que se n'extraguessin. 
Els grànuls han de tenir forma arrodonida o polièdrica. 
La composició granulomètrica ha de ser l'adequada al seu ús, o si no consta, la que 
estableixi explícitament la DF. 
No ha de tenir margues o altres materials estranys. 
Contingut de pirites o d'altres sulfurs oxidables:  0% 



 

 

Contingut de matèria orgànica (UNE-EN 1744-1):  Color més clar que el patró 
Contingut de terrossos d'argila (UNE 7133):  <= 1% en pes 
Els àrids no han de ser reactius amb el ciment. No s'utilitzaran àrids procedents de roques 
toves, friables, poroses, etc., ni els que continguin nòduls de guix, compostos ferrosos, 
sulfurs oxidables, etc, en quantitats superiors a les contemplades al CODI ESTRUCTURAL. 
Els àrids reciclats hauran de complir amb les especificacions de l'article 30 del CODI 
ESTRUCTURAL. A més, els que provinguin de formigons estructurals sans, o de resistència 
elevada, han de ser adequats per a la fabricació de formigó reciclat estructural, complint 
una sèrie de requisits: 
- Dimensió mínima permesa =  4 mm 
- Terrossos d'argila per a un formigó amb menys del 20% d'àrid reciclat:  <= 0,6% 
- Terrossos d'argila per a un formigó amb 100% d'àrid reciclat:  <= 0,25% 
- Absorció d'aigua per a un formigó amb menys del 20% d'àrid reciclat:  <= 7% 
- Absorció d'aigua per a un formigó amb més del 20% d'àrid reciclat:  <= 5% 
- Coeficient de Los Ángeles:  <= 40 
- Continguts màxims d'impureses:     - Material ceràmic:  <= 5% del pes     - Partícules 
lleugeres:  <= 1% del pes     - Asfalt:  <= 1% del pes     - Altres:  <= 1,0 % del pes 
En els valors de les especificacions no citades, es mantenen els establerts en l'article 30 
del CODI ESTRUCTURAL. 
SORRA DE MARBRE BLANC: 
Barreja amb granulats blancs diferents del marbre:  0% 
SORRA PER A LA CONFECCIÓ DE FORMIGONS: 
Es denomina sorra a la barreja de les diferents fraccions d'àrid fi que s'utilitzen per a la 
confecció del formigó 
Designació: d/D - IL - N 
d/D: Fracció granulomètrica, d tamany mínim i D tamany màxim 
IL: Presentació, R rodat, T triturat (matxuqueig) i M barreja 
N: Naturalesa de l'àrid (C, calcari; S, silici; G,granític; O, ofita; B, basalt; D, 
dolomític; Q, traquita; I, fonolita; V, varis; A, artificial i R,  reciclat 
Mida dels granuls (Tamís 4 UNE-EN 933-2):  <= 4 mm 
Material retingut pel tamís 0,063 (UNE_EN 933-2) i que sura en un líquid de pes específic 20 
kN/m3 (UNE EN 1744-1): <= 0,5% en pes 
Compostos de sofre expressats en SO3 i referits a granulat sec (UNE-EN 1744-1): <= 1% en pes 
Reactivitat potencial amb els àlcalis del ciment (UNE 146507-2) 
Sulfats solubles en àcid, expressats en SO3 i referits al granulat sec (UNE-EN 1744-1): <= 
0,8% en pes 
Clorurs expressats en Cl- i referits al granulat sec (UNE-EN 1744-1): 
- Formigó armat o en massa amb armadures de fissuració: <= 0,05% en pes 
- Formigó pretesat: <= 0,03% en pes 
Ió clor total aportat per components d'un formigó no pot superar: 
- Pretensat:  <= 0,2% pes de ciment 
- Armat:  <= 0,4% pes de ciment 
- En massa amb armadura de fissuració:  <= 0,4% pes de ciment 
Estabilitat (UNE-EN 1367-2): 
- Pèrdua de pes amb sulfat sòdic:  <= 10% 
- Pèrdua de pes amb sulfat magnèsic:  <= 15% 
Pèrdua de pes amb sulfat magnèsic (UNE-EN 1367-2) quan el formigó estigui sotmès a una classe 
d'exposició  XF, i l'àrid fi tingui una absorció d'aigua >1%:  <= 15% 
Coeficient de friabilitat (UNE 83115) 
- Per formigons d'alta resistència:  < 40 
- Formigons en massa o armats amb Fck<=30 N/mm2:  < 50 
Els àrids no han de presentar reactivitat potencial amb els àlcalis del formigó. Per a 
comprovar-ho, s'ha de realitzar en primer lloc un anàlisi petrogràfic, per a obtenir el tipus 
de reactivitat que, en el seu cas, puguin presentar. Si d'aquest estudi es dedueix la 
possibilitat de reactivitat àlcali  sílice o àlcali  silicat, s'ha de realitzar l'assaig 
descrit a l'UNE 146.508 EX. Si el tipus de reactivitat potencial és àlcali  carbonat, s'ha de 
realitzar l'assaig descrit a l'UNE 146.507 EX Part 2. 
La corba granulomètrica de l'àrid fi, ha d'estar compresa dins del fus següent: 
+----------------------------------------------------------------------------+ 
¦        ¦      Material retingut acumulat, en % en pes,en els tamisos       ¦ 
¦ Límits ¦-------------------------------------------------------------------¦ 
¦        ¦  4 mm  ¦  2 mm  ¦  1 mm  ¦ 0,5 mm ¦ 0,25 mm ¦ 0,125 mm ¦ 0,063 mm ¦ 
¦--------¦--------¦--------¦--------¦--------¦---------¦----------¦----------¦ 
¦Superior¦   0    ¦   4    ¦   16   ¦   40   ¦   70    ¦    77    ¦   (1)    ¦ 
¦Inferior¦   15   ¦   38   ¦   60   ¦   82   ¦   94    ¦   100    ¦   100    ¦ 

+----------------------------------------------------------------------------+ 
(1) Aquest valor varia en funció del tipus i origen de l'àrid. 
SORRA DE PEDRA GRANÍTICA PER A LA CONFECCIÓ DE FORMIGONS: 
Contingut màxim de fins que passen pel tamís 0,063 mm (UNE-EN 933-1): 
- Granulat gruixut:     - Qualsevol tipus:  <= 1,5% en pes 
- Granulat fí:     - Granulat arrodonit:  <= 6% en pes     - Granulat de matxuqueig no 
calcari per a obres sotmeses a exposició XS, XD, XA,XF o XM: <= 6% en pes     - Granulat de 
matxuqueig no calcari per a obres sotmeses a exposició X0 o XC i no sotmeses a cap classe 
d'exposició XA, XF o XM: <= 10% en pes 
Equivalent de sorra (EAV)(UNE_EN 933-8): 
- Per a obres en ambients X0, XC:  >= 70 
- Resta de casos:  >= 75 
Absorció d'aigua (UNE-EN 1097-6):  <= 5% 
SORRA DE PEDRA CALCÀRIA PER A LA CONFECCIÓ DE FORMIGONS: 
Contingut màxim de fins que passen pel tamís 0,063 mm (UNE-EN 933-1): 
- Granulat gruixut:     - Qualsevol tipus:  <= 1,5% en pes 
- Granulat fí:     - Granulat arrodonit:  <= 6% en pes     - Granulat de matxuqueig calcari 
per a obres sotmeses a exposició XS, XD, XA, XF o XM: <= 10% en pes     - Granulat de 
matxuqueix calcari per a obres sotmeses a exposició X0 o XC i no sotmesa a cap classe 
d'exposició XA,XF o XM: <= 16% en pes. 
Valor blau de metilè(UNE 83130): 
- Per a obres sotmeses a exposició X0 o XC: <= 0,6% en pes 
- Resta de casos: <= 0,3% en pes 
SORRA PER A LA CONFECCIÓ DE MORTERS: 
La composició granulomètrica ha de quedar dintre dels límits següents: 
+-------------------------------------------------+ 
¦  Tamís    ¦  Percentatge en  ¦   Condicions     ¦ 
¦ UNE 7-050 ¦  pes que passa   ¦                  ¦ 
¦   mm      ¦    pel tamís     ¦                  ¦ 
¦-----------¦------------------¦------------------¦ 
¦   5,00    ¦        A         ¦      A = 100     ¦ 
¦   2,50    ¦        B         ¦  60 <= B <= 100  ¦ 
¦   1,25    ¦        C         ¦  30 <= C <= 100  ¦ 
¦   0,63    ¦        D         ¦  15 <= D <= 70   ¦ 
¦   0,32    ¦        E         ¦   5 <= E <= 50   ¦ 
¦   0,16    ¦        F         ¦   0 <= F <= 30   ¦ 
¦   0,08    ¦        G         ¦   0 <= G <= 15   ¦ 
¦-----------¦------------------¦------------------¦ 
¦  Altres   ¦                  ¦  C - D <= 50     ¦ 
¦   condi-  ¦                  ¦  D - E <= 50     ¦ 
¦   cions   ¦                  ¦  C - E <= 70     ¦ 
+-------------------------------------------------+ 
Mida dels grànuls:  <= 1/3 del gruix del junt 
Contingut de matèries perjudicials:  <= 2% 
GRANULATS PROCEDENTS DE RECICLATGE DE RESIDUS DE LA CONSTRUCCIÓ I DEMOLICIONS: 
El material ha de procedir d'una planta autoritzada legalment per al tractament de residus de 
la construcció. 
El material no ha de ser susceptible de cap mena de meteorització o d'alteració física o 
química sota les condicions més desfavorables que presumiblement es puguin donar al lloc 
d'utilització. 
No han de donar lloc, amb l'aigua, a dissolucions que puguin causar danys a estructures, 
capes de ferms, o contaminar el sòl o corrents d'aigua. 
S'ha considerat que l'ús serà el reblert de rases amb canonades. 
Per a qualsevol utilització diferent d'aquesta, es requereix l'acceptació expressa de la 
direcció facultativa i la justificació mitjançant els assaigs que pertoquin que es compleixen 
les condicions requerides per a l'us al que es pretén destinar. 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Subministrament i emmagatzematge: De manera que no s'alterin les seves condicions. 
Cada remesa de sorra s'ha de descarregar en una zona ja preparada de sòl sec. 
Les sorres de tipus diferents s'han d'emmagatzemar per separat. 
Els àrids s'han d'emmagatzemar de tal manera que quedin protegits contra la contaminació, i 
evitant la seva possible segregació, sobretot durant el seu transport. Es recomana 
emmagatzemar-los sota cobert per evitar els canvis de temperatura del granulat, i en un 
terreny sec i net destinat a l'apilament dels àrids. Les sorres d'altres tipus s'han 
d'emmagatzemar per separat. 



 

 

3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
SORRA PER A LA CONFECCIÓ DE FORMIGONS: 
Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Código Estructural. 
SORRA PER A LA CONFECCIÓ DE MORTERS: 
Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Código Estructural. 
UNE-EN 12620:2003 Áridos para hormigón. 
Documento Básico de Seguridad estructural Fábrica DB-SE-F, parte II del CTE, aprobado por el 
Real Decreto 314/2006. 
SORRES PER A ALTRES USOS: 
No hi ha normativa de compliment obligatori. 
5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIÓ 
CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ: 
L'entrega de granulat a l'obra ha d'anar acompanyada d'un full de subministrament 
proporcionat pel subministrador, en el que hi han de constar com a mínim les següents dades: 
- Identificació del subministrador 
- Número del certificat de marcatge CE o indicació d'autoconsum 
- Número de sèrie de la fulla de subministrament 
- Nom de la cantera 
- Data del lliurament 
- Nom del peticionari 
- Designació de l'àrid segons l'article 30.2 del CODI ESTRUCTURAL 
- Quantitat de granulat subministrat 
- Identificació del lloc de subministrament 
El fabricant ha de proporcionar la informació relativa a la granulometria i a les toleràncies 
de l'àrid subministrat. 
El subministrador ha de posar a disposició de la DF en el cas que aquesta ho sol·liciti, la 
documentació següent, que acredita el marcatge CE, segons el sistema d'avaluació de 
conformitat aplicable, d'acord amb el que disposa l'apartat 7.2.1 del CTE: - Productes per a 
carreteres i altres treballs d'obres públiques i edificació de Funcio: Aplicacions que 
exigeixen requisits de seguretat molt estrictes*. * Requisits que han de ser definits per 
lleis, reglaments i normes administratives nacionals de cada estat membre, - Productes per a 
edificació, fabricació de productes de formigó prefabricat, carreteres i altres treballs 
d'obres públiques de Funcio: Aplicacions que exigeixen requisits de seguretat molt 
estrictes*. * Requisits que han de ser definits per lleis, reglaments i normes 
administratives nacionals de cada estat membre:      - Sistema 2+: Declaració de Prestacions 
- Productes per a edificació, fabricació de productes de formigó prefabricat, carreteres i 
altres treballs d'obres públiques de Funcio: Aplicacions que no exigeixen requisits de 
seguretat molt estrictes*. * Requisits que han de ser definits per lleis, reglaments i normes 
administratives nacionals de cada estat membre, - Productes per a carreteres i altres 
treballs d'obres públiques i edificació de Funcio: Aplicacions que no exigeixen requisits de 
seguretat molt estrictes*. * Requisits que han de ser definits per lleis, reglaments i normes 
administratives nacionals de cada estat membre:      - Sistema 4: Declaració de Prestacions 
El símbol de marcatge de conformitat CE s'ha d'estampar d'acord amb la Directiva 93/68CE i ha 
d'estar visible sobre el producte o sobre etiqueta, embalatge o documentació comercial i ha 
d'anar acompanyat de la següent informació: 
- Número d'identificació de l'organisme de certificació 
- Nom o marca d'identificació i direcció del fabricant 
- Les dues últimes xifres de l'any d'impressió del marcatge 
- Referència a la norma (UNE-EN 12620) 
- Descripció del producte (nom genèric, material, ús previst) 
- Designació del producte 
- Informació de les característiques essencials aplicables 
A la documentació del marcatge haurà d'indicar: 
- Nom del laboratori que ha realitzat els assajos 
- Data d'emissió del certificat 
- Garantia de que el tractament estadístic és l'exigit en el marcatge 
- Estudi de fins que justifiqui experimentalment el seu ús, en el cas que hi hagi àrids que 
no compleixen amb l'article 30.4.1 del CODI ESTRUCTURAL. 
L'àrid reciclat ha d'incloure en la seva documentació: 
- Naturalesa del material 
- Planta productora de l'àrid i empresa transportista de la runa 
- Presència d'impureses 

- Detalls de la seva procedència 
- Altre informació que resulti rellevant 
OPERACIONS DE CONTROL: 
Els àrids han de disposar del marcatge CE, de tal manera que la comprovació de la seva 
idoneïtat per al seu ús es farà mitjançant un control documental del marcatge per tal de 
determinar el compliment de les especificacions del projecte i de l'article 30 del CODI 
ESTRUCTURAL. 
En el cas d'àrids d'autoconsum, el Constructor o el Subministrador ha d'aportar un certificat 
d'assaig, de com a màxim tres mesos d'antiguitat, realitzat en un laboratori de control dels 
contemplats en l'article 17.2.2.1 del CODI ESTRUCTURAL, que verifiqui el compliment de les 
especificacions de l'àrid subministrat respecte l'article 30 del CODI ESTRUCTURAL. 
La DF ha de poder valorar el nivell de garantia del distintiu, i en cas de no disposar de 
suficient informació, ha de poder determinar l'execució de comprovacions mitjançant assaigs. 
La DF, a més, ha de valorar si realitzar una inspecció a la planta de fabricació, a poder 
ser, abans del subministra de l'àrid, per comprovar la idoneïtat per a la seva fabricació. En 
cas necessari, la DF ha de poder realitzar els assaigs següents per a verificar la 
conformitat de les especificacions: 
- Matèria orgànica (UNE-EN 1744-1). 
- Terrossos d'argila (UNE 7133). 
- Material retingut pel garbell 0.063 UNE (UNE EN 933-2) i que sura en un líquid de pes 
específic 2 (UNE EN 1744-1). 
- Compostos de sofre (SO3)- respecte al granulat sec (UNE-EN 1744-1). 
- Sulfats solubles en àcid (UNE-EN 1744-1). 
- Contingut d'Ió CL- (UNE-EN 1744-1). 
- Assaig petrogràfic 
- Reactivitat potencial amb els àlcalis del ciment (UNE 146-507 i UNE 146-508). 
- Equivalent de sorra (UNE-EN 933-8). 
- Absorció d'aigua (UNE-EN 1097-6). 
- Assaig d'identificació per raigs X. 
- Pèrdua de pes amb sulfat magnèsic (UNE-EN 1367-2) 
- Assaig granulomètric (UNE-EN 933-2) 
- Coeficient de friabilitat (UNE 83115) 
Un cop s'hagi realitzat l'apilament, s'ha de realitzar una inspecció visual, i si es 
considera necessari, s'han de prendre mostres per realitzar els assaigs corresponents. 
S'ha de poder acceptar la sorra que no compleixi amb els requisits sempre i quan mitjançant 
rentat, cribatge o mescla, assoleixi les condicions exigides. 
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 
Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF i el CODI ESTRUCTURAL. 
INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 
No s'ha d'acceptar la sorra que no compleixi totes les especificacions indicades al plec de 
condicions. Si la granulometria no s'ajusta a la utilitzada per a l'establiment de les 
dosificacions aprovades, s'hauran de projectar i aprovar noves fórmules de treball. 
No s'han d'utilitzar àrids fins els quals l'equivalent de sorra sigui inferior a: 
- 70, en obres sotmeses a les classes X0 o XC 
- 75, en la resta de casos 
En cas que les sorres procedents del matxuqueig de roques calcàries o de roques dolomítiques 
que no compleixin l'especificació de l'equivalent de sorra, s'han de poder acceptar si 
l'assaig del blau de metilè (UNE-EN 933-9) compleix el següent: 
- Per a obres amb classe general d'exposició classe X0 o XC: <= 0,6% en pes 
- Resta de casos: <= 0,3% en pes 
Si el valor del blau de metilè fos superior als valors anteriors, i es presentin dubtes de la 
presència d'argila en els fins, s'ha de poder realitzar un assaig de rajos X per a la seva 
detecció i identificació: s'ha de poder utilitzar l'àrid fi si les argiles són del tipus 
caolinita o illita, i si les propietats del formigó amb aquest àrid són les mateixes que les 
d'un que tingui els mateixos components però sense els fins. 
S'han de  poder utilitzar sorres rodades, o procedents de roques matxucades, o escòries 
siderúrgiques adequades, en la fabricació de formigó d'ús no estructural. 
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1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Conglomerant hidràulic format per diferents materials inorgànics finament dividits que, 
amassats amb aigua, formen una pasta que, mitjançant un procés d'hidratació, endureix i un 
cop endurit conserva la seva resistència i estabilitat fins i tot sota l'aigua. 
S'han considerat els ciments regulats per la norma RC-16 amb les característiques següents: 
- Ciments comuns (CEM) 
- Ciments d'aluminat de calci (CAC) 
- Ciments blancs (BL) 
- Ciments resistens a l'aigua de mar (MR) 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
En el cas de que el material s'utilitzi en obra pública, l'acord de Govern de la Generalitat 
de Catalunya de 9 de juny de 1998, exigeix que els materials siguin de qualitat certificada o 
puguin acreditar un nivell de qualitat equivalent, segons les normes aplicables als estats 
membres de la Unió Europea o de l'Associació Europea de Lliure Canvi. 
També en aquest cas, es procurarà que els esmentats materials disposin de l'etiqueta 
ecològica europea, regulada en el Reglament (CE) nº 66/2010 o bé altres distintius de la 
Comunitat Europea. 
Ha de ser un material granular molt fi i estadísticament homogeni en la seva composició. 
El ciment ha de ser capaç, si es dosifica i barreja adequadament amb aigua i granulats, de 
produir un morter o un formigó que conservi la seva traballabilitat en un temps prou llarg i 
assolir, al final de períodes definits, els nivells especificats de resistència i mantenir 
estabilitat de volum a llarg termini. 
No ha de tenir grumolls ni principis d'aglomeració. 
En activitats manuals en les que hi hagi risc de contacte amb la pell i d'acord amb 
l'establert a l'Ordre Presidencial 1954/2004 de 22 de juny, no s'han d'utilitzar o 
comercialitzar ciments amb un contingut de crom (VI) superior a dos parts per milió del pes 
sec del ciment. 
CIMENTS COMUNS (CEM): 
Estaran subjectes al marcatge CE de conformitat amb el que disposen els Reials Decrets 
1328/1995 de 28 de juliol i 256/2016 de 10 de juny. 
Els components han de complir els requisits especificats en el capítol 5 de la norma UNE-EN 
197-1. 
Tipus de ciments: 
- Ciment Pòrtland: CEM I 
- Ciment Pòrtland amb addicions: CEM II 
- Ciment Pòrtland amb escòries de forn alt: CEM III 
- Ciment putzolànic: CEM IV 
- Ciment compost: CEM V 
Alguns d'aquests tipus es divideixen en subtipus, segons el contingut de l'addició o barreja 
d'addicions presents en el ciment. Segons aquest contingut creixent els subtipus poden ser A, 
B o C. 
Addicions del clinker pòrtland (K): 
- Escòria de forn alt:  S 
- Fum de sílice:  D 
- Putzolana natural:  P 
- Putzolana natural calcinada:  Q 
- Cendra volant Sicília:  V 
- Cendra volant calcària:  W 
- Esquist calcinat:  T 
- Filler calcari L:  L 
- Filler calcari LL:  LL 
Relació entre denominació i designació dels ciments comuns segons el tipus, subtipus i 
addicions: 
+------------------------------------------------------+ 

¦       Denominació                     ¦ Designació   ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment pòrtland                       ¦  CEM I       ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment pòrtland amb escòria           ¦  CEM II/A-S  ¦ 
¦                                       ¦  CEM II/B-S  ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment pòrtland amb fum de sílice     ¦  CEM II/A-D  ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment pòrtland amb Putzolana         ¦  CEM II/A-P  ¦ 
¦                                       ¦  CEM II/B-P  ¦ 
¦                                       ¦  CEM II/A-Q  ¦ 
¦                                       ¦  CEM II/B-Q  ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment pòrtland amb cendres           ¦  CEM II/A-V  ¦ 
¦ volants                               ¦  CEM II/B-V  ¦ 
¦                                       ¦  CEM II/A-W  ¦ 
¦                                       ¦  CEM II/B-W  ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment pòrtland amb esquist           ¦  CEM II/A-T  ¦ 
¦ calcinat                              ¦  CEM II/B-T  ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment pòrtland amb filler            ¦  CEM II/A-L  ¦ 
¦ calcari                               ¦  CEM II/B-L  ¦ 
¦                                       ¦  CEM II/A-LL ¦ 
¦                                       ¦  CEM II/B-LL ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment pòrtland mixt                  ¦  CEM II/A-M  ¦ 
¦                                       ¦  CEM II/B-M  ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment amb escòries de                ¦  CEM III/A   ¦ 
¦ forn alt                              ¦  CEM III/B   ¦ 
¦                                       ¦  CEM III/C   ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment putzolànic                     ¦  CEM IV/A    ¦ 
¦                                       ¦  CEM IV/B    ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment compost                        ¦  CEM V/A     ¦ 
¦                                       ¦  CEM V/B     ¦ 
+------------------------------------------------------+ 
En ciments pòrtland mixtos CEM II/A-M i CEM II/B-M, en ciments putzolànics CEM IV/A i CEM 
IV/B i en ciments compostos CEM V/A i CEM V/B els components principals a més del clinker han 
de ser declarats a la designació del ciment. 
La composició dels diferents ciments comuns ha de ser l'especificada al capítol 6 de la norma 
UNE-EN 197-1. 
Els ciments comuns han de complir les exigències mecàniques, físiques, químiques i de 
durabilitat especificades al capítol 7 de la norma UNE-EN 197-1. 
CIMENTS D'ALUMINAT DE CALÇ (CAC): 
Ciment obtingut per una mescla de materials aluminosos i calcàris. 
Estaran subjectes al marcatge CE de conformitat amb el que disposa el Reial Decret 256/2016, 
de 10 de juny. 
Han de complir les exigències mecàniques, físiques i químiques especificades a UNE-EN 14647. 
CIMENTS BLANCS (BL): 
Han d'estar subjectes al Reial Decret 1313/1988 i seran aquells definits a la norma UNE 80305 
i homòlegs de les normes UNE-EN 197-1 (ciments comuns) i UNE-EN 413-1 (ciments de ram de 
paleta) que compleixin amb l'especificació de blancor. 
Índex de blancor (UNE 80117):  >= 85 
D'acord amb el Real Decret 1313/1988 de 28 d'octubre i L'Ordre Ministerial de 17 de gener de 
1989, han de portar el Certificat de Conformitat amb Requisits Reglamentaris (CCRR). 
La composició, així com les prescripcions mecàniques, físiques, químiques i de durabilitat 
que han de complir els ciments comuns blancs són les mateixes que les especificades per als 
ciments comuns a la norma UNE-EN 197-1. 
La composició, així com les prescripcions mecàniques, físiques i químiques que ha de complir 
el ciment blanc de ram de paleta (BL 22,5 X) són les mateixes que les especificades per al 
ciment homòleg a la norma UNE-EN 413-1. 



 

 

CIMENTS RESISTENTS A L'AIGUA DE MAR (MR): 
D'acord amb el Real Decret 1313/1988 de 28 d'octubre i L'Ordre Ministerial de 17 de gener de 
1989, han de portar el Certificat de Conformitat amb Requisits Reglamentaris (CCRR). 
Relació entre denominació i designació dels ciments resistents a l'aigua de mar segons el 
tipus, subtipus i addicions: 
+------------------------------------------------------+ 
¦       Denominació                     ¦ Designació   ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment pòrtland                       ¦      I       ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment pòrtland amb escòria           ¦    II/A-S    ¦ 
¦                                       ¦    II/B-S    ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment pòrtland amb fum de sílice     ¦    II/A-D    ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment pòrtland amb Putzolana         ¦    II/A-P    ¦ 
¦                                       ¦    II/B-P    ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment pòrtland amb cendres           ¦    II/A-V    ¦ 
¦ volants                               ¦    II/B-V    ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment amb escòries de                ¦    III/A     ¦ 
¦ forn alt                              ¦    III/B     ¦ 
¦                                       ¦    III/C     ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment putzolànic                     ¦    IV/A      ¦ 
¦                                       ¦    IV/B      ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment compost                        ¦  CEM V/A     ¦ 
+------------------------------------------------------+ 
Les especificacions generals en quan a composició i a exigències mecàniques, físiques, 
químiques i de durabilitat que han de complir són les corresponents als ciments comuns 
homòlegs de la norma UNE-EN 197-1. 
Han de complir els requisits addicionals especificats al capítol 7.2 de la norma UNE 80303-2. 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Subministrament: de manera que no s'alterin les seves característiques. 
Si el ciment es subministra a granel s'ha d'emmagatzemar en sitges. 
Si el ciment es subministra en sacs, s'han d'emmagatzemar en un lloc sec, ventilat, protegit 
de la intempèrie i sense contacte directe amb la terra, de manera que no s'alterin les seves 
condicions. 
Temps màxim d'emmagatzematge dels ciments: 
- Classes 22,5 i 32,5:  3 mesos 
- Classes 42,5 :  2 mesos 
- Classes 52,5 :  1 mes 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Real Decreto 1313/1988, de 28 de octubre, por el se declara obligatoria la homologación de 
los cementos para la fabricación de hormigones y morteros para todo tipo de obras y productos 
prefabricados. 
Orden de 17 de enero de 1989 por la que se establece la certificación de conformidad a normas 
como alternativa de la homologación de los cementos para la fabricación de hormigones y 
morteros para todo tipo de obras y productos prefabricados. 
Real Decreto 1328/1995, de 28 de julio, por el que se modifica, en aplicación de la Directiva 
93/68/CEE, las disposiciones para la libre circulación de productos de construcción, 
aprobadas por el Real Decreto 1630/1992, de 29 de diciembre. 
Real Decreto 256/2016, de 10 de junio, por el que se aprueba la Instrucción para la recepción 
de cementos (RC-16). 
UNE-EN 197-1:2000 Cemento. Parte 1: Composición, especificaciones y criterios de conformidad 
de los cementos comunes. 
UNE-EN 14647:2006 Cemento de aluminato de calcio. Composición, especificaciones y criterios 
de conformidad. 
UNE 80305:2001 Cementos blancos. 

UNE 80303-2:2001 Cementos con características adicionales. Parte 2: Cementos resistentes al 
agua de mar. 
5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIÓ 
CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ EN CIMENTS COMUNS (CEM) I CIMENTS DE CALÇ 
(CAC): 
El subministrador ha de posar a disposició de la DF en el cas que aquesta ho sol·liciti, la 
documentació següent, que acredita el marcatge CE, segons el sistema d'avaluació de 
conformitat aplicable, d'acord amb el que disposa l'apartat 7.2.1 del CTE: - Productes per a 
preparació de formigó, morter, beurades i altres mescles per a construcció i per a la 
fabricació de productes de construcció, - Productes per a elaboració de formigó, morter, 
pasta i altres mescles per a construcció i per a la fabricació de productes de construcció:      
- Sistema 1+: Declaració de Prestacions 
El símbol normalitzat del marcatge CE ha d'anar acompanyat de la següent informació com a 
mínim: 
- el número identificador del organisme certificador que ha intervingut en el control de 
producció 
- nom o marca distintiva d'identificació i adreça enregistrada del fabricant 
- número del certificat CE de conformitat 
- les dues últimes xifres de l'any en que el fabricant va posar el marcatge CE 
- indicacions que permetin identificar el producte així com les seves característiques i 
prestacions declarades atenent a les seves especificacions tècniques 
- referència a la norma harmonitzada corresponent 
- designació normalitzada del ciment indicant el tipus, subtipus (segons els components 
principals) i classe resistent 
- en el seu cas, informació addicional referent al contingut de clorurs, al límit superior de 
pèrdua per calcinació de cendra volant i/o additiu emprat 
Sobre el mateix embalatge, el marcatge CE es pot simplificar, i inclourà com a mínim: 
- el símbol normalitzat del marcatge CE 
- en el seu cas, el número del certificat CE de conformitat 
- nom o marca distintiva d'identificació i adreça enregistrada del fabricant 
- els dos últims dígits de l'any en que el fabricant va posar el marcatge 
- referència al número de la norma harmonitzada corresponent 
En aquest cas, la informació complerta del marcatge o etiquetat CE haurà d'apareixer també a 
l'albarà o documentació que acompanya al lliurament. 
A l'albarà hi han de figurar les dades següents: 
- número de referència de la comanda 
- nom i adreça del comprador i punt de destí del ciment 
- identificació del fabricant i de l'empresa de subministrament 
- designació normalitzada del ciment subministrat conforme a la instrucció RC-16 
- quantitat que es subministra 
- en el seu cas, referència a los dades de l'etiquetat corresponent al marcatge CE 
- data de subministrament 
- identificació del vehicle que el transporta 
CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ EN CIMENTS BLANCS (BL) I CIMENTS 
RESISTENTS A L'AIGUA DE MAR (MR): 
A l'albarà hi han de figurar les dades següents: 
- número de referència de la comanda 
- nom i adreça del comprador i punt de destí dels ciment 
- identificació del fabricant i de l'adreça de subministrament 
- designació normalitzada del ciment subministrat segons el Reial Decret 256/2016, de 10 de 
juny 
- contrasenya del Certificat de Conformitat amb els Requisits Reglamentaris 
- quantitat que es subministra 
- identificació del vehicle que transporta el ciment 
- en el seu cas, l'etiquetatge corresponent al marcatge CE 
- En el cas de ciments envasats, aquests han de mostrar als seus envasos la següent 
informació: 
- nom o marca identificativa i adreça complerta del fabricant i de la fàbrica 
- designació normalitzada del ciment subministrat conforme la present instrucció 
- contrasenya del Certificat de Conformitat amb els Requisits Reglamentaris 
- dates de fabricació i d'envasat (indicant setmana i any) 
- condicions específiques aplicables a la manipulació i utilització del producte 
El fabricant ha de facilitar, si li demanen, les dades següents: 
- Inici i final d'adormiment 
- Si s'han incorporat additius, informació detallada de tots ells i dels seus efectes 



 

 

OPERACIONS DE CONTROL: 
La recepció del ciment haurà d'incloure al menys, dues fases obligatòries: 
- Una primera fase de comprovació de la documentació 
- Una segona fase d'inspecció visual del subministrament 
Es pot donar una tercera fase, si el responsable de recepció ho considera oportú, de 
comprovació del tipus i classe de ciment i de les característiques físiques químiques i 
mecàniques mitjançant la realització d'assaigs d'identificació i, si es el cas, d'assaigs 
complementaris. 
Per a la primera fase, al iniciar el subministrament el Responsable de recepció ha de 
comprovar que la documentació es la requerida. Aquesta documentació estarà compresa per: 
- Albarà o full de subministrament. 
- Etiquetatge 
- Documents de conformitat, com pot ser el marcatge CE o bé la Certificació de Conformitat 
del Reial Decret 1313/1988 
- Pel cas dels ciments no subjectes al marcatge CE, el certificat de garantia del fabricant 
signat. 
- Si els ciments disposen de distintius de qualitat, caldrà també la documentació precisa de 
reconeixements del distintiu. 
En la segona fase, un cop superada la fase de control documental, cal sotmetre el ciment a 
una inspecció visual per comprovar que no ha patit alteracions o barreges indesitjades. 
La tercera fase s'activarà quan es pugui preveure possibles defectes o en el cas que el 
Responsable així ho estableixi per haver donat resultats no conformes en les fases anteriors 
o per haver detectat defectes en l'ús de ciments d'anteriors remeses. 
En aquest supòsit es duran terme, abans de començar l'obra i cada 200 t de ciment de la 
mateixa designació i procedència durant l'execució, assaigs d'acord amb l'establer en els 
Annexes 5 i 6 de la RC-16. 
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 
Les mostres es prendran segons l'indicat en la RC-16. Per a cada lot de control sotmès a 
assaig s'extrauran tres mostres, una per tal de realitzar els assaigs de comprovació de la 
composició, l'altra per als assaigs físics, mecànics i químics i l'altra per a ser conservada 
preventivament. 
INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 
A efectes de la fase primera, no s'aprovarà l'ús de ciments els quals el etiquetatge i la 
documentació no es correspongui amb el ciment sol·licitat, quan la documentació no estigui 
completa i quan no es reuneixin tots els requisits establerts. 
A efectes de la segona fase, no s'aprovarà l'ús de ciments que presentin símptomes de 
meteorització rellevant, que contingui cossos estranys i que no resulti homogènia en el seu 
aspecte o color. 
A efectes de la tercera fase, no s'aprovarà l'ús de ciments que no compleixin els criteris 
establerts en l'apartat A5.5 de la RC-16. 
Quan no es compleixi alguna de les prescripcions del ciment assajat, es repetiran els assaigs 
per duplicat, sobre dues mostres obtingudes de l'aplec existent a obra. S'acceptarà el lot 
únicament si els resultats obtinguts en les dues mostres són satisfactoris. 
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B0  MATERIALS BÀSICS 
 
B06  FORMIGONS 
 
B06E-  FORMIGÓ ESTRUCTURAL (EHE) 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B06E-12GP. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 

Formigó amb o sense addicions (cendres volants o fum de sílice), elaborat en una central 
formigonera legalment autoritzada d'acord amb el títol 4t. de la llei 21/1992 de 16 de juliol 
d'indústria i el Real Decret 559/2010, de 7 de maig. 
CARACTERÍSTIQUES DELS FORMIGONS D'ÚS ESTRUCTURAL: 
Els components del formigó, la seva dosificació, el procés de fabricació i el transport han 
d'estar d'acord amb les prescripcions del CODI ESTRUCTURAL. 
La designació del formigó fabricat en central es pot fer per propietats o per dosificació i 
s'expressarà, com a mínim, la següent informació: 
- Consistència 
- Grandària màxima del granulat 
- Tipus d'ambient al que s'exposarà el formigó 
- Resistència característica a compressió per als formigons designats per propietats 
- Contingut de ciment expressat en kg/m3, per als formigons designats per dosificació 
- La indicació de l'ús estructural que ha de tenir el formigó: en massa, armat o pretesat 
La designació per propietats s'ha de fer d'acord amb el format: T-R/C/TM/A 
- T: Indicatiu que serà HM per al formigó en massa, HA pel formigó armat, i HP per al formigó 
pretesat 
- R: Resistència característica a compressió, en N/mm2 (20-25-30-35-40-45-50-55-60-70-80-90-
100) 
- C: Lletra indicativa del tipus de consistència: L Líquida, F fluida, B tova, P plàstica i S 
seca 
- TM: Grandària màxima del granulat en mm. 
- A: Designació de l'ambient al que s'exposarà el formigó 
En els formigons designats per propietats, el subministrador ha d'establir la composició de 
la mescla del formigó, garantint al peticionari les característiques especificades de 
grandària màxima del granulat, consistència i resistència característica, així com les 
limitacions derivades del tipus d'ambient especificat (contingut de ciment i relació 
aigua/ciment). 
En els formigons designats per dosificació, el peticionari es responsable de la congruència 
de les característiques especificades de grandària màxima del granulat, consistència i 
contingut en ciment per metre cúbic de formigó, i el subministrador les haurà de garantir, 
indicant també, la relació aigua/ciment que ha emprat. 
En els formigons amb característiques especials o d'altres de les especificades a la 
designació, les garanties i les dades que el subministrador hagi d'aportar, s'han 
d'especificar abans de l'inici del subministrament. 
El formigó ha de complir amb les exigències de qualitat que estableix l'article 43.2 del CODI 
ESTRUCTURAL. 
Si el formigó està destinat a una obra amb armadures pretesades, podrà contenir cendres 
volants sense que aquestes excedeixin el 20% del pes del ciment, i si es tracta de fum de 
silici no podrà excedir el 10% 
Si el formigó està destinat a obres de formigó en massa o armat, la DF pot autoritzar l'us de 
cendres volants o fum de silici per la seva confecció. En estructures d'edificació, si 
s'utilitzen cendres volants no han de superar el 35% del pes del ciment. Si s'utilitza fum de 
silici no ha de superar el 10% del pes del ciment. La quantitat mínima de ciment s'especifica 
a l'article 43.2.1 del CODI ESTRUCTURAL. 
La central que subministri formigó amb cendres volants realitzarà un control sobre la 
producció segons l'art. 32 del CODI ESTRUCTURAL i ha de posar els resultats de l'anàlisi a 
l'abast de la DF, o disposarà d'un distintiu de qualitat oficialment reconegut 
Les cendres volants han de complir en qualsevol cas les especificacions de la norma UNE_EN 
450. 
Els additius hauran de ser del tipus que estableix l'article 31.2 del CODI ESTRUCTURAL i 
complir l'UNE EN 934-2 
En cap cas la proporció en pes de l'additiu no ha de superar el 5% del pes del ciment 
utilitzat. 
Classificació dels formigons per la seva resistència a compressió: 
- Si fck <= 50 N/mm2 , resistència standard 
- Si fck > 50 N/mm2 , alta resistència 
Si no es disposa més que de resultats a 28 dies d'edat, es podran admetre com a valors de 
resistència a j dies d'edat els valors resultants de la fórmula següent: 
- fcm (t) = ßcc(t)·fcm 
- ßcc = exp s [1  (28/t)1/2] 
(on Fcm: Resistència mitja a compressió a 28 dies, ßcc: coeficient que depèn de l'edat del 
formigó, t: edat del formigó en dies, s:  coeficient en funció del tipus de ciment (= 0,2 per 
a ciments d'alta resistència i enduriment ràpid (CEM 42,5R, CEM 52,5R), = 0,25 per a ciments 



 

 

normals i d'enduriment ràpid (CEM 32,5R, CEM  42,5), = 0,38 per a ciments d'enduriment lent 
(CEM 32,25)). 
Valor mínim de la resistència: 
- Formigons en massa >= 20 N/mm2 
- Formigons armats o pretesats >= 25 N/mm2 
Tipus de ciment: 
- Formigó en massa: Ciments comuns excepte els tipus CEM II/A-Q, CEM II/B-Q, CEM II/A-W, CEM 
II/B-W, CEM II/A-T, CEM II/B-T i CEM III/C (UNE-EN 197-1), Ciments per a usos especials ESP 
VI-1 (UNE 80307). 
- Formigó armat: Ciments comuns excepte els tipus CEM II/A-Q, CEM II/B-Q, CEM II/A-W, CEM 
II/B-W, CEM II/A-T, CEM II/B-T, CEM III/C i CEM V/B  (UNE-EN 197-1). 
- Formigó pretesat: Ciments comuns tipus CEM I, CEM II/A-D, CEM II/A-V, CEM II/A-P i CEM 
II/A-M(V,P) (UNE-EN 197-1). 
- Es considera inclòs dins dels ciments comuns els ciments blancs (UNE 80305). 
- Es consideren inclosos els ciments de característiques addicionals com els resistents als 
sulfats i/o a l'aigua de mar (UNE 80303-1 i UNE 80303-2), i els de baix calor d'hidratació 
(UNE-EN 14216). 
Classe del ciment:  32,5 N 
Densitats dels formigons: 
- Formigons en massa (HM):     - 2.250 kg/m3  si fck <=40 N/mm2     - 2.300 kg/m3  si fck > 
40 N/mm2 
- Formigons armats i pretensats (HA-HP):  2400 kg/m3. 
La quantitat mínima de ciment considerant el tipus d'exposició més favorable ha de ser (CODI 
ESTRUCTURAL, taula 43.2.1.a): 
- Obres de formigó en massa:  >= 200 kg/m3 
- Obres de formigó armat:  >= 250 kg/m3 
- Obres de formigó pretesat:  >= 275 kg/m3 
- A totes les obres:  <= 500 kg/m3 
La relació aigua/ciment considerant el tipus d'exposició més favorable ha de ser (CODI 
ESTRUCTURAL, taula 43.2.1.a): 
- Formigó en massa:  <= 0,65 
- Formigó armat:  <= 0,65 
- Formigó pretesat:  <= 0,60 
Assentament en el con d'Abrams (UNE EN 12350-2): 
- Consistència seca:  0 - 2 cm 
- Consistència plàstica:  3-4 cm 
- Consistència tova:  5-9 cm 
- Consistència fluida:  10-15 cm 
- Consistència líquida:  16-20 cm 
La consistència (L) líquida només es podrà aconseguir mitjançant additiu superfluidificant 
Ió clor total aportat per components d'un formigó no pot superar: 
- Pretensat:  <= 0,2% pes de ciment 
- Armat:  <= 0,4% pes de ciment 
- En massa amb armadura de fissuració:  <= 0,4% pes de ciment 
Quantitat total de fins (sedàs 0,063) al formigó, corresponents als granulats i al ciment: 
- Si l'aigua és standard: < 175 kg/m3 
- Si l'aigua és reciclada: < 185 kg/m3 
Toleràncies: 
- Assentament en el con d'Abrams:     - Consistència seca:  Nul     - Consistència plàstica o 
tova:  ± 1 cm     - Consistència fluida:  ± 1 cm     - Consistència líquida:  ± 1 cm 
FORMIGONS PER A PILOTS FORMIGONATS "IN SITU" 
Tamany màxim del granulat. El més petit dels següents valors: 
- <= 32 mm 
- <= 1/4 separació entre barres d'acer longitudinals 
Dosificacions de pastat: 
- Contingut de ciment:     - Formigons abocats en sec:  >= 325 kg/m3     - Formigons 
submergits:  >= 375 kg/m3 
- Relació aigua-ciment (A/C):  < 0,6 
- Contingut de fins d <0,125 (ciment inclòs):     - Granulat gruixut d > 8 mm:  >= 400 kg/m3     
- Granulat gruixut d <= 8 mm:  >= 450 kg/m3 
Consistència del formigó: 
+------------------------------------------------------------+ 
¦  Assentament con   ¦            Condicions                 ¦ 
¦    d'Abrams(mm)    ¦               d'ús                    ¦ 
¦------------------------------------------------------------¦ 

¦   130 <= H <= 180  ¦ - Formigó abocat en sec               ¦ 
¦   H >= 160         ¦ - Formigó bombejat, submergit o       ¦ 
¦                    ¦   abocat sota aigua amb tub tremie    ¦ 
¦   H >= 180         ¦ - Formigó submergit, abocat sota      ¦ 
¦                    ¦   fluid estabilitzador amb tub tremie ¦ 
+------------------------------------------------------------+ 
El formigó ha de tenir la docilitat i fluïdesa adequada, i aquests valors s'han de mantenir 
durant tot el procés de formigonat, per tal d'evitar embussos als tubs de formigonar. 
FORMIGONS PER A PANTALLES FORMIGONADES "IN SITU" 
Contingut mímin de ciment en funció de la grandària màxima del granulat: 
+--------------------------+ 
¦  Grandària   ¦ Contingut ¦ 
¦  màxima del  ¦ mínim de  ¦ 
¦ granulat(mm) ¦ ciment(kg)¦ 
¦------------------------- ¦ 
¦      32      ¦    350    ¦ 
¦      25      ¦    370    ¦ 
¦      20      ¦    385    ¦ 
¦      16      ¦    400    ¦ 
+--------------------------+ 
Grandària màxima del granulat. El més petit dels següents valors: 
- <= 32 mm 
- <= 1/4 separació entre barres d'acer longitudinals 
Dosificacions de pastat: 
- Contingut de ciment en pantalles contínues de formigó armat:     - Formigons abocats en 
sec:  >= 325 kg/m3     - Formigons submergits:  >= 375 kg/m3 
- Relació aigua-ciment: 0,45 < A/C < 0,6 
- Contingut de fins d <=0,125 mm (ciment inclòs):     - Granulat gruixut D <= 16 mm:  <= 450 
kg/m3     - Granulat gruixut D > 16 mm:  = 400 kg/m3 
- Assentament al con d'Abrams: 160 < A < 220 mm 
El formigó ha de tenir la docilitat i fluïdesa adequada, i aquests valors s'han de mantenir 
durant tot el procés de formigonat, per tal d'evitar embussos als tubs de formigonar. 
FORMIGÓ PER A PAVIMENTS 
La fabricació del formigó no es podrà iniciar fins que la DF no hagi aprovat la fórmula de 
treball i el corresponent tram de prova (apartat d'execució). Aquesta fórmula inclourà: 
- La identificació de cada fracció d'àrid i la seva proporció ponderal en sec 
- La granulometria de la mescla d'àrids per als tamisos 40 mm; 25 mm; 20 mm; 12,5 mm; 8 mm; 4 
mm; 2  mm; 1 mm; 0,500 mm; 0,250 mm; 0,125 mm; i 0,063 mm UNE EN 933-2. 
- La dosificació de ciment, aigua i, si és el cas de cada additiu, referides a amassada 
- La resistència característica a flexotracció a 7 i a 28 dies. 
- La consistència del formigó fresc, i el contingut d'aire ocluït. 
El pes total de partícules que passen pel tamís 0,125 mm UNE EN 933-2 no serà major de 450 
kg/m3, inclòs el ciment. 
Contingut de ciment:  >= 300 kg/m3 
Relació aigua/ciment:  <= 0,46 
Assentament en el con d'Abrams (UNE 83313):  2 - 6 cm 
Proporció d'aire ocluït (UNE 83315): <= 6% 
En zones sotmeses a nevades o gelades serà obligatòria la utilització d'un inclusor d'aire, i 
en aquest cas, la proporció d'aire ocluit en el formigó fresc no serà inferior al 4,5 % en 
volum. 
Toleràncies: 
- Assentament en el con d'Abrams:  ± 1 cm 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Subministrament: En camions formigonera. 
El formigó ha d'arribar a l'obra sense alteracions en les seves característiques, formant una 
barreja homogènia i sense haver iniciat l'adormiment. 
Queda expressament prohibit l'addició al formigó de qualsevol quantitat d'aigua o altres 
substàncies que puguin alterar la composició original. 
Emmagatzematge: No es pot emmagatzemar. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Código Estructural. 
PILOTS I PANTALLES FORMIGONADES "IN SITU" 



 

 

Documento Básico de Seguridad estructural DB-SE, parte II del CTE, aprobado por el Real 
Decreto 314/2006. 
FORMIGÓ PER A PAVIMENTS 
Orden FOM/891/2004, de 1 de marzo, por la que se actualizan determinados artículos del Pliego 
de Prescripciones Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes, relativos a firmes y 
pavimentos (PG-3). 
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B0  MATERIALS BÀSICS 
 
B06  FORMIGONS 
 
B06F  FORMIGONS ESTRUCTURALS (CE) 
 
B06F1-  FORMIGÓ ESTRUCTURAL EN MASSA AMB CIMENT GRIS I GRANULAT NATURAL (CE) 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B06F1-I2C8. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Formigó amb o sense addicions (cendres volants o fum de sílice), elaborat en una central 
formigonera legalment autoritzada d'acord amb el títol 4t. de la llei 21/1992 de 16 de juliol 
d'indústria i el Real Decret 559/2010, de 7 de maig. 
CARACTERÍSTIQUES DELS FORMIGONS D'ÚS ESTRUCTURAL: 
Els components del formigó, la seva dosificació, el procés de fabricació i el transport han 
d'estar d'acord amb les prescripcions del CODI ESTRUCTURAL. 
La designació del formigó fabricat en central es pot fer per propietats o per dosificació i 
s'expressarà, com a mínim, la següent informació: 
- Consistència 
- Grandària màxima del granulat 
- Tipus d'ambient al que s'exposarà el formigó 
- Resistència característica a compressió per als formigons designats per propietats 
- Contingut de ciment expressat en kg/m3, per als formigons designats per dosificació 
- La indicació de l'ús estructural que ha de tenir el formigó: en massa, armat o pretesat 
La designació per propietats s'ha de fer d'acord amb el format: T-R/C/TM/A 
- T: Indicatiu que serà HM per al formigó en massa, HA pel formigó armat, i HP per al formigó 
pretesat 
- R: Resistència característica a compressió, en N/mm2 (20-25-30-35-40-45-50-55-60-70-80-90-
100) 
- C: Lletra indicativa del tipus de consistència: L Líquida, F fluida, B tova, P plàstica i S 
seca 
- TM: Grandària màxima del granulat en mm. 
- A: Designació de l'ambient al que s'exposarà el formigó 
En els formigons designats per propietats, el subministrador ha d'establir la composició de 
la mescla del formigó, garantint al peticionari les característiques especificades de 
grandària màxima del granulat, consistència i resistència característica, així com les 
limitacions derivades del tipus d'ambient especificat (contingut de ciment i relació 
aigua/ciment). 
En els formigons designats per dosificació, el peticionari es responsable de la congruència 
de les característiques especificades de grandària màxima del granulat, consistència i 
contingut en ciment per metre cúbic de formigó, i el subministrador les haurà de garantir, 
indicant també, la relació aigua/ciment que ha emprat. 
En els formigons amb característiques especials o d'altres de les especificades a la 
designació, les garanties i les dades que el subministrador hagi d'aportar, s'han 
d'especificar abans de l'inici del subministrament. 
El formigó ha de complir amb les exigències de qualitat que estableix l'article 43.2 del CODI 
ESTRUCTURAL. 

Si el formigó està destinat a una obra amb armadures pretesades, podrà contenir cendres 
volants sense que aquestes excedeixin el 20% del pes del ciment, i si es tracta de fum de 
silici no podrà excedir el 10% 
Si el formigó està destinat a obres de formigó en massa o armat, la DF pot autoritzar l'us de 
cendres volants o fum de silici per la seva confecció. En estructures d'edificació, si 
s'utilitzen cendres volants no han de superar el 35% del pes del ciment. Si s'utilitza fum de 
silici no ha de superar el 10% del pes del ciment. La quantitat mínima de ciment s'especifica 
a l'article 43.2.1 del CODI ESTRUCTURAL. 
La central que subministri formigó amb cendres volants realitzarà un control sobre la 
producció segons l'art. 32 del CODI ESTRUCTURAL i ha de posar els resultats de l'anàlisi a 
l'abast de la DF, o disposarà d'un distintiu de qualitat oficialment reconegut 
Les cendres volants han de complir en qualsevol cas les especificacions de la norma UNE_EN 
450. 
Els additius hauran de ser del tipus que estableix l'article 31.2 del CODI ESTRUCTURAL i 
complir l'UNE EN 934-2 
En cap cas la proporció en pes de l'additiu no ha de superar el 5% del pes del ciment 
utilitzat. 
Classificació dels formigons per la seva resistència a compressió: 
- Si fck <= 50 N/mm2 , resistència standard 
- Si fck > 50 N/mm2 , alta resistència 
Valor mínim de la resistència: 
- Formigons en massa >= 20 N/mm2 
- Formigons armats o pretesats >= 25 N/mm2 
Tipus de ciment: 
- Formigó en massa: Ciments comuns excepte els tipus CEM II/A-Q, CEM II/B-Q, CEM II/A-W, CEM 
II/B-W, CEM II/A-T, CEM II/B-T i CEM III/C (UNE-EN 197-1), Ciments per a usos especials ESP 
VI-1 (UNE 80307). 
- Formigó armat: Ciments comuns excepte els tipus CEM II/A-Q, CEM II/B-Q, CEM II/A-W, CEM 
II/B-W, CEM II/A-T, CEM II/B-T, CEM III/C i CEM V/B  (UNE-EN 197-1). 
- Formigó pretesat: Ciments comuns tipus CEM I, CEM II/A-D, CEM II/A-V, CEM II/A-P i CEM 
II/A-M(V,P) (UNE-EN 197-1). 
- Es considera inclòs dins dels ciments comuns els ciments blancs (UNE 80305). 
- Es consideren inclosos els ciments de característiques addicionals com els resistents als 
sulfats i/o a l'aigua de mar (UNE 80303-1 i UNE 80303-2), i els de baix calor d'hidratació 
(UNE-EN 14216). 
Classe del ciment:  32,5 N 
Densitats dels formigons: 
- Formigons en massa (HM):     - 2.250 kg/m3  si fck <=40 N/mm2     - 2.300 kg/m3  si fck > 
40 N/mm2 
Formigons armats i pretensats (HA-HP): 2400 kg/m3 
El contingut mínim de ciment ha d'estar d'acord amb les prescripcions del CODI ESTRUCTURAL, 
en funció de la classe d'exposició (taula 43.2.1.a). La quantitat mínima de ciment 
considerant el tipus d'exposició més favorable ha de ser: 
- Obres de formigó en massa:  >= 200 kg/m3 
- Obres de formigó armat:  >= 250 kg/m3 
- Obres de formigó pretesat:  >= 275 kg/m3 
- A totes les obres:  <= 500 kg/m3 
La relació aigua/ciment ha d'estar d'acord amb les prescripcions del CODI ESTRUCTURAL, en 
funció de la classe d'exposició (taula 43.2.1.a). La relació aigua/ciment considerant el 
tipus d'exposició més favorable ha de ser: 
- Formigó en massa:  <= 0,65 
- Formigó armat:  <= 0,65 
- Formigó pretesat:  <= 0,60 
Assentament en el con d'Abrams (UNE EN 12350-2): 
- Consistència seca:  0 - 20 mm 
- Consistència plàstica:  30 - 40 mm 
- Consistència tova:  50 - 90 mm 
- Consistència fluida:  100-150 mm 
- Consistència líquida:  160-200 mm 
La consistència (L) líquida només es podrà aconseguir mitjançant additiu superfluidificant 
Ió clor total aportat per components d'un formigó no pot superar: 
- Pretensat:  <= 0,2% pes de ciment 
- Armat:  <= 0,4% pes de ciment 
- En massa amb armadura de fissuració:  <= 0,4% pes de ciment 
Quantitat total de fins (sedàs 0,063) al formigó, corresponents als granulats i al ciment: 



 

 

- Si l'aigua és standard: < 200 kg/m3 
- Si l'aigua és reciclada: < 210 kg/m3 
- Toleràncies: 
- Assentament en el con d'Abrams:     - Consistència seca:  ± 1 cm     - Consistència 
plàstica:  ± 1 cm     - Consistència tova:  ± 1 cm     - Consistència fluida: ± 1 cm     - 
Consistència líquida: ± 1 cm 
FORMIGONS PER A PILOTS FORMIGONATS "IN SITU" 
Tamany màxim del granulat. El més petit dels següents valors: 
- <= 32 mm 
- <= 1/4 separació entre barres d'acer longitudinals 
Dosificacions de pastat: 
- Contingut de ciment:     - Formigons abocats en sec:  >= 325 kg/m3     - Formigons 
submergits:  >= 375 kg/m3 
- Relació aigua-ciment (A/C):  < 0,6 
- Contingut de fins d <0,125 (ciment inclòs):     - Granulat gruixut d > 8 mm:  >= 400 kg/m3     
- Granulat gruixut d <= 8 mm:  >= 450 kg/m3 
Consistència del formigó: 
+------------------------------------------------------------+ 
¦  Assentament con   ¦            Condicions                 ¦ 
¦    d'Abrams(mm)    ¦               d'ús                    ¦ 
¦------------------------------------------------------------¦ 
¦   130 <= H <= 180  ¦ - Formigó abocat en sec               ¦ 
¦   H >= 160         ¦ - Formigó bombejat, submergit o       ¦ 
¦                    ¦   abocat sota aigua amb tub tremie    ¦ 
¦   H >= 180         ¦ - Formigó submergit, abocat sota      ¦ 
¦                    ¦   fluid estabilitzador amb tub tremie ¦ 
+------------------------------------------------------------+ 
El formigó ha de tenir la docilitat i fluïdesa adequada, i aquests valors s'han de mantenir 
durant tot el procés de formigonat, per tal d'evitar embussos als tubs de formigonar. 
FORMIGONS PER A PANTALLES FORMIGONADES "IN SITU" 
Contingut mímin de ciment en funció de la grandària màxima del granulat: 
+--------------------------+ 
¦  Grandària   ¦ Contingut ¦ 
¦  màxima del  ¦ mínim de  ¦ 
¦ granulat(mm) ¦ ciment(kg)¦ 
¦------------------------- ¦ 
¦      32      ¦    350    ¦ 
¦      25      ¦    370    ¦ 
¦      20      ¦    385    ¦ 
¦      16      ¦    400    ¦ 
+--------------------------+ 
Grandària màxima del granulat. El més petit dels següents valors: 
- <= 32 mm 
- <= 1/4 separació entre barres d'acer longitudinals 
Dosificacions de pastat: 
- Contingut de ciment en pantalles contínues de formigó armat:     - Formigons abocats en 
sec:  >= 325 kg/m3     - Formigons submergits:  >= 375 kg/m3 
- Relació aigua-ciment: 0,45 < A/C < 0,6 
- Contingut de fins d <=0,125 mm (ciment inclòs):     - Granulat gruixut D <= 16 mm:  <= 450 
kg/m3     - Granulat gruixut D > 16 mm:  = 400 kg/m3 
- Assentament al con d'Abrams: 160 < A < 220 mm 
El formigó ha de tenir la docilitat i fluïdesa adequada, i aquests valors s'han de mantenir 
durant tot el procés de formigonat, per tal d'evitar embussos als tubs de formigonar. 
FORMIGÓ PER A PAVIMENTS 
La fabricació del formigó no es podrà iniciar fins que la DF no hagi aprovat la fórmula de 
treball i el corresponent tram de prova (apartat d'execució). Aquesta fórmula inclourà: 
- La identificació de cada fracció d'àrid i la seva proporció ponderal en sec 
- La granulometria de la mescla d'àrids per als tamisos 40 mm; 25 mm; 20 mm; 12,5 mm; 8 mm; 4 
mm; 2  mm; 1 mm; 0,500 mm; 0,250 mm; 0,125 mm; i 0,063 mm UNE EN 933-2. 
- La dosificació de ciment, aigua i, si és el cas de cada additiu, referides a amassada 
- La resistència característica a flexotracció a 7 i a 28 dies. 
- La consistència del formigó fresc, i el contingut d'aire ocluït. 
El pes total de partícules que passen pel tamís 0,125 mm UNE EN 933-2 no serà major de 450 
kg/m3, inclòs el ciment. 
Contingut de ciment:  >= 300 kg/m3 

Relació aigua/ciment:  <= 0,46 
Assentament en el con d'Abrams (UNE 83313):  2 - 6 cm 
Proporció d'aire ocluït (UNE 83315): <= 6% 
En zones sotmeses a nevades o gelades serà obligatòria la utilització d'un inclusor d'aire, i 
en aquest cas, la proporció d'aire ocluit en el formigó fresc no serà inferior al 4,5 % en 
volum. 
Toleràncies: 
Assentament en el con d'Abrams:  ± 1 cm 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Subministrament: En camions formigonera. 
Queda expressament prohibit l'addició al formigó de qualsevol quantitat d'aigua o altres 
substàncies que puguin alterar la composició original. 
Emmagatzematge: No es pot emmagatzemar. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Código Estructural. 
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B9  MATERIAL PER A PAVIMENTS 
 
B9E  MATERIALS PER A PAVIMENTS DE PANOTS I MOSAICS HIDRÀULICS 
 
B9E2-  PANOT PER A VORERA 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B9E2-U001. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Peça prefabricada feta amb ciment, granulats i eventualment amb colorants, per a 
pavimentació. 
S'han considerat les peces següents: 
- Panot gris per a voreres 
- Panot de color amb tacs per a pas de vianants 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
La peça ha de tenir un color i una textura uniformes a tota la superfície. 
La cara vista no ha de tenir esquerdes, escantonaments ni altres defectes. 
Les cares horitzontals han de ser planes i paral·leles. 
El cantells de la cara vista han de ser bisellats o arrodonits. 
No han de ser visibles els granulats del morter en la capa vista. 
La textura i el color no han de presentar diferències significatives respecte de qualsevol 
mostra facilitada pel fabricant i aprovada pel comprador. 
Les peces poden ser monocapa, amb un sols tipus de formigó, o bicapa, amb diferents tipus en 
la seva estructura principal i en la seva capa superficial. 
En el cas de peces bicapa, no ha d'existir separació entre les dues capes. 
En les peces de color, pot estar acolorida la capa superficial o tota la peça. 
La forma d'expressió de les mesures sempre ha de ser: Llargària x amplària x gruix. 
Llargària:  <= 1 m 
Relació entre la llargària total i el gruix:  > 4 
Gruix de la capa vista:  >= 4 mm 
Les característiques dimensionals, físiques i mecàniques han de complir les especificacions 
de la norma UNE-EN 1339 i s'han de determinar segons aquesta norma. 
Toleràncies: 
- Desviació de la llargària respecte de la llargària nominal:     - Classe 1 (marcat N):  ± 5 
mm     - Classe 2 (marcat P):          - Dimensions nominals de la peça <= 600 mm:  ± 2 mm          
- Dimensions nominals de la peça > 600 mm:  ± 3 mm     - Classe 3 (marcat R):  ± 2 mm 



 

 

- Desviació de l'amplària respecte de l'amplària nominal:     - Classe 1 (marcat N):  ± 5 mm     
- Classe 2 (marcat P):          - Dimensions nominals de la peça <= 600 mm:  ± 2 mm          
- Dimensions nominals de la peça > 600 mm:  ± 3 mm     - Classe 3 (marcat R):  ± 2 mm 
- Desviació del gruix respecte del gruix nominal:     - Classe 1 (marcat N):  ± 3 mm     - 
Classe 2 (marcat P):          - Dimensions nominals de la peça <= 600 mm:  ± 3 mm          - 
Dimensions nominals de la peça > 600 mm:  ± 3 mm     - Classe 3 (marcat R):  ± 2 mm 
- Diferència entre dues mesures de llargària, amplària i gruix d'una mateixa peça:  <= 3 mm 
- Diferència màxima entre la llargària de dues diagonals (peces amb diagonals superiors a 300 
mm):     - Classe 1 (marcat J):          - Llargària <= 850 mm: 5 mm          - Llargària > 
850 mm: 8 mm     - Classe 2 (marcat K):          - Llargària <= 850 mm: 3 mm          - 
Llargària > 850 mm: 6 mm     - Classe 3 (marcat L):          - Llargària <= 850 mm: 2 mm          
- Llargària > 850 mm: 4 mm 
- Desviació màxima sobre la planor i curvatura de la cara vista plana (peces de dimensió 
màxima superior a 300 mm):     - Dispositiu de mesura de 300 mm de llargària:          - 
Convexitat màxima:  1,5 mm          - Concavitat màxima:  1 mm     - Dispositiu de mesura de 
400 mm de llargària:          - Convexitat màxima:  2 mm          - Concavitat màxima:  1,5 
mm     - Dispositiu de mesura de 500 mm de llargària:          - Convexitat màxima:  2,5 mm          
- Concavitat màxima:  1,5 mm     - Dispositiu de mesura de 800 mm de llargària:          - 
Convexitat màxima:  4 mm          - Concavitat màxima:  2,5 mm 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Subministrament: Empaquetats sobre palets. 
Emmagatzematge: En llocs protegits contra els impactes. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
UNE-EN 1339:2004 Baldosas de hormigón. Especificaciones y métodos de ensayo. 
5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIÓ 
CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ: 
El subministrador ha de posar a disposició de la DF en el cas que aquesta ho sol·liciti, la 
documentació següent, que acredita el marcatge CE, segons el sistema d'avaluació de 
conformitat aplicable, d'acord amb el que disposa l'apartat 7.2.1 del CTE: - Productes per a 
usos interns incloent les premises de transport públic de Nivell o Classe: A1*. * Productes o 
materials que no necessiten sotmetre's a assaig de reacció al foc (per exemple productes o 
materials de la classe A1 conformement a la Decisió 96/603/CE, i les seves modificacions), - 
Productes per a cobertes de Nivell o Classe: es considera que satisfan els requisits enfront 
del foc extern **. ** Decisió de la Comissió 2000/553/CE, modificada, - Productes per a ús 
extern i acabat de carrers, cobrint àrees externes de circulació de vianants i de vehicles:      
- Sistema 4: Declaració de Prestacions 
A l'albarà de lliurament, hi ha de constar la següent informació com a mínim: 
- Identificació del fabricant o la fàbrica 
- Data en que el producte és declarat apte per a l'ús en el cas de que es lliure amb 
anterioritat a la mencionada data 
- Identificació del producte segons la classificació de la norma UNE-EN 1339 i els valors 
declarats pel fabricant:     - Dimensions nominals     - Resistència climàtica     - 
Resistència a flexió     - Resistència al desgast per abrasió     - Resistència al 
lliscament/patinatge     - Càrrega de trencament     - Comportament davant el foc 
- Referència a la norma UNE-EN 1339 
- Identificació del producte 
- Marcatge CE de conformitat amb el que disposa el Reial Decret 1328/1995, de 28 de juliol. 
El símbol normalitzat CE s'ha d'acompanyar de la següent informació:     - Nom o marca 
identificativa del fabricant     - Direcció registrada del fabricant     - Les 2 últimes 
xifres de l'any d'impressió del marcatge     - Referència a la norma EN 1339     - El tipus 
de producte i l'ús o usos previstos     - Informació sobre les característiques/mandats a 
declarar 
Per als productes destinats a àrees exteriors de circulació de vianants i vehicles, incloses 
les zones delimitades per als transports públics, ha de constar a més:     - Resistència al 
trencament     - Resistència al patinat/lliscament     - Durabilitat 
Per als productes destinats a paviments d'ús interior:     - Reacció al foc     - Resistència 
a la ruptura     - Resistència al patinat/lliscament     - Durabilitat     - Conductivitat 
tèrmica (si procedeix) 
Els productes destinats a ús en cobertes:     - Comportament davant del foc extern:es 
considera satisfactori 
OPERACIONS DE CONTROL: 

- En cada subministrament, es realitzaran els controls següents:     - Inspecció visual del 
material, identificació de les marques corresponents (UNE-EN 1339) i recepció del certificat 
de qualitat del fabricant.     - Control dimensional sobre un 10 % de les peces rebudes (UNE-
EN 1339) 
- Per a cada subministrador diferent, es prendran 9 mostres (6 de 3 peces cadascuna i 3 de 6 
peces) per tal de realitzar els següents assaigs (UNE-EN 1339)     - Sobre 3 mostres de 3 
peces:          - Absorció d'aigua          - Gelabilitat          - Permeabilitat i absorció 
d'aigua per la cara vista          - Resistència al xoc     - Sobre 3 mostres de 6 peces 
cadascuna          - Resistència a flexió          - Estructura          - Resistència al 
desgast per abrasió (2 peces de cada mostra) 
- Recepció del certificat de garantia de qualitat del fabricant. En cas de que el material 
disposi de la Marca AENOR, o altre legalment reconeguda a un país de la CEE, es podrà 
prescindir dels assaigs de control de recepció. La DF sol·licitarà en aquest cas, els 
resultats dels assaigs corresponents al subministra rebut, segons control de producció 
establert en la marca de qualitat de producte. 
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 
Les mostres es prendran a l'atzar segons les instruccions de la DF i els criteris de la norma 
UNE-EN 1339. 
INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 
No s'acceptaran les peces que no superin la inspecció visual, que no estiguin correctament 
identificades o que no arribin acompanyades del certificat de qualitat del fabricant. 
La totalitat de les peces sobre les que es realitza el control geomètric, han de complir les 
especificacions del plec. En cas d'incompliment, s'incrementarà el control, en primer lloc, 
fins al 20% de les peces rebudes, i si continuen observant-se irregularitats, fins al 100% 
del subministrament. 
En els assaigs de control del lot, el resultat de cada sèrie (valor mitjà dels resultats de 
les peces de cada mostra) ha de complir les especificacions. Si una sèrie no compleix aquest 
requisit, es podran realitzar contrassaigs sobre dues mostres més procedents del mateix lot, 
acceptant-se el conjunt si ambdues resulten conformes a l'especificat. 

 
  

____________________________________________________________________________ 
 
  
 
  

BB  MATERIALS PER A PROTECCIONS I SENYALITZACIÓ 
 
BBA  MATERIALS PER A SENYALITZACIÓ HORITZONTAL 
 
BBA0-  MICROESFERES DE VIDRE PER A SENYALITZACIÓ 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
BBA0-0SD6. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Materials per a aplicació directa sobre la calçada d'una marca o sistema de senyalització 
vial horitzontal. 
S'han considerat els materials següents: 
- Materials base:     - Pintures acríliques, acríliques en base aigua i alcídiques     - 
Termoplàstics     - Plàstics en fred 
- Materials de post-barrejat:     - Microesferes de vidre 
MICROESFERES DE VIDRE: 
Partícules de vidre transparents i esfèriques que, mitjançant la retrorreflexió dels feixos 
de llum incidents dels llums d'un vehicle cap al seu conductor proporciona visibilitat 
nocturna a les marques vials. 
Les característiques següents han de complir amb els valors declarats pel fabricant, assajats 
segons la norma corresponent, dins del límit de tolerància indicat, en el seu cas. 
- Índex de refracció, segons UNE-EN 1423: expressat com a classe     - Classe A: >= 1,5     - 
Classe B: >= 1,7     - Classe C: >= 1,9 
- Percentatge ponderat màxim de microesferes de vidre defectuoses, segons UNE-EN 1423: 
expressat com passa/no passa.     - Microesferes de vidre defectuoses: <= 20%     - Grans i 



 

 

partícules estranyes: <= 3%     - Avaluant per separat les microesferes de diàmetre <1 mm i 
les de diàmetre igual >= 1 mm. 
- Granulometria, segons UNE-EN 1423: expressada com a descripció tamís a tamís. Es determina 
mitjançant l'ús de tamisos seleccionats, d'acord amb les següents regles. 
+---------------------------------------+ 
¦        Tamís        ¦Massa retinguda  ¦ 
¦  (ISO 565 R 40/3)   ¦   acumulada     ¦ 
¦                     ¦  (% en pes)     ¦ 
¦---------------------¦-----------------¦ 
¦Superior de seguretat¦     0 a 2       ¦ 
¦Superior nominal     ¦     0 a 10      ¦ 
¦Intermedis           ¦  N1 a N2 (*)    ¦ 
¦Inferior nominal     ¦   95 a 100      ¦ 
+---------------------------------------+ 
* N2-N1 <= 40 
- Substàncies perilloses, segons UNE-EN 1423: expressada com a classe per a cadascuna de les 
substàncies perilloses (Arsènic, Plom i Antimoni).     - Classe 0: valor no requerit     - 
Classe 1: <= 200 ppm (mg/kg) 
- Resistència als agents químics; aigua, àcid clorhídric, clorur càlcic i sulfur sòdic, 
segons UNE-EN 1423: expressada com passa/no passa. Les microesferes de vidre no han de 
presentar cap alteració superficial (superfície blanquinosa i sense brillantor) quan entren 
en contacte amb l'aigua o els agents químics citats anteriorment. 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
MICROESFERES DE VIDRE: 
Subministrament: En envàs tancat. 
Emmagatzematge: En el seu envàs d'origen, sense que s'alterin les seves condicions. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
NORMATIVA GENERAL: 
* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones Técnicas 
Generales para Obras de Carreteras y Puentes (PG-3). 
* Orden FOM/2523/2014, de 12 de diciembre, por la que se actualizan determinados artículos 
del Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes, relativos 
a materiales básicos, a firmes y pavimentos, y a señalización, balizamiento y sistemas de 
contención de vehículos (PG-3). 
* Orden FOM/510/2018, de 8 de mayo, por la que se modifica la Orden FOM/2523/2014, de 12 de 
diciembre, por la que se actualizan determinados artículos del Pliego de Prescripciones 
Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes, relativos a materiales básicos, a 
firmes y pavimentos, y a señalización, balizamiento y sistemas de contención de vehículos 
(PG-3). 
MICROESFERES DE VIDRE: 
UNE-EN 1423:2013 Materiales para señalización vial horizontal. Materiales de postmezclado. 
Microesferas de vidrio, áridos antideslizantes y mezclas de ambos. 
5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIÓ 
CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ: 
L'albarà lliurat per l'administrador ha de contenir la següent informació: 
- Nom i direcció de l'empresa subministradora. 
- Identificació del fabricant. 
- Designació de la marca comercial. 
- Quantitat de materials que es subministra. 
- Identificació dels lots (referència) de cadascun dels materials subministrats. 
- Data de fabricació. 
CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ DE LES MICROESFERES DE VIDRE: 
El subministrador ha de posar a disposició de la DF en el cas que aquesta ho sol·liciti, la 
documentació següent, que acredita el marcatge CE, segons el sistema d'avaluació de 
conformitat aplicable, d'acord amb el que disposa l'apartat 7.2.1 del CTE: - Productes per a 
zones aptes per a la circulació:      - Sistema 1: Declaració de Prestacions 
Cada envàs ha de portar en un lloc visible el marcatge CE de conformitat amb el que disposa 
el Reial Decret 1328/1995 de 28 de juliol, que a més haurà de tenir la següent informació: 
- Nom o marca d'identificació del fabricant i direcció registrada 
- Les dues últimes xifres de l'any de fabricació del producte 
- Número del certificat de conformitat CE 
- El número i any d'aquesta norma Europea (UNE-EN 1423) 

- Descripció del producte 
- El número de lot i massa neta 
- La presència eventual de tractaments superficials i la seva finalitat 
- Indicacions que permetin identificar les característiques harmonitzades del producte:     - 
Índex de refracció     - Granulometria     - Resistència a la fragmentació (per a granulats 
antilliscants)     - En cas de mescla de microesferes de vidre i granulats antilliscants, les 
proporcions d'ambdós. 
Declaració de prestacions d'acord amb el que estableix l'annex ZA de la norma UNE-EN 1423. 
Declaració del fabricant amb les característiques d'identificació que figuren a la norma UNE-
EN 12802. 
OPERACIONS DE CONTROL DE LES MICROESFERES DE VIDRE: 
Els punts de control més destacables són els següents: 
- Comprovació de la documentació. 
- Inspecció visual del subministrament. 
- Determinació de les següents característiques, segons UNE-EN 1423:     - Granulometria     
- Índex de refracció     - Percentatge de microesferes defectuoses     - Tractament 
superficial 
- La DF podrà determinar la realització dels assajos d'identificació descrits a la norma UNE-
EN 12802. 
CRITÈRI DE PRESA DE MOSTRES: 
Es seguiran els criteris de la DF i els criteris de les normes de procediment indicades a 
cada assaig. 
INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 
Es rebutjaran els aplecs amb documentació, acreditacions o característiques declarades que no 
compleixin amb els requisits especificats per a ells, i aquells sobre els s'hagin efectuat 
assajos d'identificació i no compleixin amb els requisits i toleràncies que estableix la 
norma UNE-EN 12802. 
Els aplecs rebutjats podran presentar-se a una nova inspecció, amb els seus corresponents 
assajos de control de qualitat, sempre que s'acrediti que s'han eliminat les partides 
defectuoses o s'han corregit els seus defectes. 
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BB  MATERIALS PER A PROTECCIONS I SENYALITZACIÓ 
 
BBA  MATERIALS PER A SENYALITZACIÓ HORITZONTAL 
 
BBA1-  PINTURA PER A MARQUES VIALS 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
BBA1-2XWQ. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Materials per a aplicació directa sobre la calçada d'una marca o sistema de senyalització 
vial horitzontal. 
S'han considerat els materials següents: 
- Materials base:     - Pintures acríliques, acríliques en base aigua i alcídiques     - 
Termoplàstics     - Plàstics en fred 
- Materials de post-barrejat:     - Microesferes de vidre 
PINTURES, TERMOPLÀSTICS I PLÀSTICS EN FRED: 
Pintura: producte líquid que conté lligants, pigments, estenedors, dissolvents i additius. Es 
subministra en forma mono o multicomponent. Quan s'aplica, es forma una pel·lícula 
cohesionada a través d'un procés d'evaporació del dissolvent i/o un procés químic. 
Termoplàstics: producte de marcatge, lliure de dissolvents, que es subministra en forma de 
bloc, gransa o pols. S'escalfa fins a fondre's i, en aquest moment, s'aplica. La pel·lícula 
cohesionada es forma mitjançant refredament. 
Plàstics en fred: Producte viscós que es subministra en dos components o en forma 
multicomponent (almenys un component principal i un enduridor) i lliure de dissolvents. La 



 

 

pel·lícula cohesionada es forma mitjançant reacció química després de barrejar els 
components. 
El fabricant ha de declarar, per a cada material base especificat, les següents 
característiques d'identificació definides a les normes UNE-EN 12802 i UNE-EN 1871, assajades 
segons la norma corresponent: 
- Densitat, segons UNE-EN ISO 2811-1: pintures, termoplàstics i plàstics en fred 
- Color, segons UNE-EN 1871: pintures, termoplàstics i plàstics en fred 
- Factor de luminància, segons UNE-EN 1871: pintures, termoplàstics i plàstics en fred 
- Poder de cobertura, segons UNE-EN ISO 2814: pintures 
- Contingut en sòlids, segons UNE-EN 12802: pintures 
- Contingut en lligant, segons UNE-EN 12802: pintures, termoplàstics i plàstics en fred 
- Contingut en dissolvents, segons UNE-EN 12802: pintures 
- Viscositat, segons UNE-EN 12802: pintures 
- Contingut en cendres, segons UNE-EN 12802: pintures, termoplàstics i plàstics en fred 
- Contingut en microesferes de vidre, segons UNE-EN 12802: termoplàstics i plàstics en fred 
Les pintures, termoplàstics i plàstics en fred de color blanc per a ús en marques vials de 
carreteres, han de complir els requisits per a les característiques físiques, assajats segons 
la norma corresponent: 
- Color, segons UNE-EN 1871: complirà els valors de la taula 700.2.a del PG 3 vigent 
- Factor de luminància, segons UNE-EN 1871:     - Pintures: classe LF7     - Termoplàstics i 
plàstics en fred: classe LF6 
- Estabilitat a l'emmagatzematge, segons UNE-EN 1871:     - Pintures: >= 4 
- Envelliment artificial accelerat, segons UNE-EN 1871:     - Color: complirà els valors de 
la taula 700.2.a del PG 3 vigent     - Factor de luminància: classe UV1 
- Resistència al sagnat, segons UNE-EN 1871:     - Pintures: classe BR2 (exigible en 
aplicacions directes sobre paviment bituminós) 
- Resistència als àlcalis, segons UNE-EN 1871: passa (exigible en aplicacions directes sobre 
paviments de formigó) 
- Punt de reblaniment, segons UNE-EN 1871:     - Termoplàstics: classe >= SP3 
- Estabilitat a la calor (UNE-EN 1871):     - Termoplàstics: color com a la taula 700.2.a del 
PG 3 vigent i classe UV2 per al factor de luminància. 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
PINTURA, TERMOPLÀSTICS I PLÀSTICS EN FRED: 
Subministrament: En envàs hermètic que conservi les propietats de la pintura. 
Emmagatzematge: L'envàs s'ha de col·locar en posició invertida, en llocs ventilats i no 
exposats al sol. No s'han d'emmagatzemar envasos que hagin estat oberts més de 18 h. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
NORMATIVA GENERAL: 
* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones Técnicas 
Generales para Obras de Carreteras y Puentes (PG-3). 
* Orden FOM/2523/2014, de 12 de diciembre, por la que se actualizan determinados artículos 
del Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes, relativos 
a materiales básicos, a firmes y pavimentos, y a señalización, balizamiento y sistemas de 
contención de vehículos (PG-3). 
* Orden FOM/510/2018, de 8 de mayo, por la que se modifica la Orden FOM/2523/2014, de 12 de 
diciembre, por la que se actualizan determinados artículos del Pliego de Prescripciones 
Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes, relativos a materiales básicos, a 
firmes y pavimentos, y a señalización, balizamiento y sistemas de contención de vehículos 
(PG-3). 
PINTURA, TERMOPLÀSTICS I PLÀSTICS EN FRED: 
* UNE-EN 1871:2000 Materiales para señalización vial horizontal. Propiedades físicas. 
* UNE-EN 12802:2012 Materiales para señalización vial horizontal. Métodos de laboratorio para 
la identificación. 
5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIÓ 
CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ: 
L'albarà lliurat per l'administrador ha de contenir la següent informació: 
- Nom i direcció de l'empresa subministradora. 
- Identificació del fabricant. 
- Designació de la marca comercial. 
- Quantitat de materials que es subministra. 
- Identificació dels lots (referència) de cadascun dels materials subministrats. 
- Data de fabricació. 

CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ DE LES PINTURES, TERMOPLÀSTICS I PLÀSTICS EN FRED: 
El subministrador ha de posar a disposició de la DF la següent documentació que acredita el 
compliment de les prestacions exigides: 
Pintures, termoplàstics i plàstics en fred de color blanc: 
- Declaració de prestacions referit al sistema de senyalització vial del qual formi part, 
incloent la composició i identificació del sistema: material base, materials de pre-mesclat 
i/o post-mesclat, dosificacions i instruccions d'aplicació, d'acord amb un dels següents 
procediments:     - Document d'Idoneïtat Técnica Europeu (DITE)     - Avaluació Tècnica 
Europea (ETE) 
- Declaració del fabricant amb les característiques físiques definides per a cada material 
base a la taula 700.3 del PG 3 vigent. 
- Declaració del fabricant amb les característiques d'identificació definides per a cada 
material base a la taula 700.5 del PG 3 vigent. 
Pintures, termoplàstics i plàstics en fred de color vermell i negre: 
- Declaració de prestacions en base a l'assaig de durabilitat, segons UNE-EN 13197 realitzat 
per un laboratori acreditat, que inclourà la identificació del sistema. 
- Declaració del fabricant amb les característiques d'identificació que figuren a la taula 
700.5 del PG 3 vigent per als colors negre i vermell. 
OPERACIONS DE CONTROL PER A PINTURA: 
Els punts de control més destacables són els següents: 
- Comprovació de la documentació. 
- Inspecció visual del subministrament. 
- La DF podrà determinar la realització d'assajos d'algunes o totes les característiques 
especificades a la taula 700.5 del PG 3 vigent. 
CRITÈRI DE PRESA DE MOSTRES: 
Es seguiran els criteris de la DF i els criteris de les normes de procediment indicades a 
cada assaig. 
INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 
Es rebutjaran els aplecs amb documentació, acreditacions o característiques declarades que no 
compleixin amb els requisits especificats per a ells, i aquells sobre els s'hagin efectuat 
assajos d'identificació i no compleixin amb els requisits i toleràncies que estableix la 
norma UNE-EN 12802. 
Els aplecs rebutjats podran presentar-se a una nova inspecció, amb els seus corresponents 
assajos de control de qualitat, sempre que s'acrediti que s'han eliminat les partides 
defectuoses o s'han corregit els seus defectes. 

 
  

____________________________________________________________________________ 
 
  
 
  

BB  MATERIALS PER A PROTECCIONS I SENYALITZACIÓ 
 
BBM  MATERIALS PER A PROTECCIONS DE VIALITAT 
 
BBM7-  SENYAL CIRCULAR 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
BBM7-0RY9. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Elements per a col·locar verticalment, destinats a informar i ordenar la circulació en vies 
utilitzades per vehicles i/o vianants. 
S'han considerat els elements següents:     - Senyals de contingut fix, aquelles que tenen un 
contingut preestablert pel "Catálogo de señales verticales de circulación" publicat per la 
Dirección General de Carreteras; únicament varien la mida i els números que inclouen en 
alguns casos. 
S'han considerat els materials següents:     - Alumini anoditzat.     - Acer galvanitzat 
S'han considerat els acabats següents:     - Amb pintura no reflectora     - Amb làmina 
retrorreflectant. 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 



 

 

La placa senyal ha d'estar formada per l'estampació d'una planxa, d'alumini anoditzat o 
d'acer galvanitzat, amb els elements de reforç i ancoratge necessaris per als seu ancoratge i 
recoberta amb l'acabat que li sigui propi, pintura no reflectora, o làmina retrorreflectant. 
La utilització de materials d'una altra naturalesa haurà de ser aprovada per la DF. 
La superfície metàl·lica ha de ser neta, llisa, sense porus, sense corrosió i resistent a la 
intempèrie. 
No ha de tenir ratllades, bonys ni d'altres defectes superficials. 
El substrat de les senyals i cartells verticals de circulació compliran amb les indicacions 
de la norma UNE-EN 12899-1. 
No s'admetran les següents classes (d'acord amb la UNE-EN 12899-1):     - P1 per a la 
perforació de la cara de la senyal (cara de la senyal amb perforacions a la seva superfície a 
una distancia no inferior a cent cinquanta mil·límetres ( 150 mm)).     - E1 per a les vores 
de la placa de la senyal (les vores de la senyal no estan protegides, el substrat es una 
placa plana).     - SP0 per a la protecció de la superfície de la placa de la senyal (sense 
cap protecció de la superfície de la senyal front a la corrosió). 
Tindran les dimensions, colors i composició indicades a la DT, d'acord amb el Capítol 
VI/Secció 4ª, del "Reglamento General de Circulación", així com la vigent Norma 8.1-IC 
"Señalización vertical" de la Instrucción de Carreteras. 
Les estructures i elements d'acer han de ser conformes a la Norma EN 1993-1-1. 
Les estructures i elements d'alumini han de ser conformes  a la Norma EN 1999-1-1. 
Les característiques de les senyals i cartells han de ser les especificades a la Taula /01.1 
del PG 3/75 MOD 11-OM. 
No s'admetrà la utilització de les classes següents:     - Pressió de vent: Classe WL2     - 
Pressió deguda  a la neu: Classe DSL0     - Carregues puntuals: Classe PL0     - Deformació 
temporal màxima a flexió: Classe TDB4     - Deformació temporal màxima a torsió: Classe TDT0 
Només s'admetran les senyals i cartells verticals de circul·lació per als que els coeficients 
parcials de seguretat per a les càrregues utilitzades siguin de la classe PAF2. 
ACABAT AMB LÀMINA RETRORREFLECTANT: 
Els materials retrorreflectants constituïts per microesferes de classe RA1 i classe RA2, han 
de ser conformes amb les característiques visuals (coordenades cromàtiques, factor de 
luminància, coeficient de retrorreflexió, durabilitat) i de resistència a la caiguda d'una 
massa, de la norma UNE-EN 12899-1. 
Els materials microprismàtics de classe RA1, RA2 y RA3 compliran les característiques de les 
normes UNE-EN 12899-1 i UNE 135340. 
ACABAT AMB PINTURA NO RETRORREFLECTANT: 
Ha de estar exempta de corrosió, i no tenir defectes que impedeixin la seva visibilitat o 
identificació correctes, com ara bonys, etc. 
La pel·lícula seca de pintura ha de tenir un aspecte uniforme, brillant, sense grans o 
qualsevol altra imperfecció superficial 
Els colors han d'estar dins dels límits cromàtics i de factor de luminància especificats a la 
norma UNE 135331 
Brillantor especular a 60°C:  > 50% 
Adherència (assaig 4.4): <= 1, No han d'aparèixer dents de serra 
Resistència a l'impacte (assaig 4.5):  Sense trencament 
Resistència a la immersió en aigua (assaig 4.6):     - Immediatament després de l'assaig : 
Sense ampolles, arrugues ni reblaniments     - A les 24 hores: Brillantor especular >= 90% 
brillantor abans d'assaig 
Resistència a la boira salina:  Ha de complir especificacions art.3.7 
Resistència a la calor i al fred (assaig 4.8 i 4.9):     - No hi ha d'haver ampolles, pèrdua 
d'adherència o defectes apreciables 
Envelliment artificial:  Ha de complir les condicions art. 3.9. 
Envelliment natural: Ha de complir les condicions de l'article 3.10 
Tots aquests valors s'han de comprovar d'acord amb l'UNE 135331. 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Subministrament: Embalades individualment o agrupades en embalatge rígid de fusta o 
metàl·lic. A l'exterior ha de figurar el símbol de les plaques i el nombre d'unitats. 
Emmagatzematge: Assentades en horitzontal en llocs secs, ventilats i sense contacte directe 
amb el terra. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
NORMATIVA GENERAL: 
* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones Técnicas 
Generales para Obras de Carreteras y Puentes (PG-3). 

* Orden FOM/2523/2014, de 12 de diciembre, por la que se actualizan determinados artículos 
del Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes, relativos 
a materiales básicos, a firmes y pavimentos, y a señalización, balizamiento y sistemas de 
contención de vehículos (PG-3). 
* Orden FOM/534/2014, de 20 de marzo, por la que se aprueba la norma 8.1-IC señalización 
vertical de la Instrucción de Carreteras. 
* UNE-EN 12899-1:2009 Señales verticales fijas de circulación. Parte 1: Señales fijas. 
* UNE 135331:2011 Señalización vertical. Señales metálicas permanentes. Zona no 
retrorreflectante. Pinturas. Características y métodos de ensayo. 
5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIÓ 
CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ: 
El fabricant ha de facilitar la informació del producte. Quan la mateixa no es pugui marcar 
sobre el producte, ha d'estar a la documentació que l'acompanyi. En aquest cas el producte ha 
de tenir un codi d'identificació. 
Tots els productes y components de les senyals verticals fixes de circulació estaran marcats 
al se revers de forma clara i duradora amb la següent informació: 
- Símbol del marcatge CE 
- Número de identificació del organisme de certificació 
- Nom o marca distintiva de identificació i adreça registrada del fabricant 
- Els 2 últims dígits del any en que es va fixar el marcat 
- Número de certificat de conformitat CE o del certificat de control de producció a fàbrica 
si procedeix 
- Referència a la norma europea: EN 12899-1:2007 
- Descripció del producte: nom genèric, material, dimensions i us previst 
- Informació sobre aquelles característiques essencials que procedeixin recollides a les 
taules ZA.1 a ZA.6 de la norma EN 12899-1:2007, indicades segons l'apartat ZA.3 de la mateixa 
norma. 
- 
El fabricant o subministrador ha de facilitar la informació següent: 
- Instruccions de muntatge i instal·lació de la senyal 
- Dades sobre qualsevol limitació de la ubicació de la senyal 
- Instruccions d'us i manteniment i neteja de la senyal, incloses les instruccions per al 
canvi de làmpades si fos el cas 
El fabricant facilitarà a la DO, amb cada subministrament, un albarà amb documentació annexa 
que contingui, entre altres, les següents dades: 
- Nom i adreça de la empresa subministradora 
- Data de subministrament 
- Identificació de la fàbrica que ha produït el material 
- Identificació del vehicle que el transporta 
- Quantitat subministrada i designació de la marca comercial 
OPERACIONS DE CONTROL: 
La DO podrà comprovar sobre una mostra representativa dels materials subministrats, que la 
marca, referència i característiques dels mateixos es corresponent amb la declarada a la 
documentació que els acompanya, en especial les dimensions de les senyals i cartells 
verticals, així como la retrorreflexió del material. 
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 
La presa de mostres, es realitzarà d'acord a les indicacions de l'Orden FOM/2523/2014. 
INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 
No s'utilitzaran materials que no arribin acompanyats del corresponent certificat de qualitat 
del fabricant, d'acord a les especificacions del plec. 
Els assaigs d'identificació han de resultar conformes a les especificacions. En cas 
d'incompliment, es repetirà l'assaig corresponent sobre les mostres reservades, acceptant-ne 
el subministrament si els dos resultats són satisfactoris. 
Es considera unitat defectuosa aquella que presenta algun incompliment en les operacions de 
control definides. 
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BBM  MATERIALS PER A PROTECCIONS DE VIALITAT 



 

 

 
BBM8-  SENYAL COMPLEMENTARI 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
BBM8-0SC8. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Elements per a col·locar verticalment, destinats a informar i ordenar la circulació en vies 
utilitzades per vehicles i/o vianants. 
S'han considerat els elements següents:     - Senyals de contingut fix, aquelles que tenen un 
contingut preestablert pel "Catálogo de señales verticales de circulación" publicat per la 
Dirección General de Carreteras; únicament varien la mida i els números que inclouen en 
alguns casos.     - Panells complementaris, aquells que acompanyen a les senyals verticals de 
contingut fix i acoten la seva prescripció. 
S'han considerat els materials següents:     - Alumini anoditzat.     - Acer galvanitzat 
S'han considerat els acabats següents:     - Amb pintura no reflectora     - Amb làmina 
retrorreflectant. 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
La placa senyal ha d'estar formada per l'estampació d'una planxa, d'alumini anoditzat o 
d'acer galvanitzat, amb els elements de reforç i ancoratge necessaris per als seu ancoratge i 
recoberta amb l'acabat que li sigui propi, pintura no reflectora, o làmina retrorreflectant. 
La utilització de materials d'una altra naturalesa haurà de ser aprovada per la DF. 
La superfície metàl·lica ha de ser neta, llisa, sense porus, sense corrosió i resistent a la 
intempèrie. 
No ha de tenir ratllades, bonys ni d'altres defectes superficials. 
El substrat de les senyals i cartells verticals de circulació compliran amb les indicacions 
de la norma UNE-EN 12899-1. 
No s'admetran les següents classes (d'acord amb la UNE-EN 12899-1):     - P1 per a la 
perforació de la cara de la senyal (cara de la senyal amb perforacions a la seva superfície a 
una distancia no inferior a cent cinquanta mil·límetres ( 150 mm)).     - E1 per a les vores 
de la placa de la senyal (les vores de la senyal no estan protegides, el substrat es una 
placa plana).     - SP0 per a la protecció de la superfície de la placa de la senyal (sense 
cap protecció de la superfície de la senyal front a la corrosió). 
Tindran les dimensions, colors i composició indicades a la DT, d'acord amb el Capítol 
VI/Secció 4ª, del "Reglamento General de Circulación", així com la vigent Norma 8.1-IC 
"Señalización vertical" de la Instrucción de Carreteras. 
Les estructures i elements d'acer han de ser conformes a la Norma EN 1993-1-1. 
Les estructures i elements d'alumini han de ser conformes  a la Norma EN 1999-1-1. 
Les característiques de les senyals i cartells han de ser les especificades a la Taula /01.1 
del PG 3/75 MOD 11-OM. 
No s'admetrà la utilització de les classes següents:     - Pressió de vent: Classe WL2     - 
Pressió deguda  a la neu: Classe DSL0     - Carregues puntuals: Classe PL0     - Deformació 
temporal màxima a flexió: Classe TDB4     - Deformació temporal màxima a torsió: Classe TDT0 
Només s'admetran les senyals i cartells verticals de circul·lació per als que els coeficients 
parcials de seguretat per a les càrregues utilitzades siguin de la classe PAF2. 
ACABAT AMB LÀMINA RETRORREFLECTANT: 
Els materials retrorreflectants constituïts per microesferes de classe RA1 i classe RA2, han 
de ser conformes amb les característiques visuals (coordenades cromàtiques, factor de 
luminància, coeficient de retrorreflexió, durabilitat) i de resistència a la caiguda d'una 
massa, de la norma UNE-EN 12899-1. 
Els materials microprismàtics de classe RA1, RA2 y RA3 compliran les característiques de les 
normes UNE-EN 12899-1 i UNE 135340. 
ACABAT AMB PINTURA NO RETRORREFLECTANT: 
Ha de estar exempta de corrosió, i no tenir defectes que impedeixin la seva visibilitat o 
identificació correctes, com ara bonys, etc. 
La pel·lícula seca de pintura ha de tenir un aspecte uniforme, brillant, sense grans o 
qualsevol altra imperfecció superficial 
Els colors han d'estar dins dels límits cromàtics i de factor de luminància especificats a la 
norma UNE 135331 
Brillantor especular a 60°C:  > 50% 
Adherència (assaig 4.4): <= 1, No han d'aparèixer dents de serra 
Resistència a l'impacte (assaig 4.5):  Sense trencament 

Resistència a la immersió en aigua (assaig 4.6):     - Immediatament després de l'assaig : 
Sense ampolles, arrugues ni reblaniments     - A les 24 hores: Brillantor especular >= 90% 
brillantor abans d'assaig 
Resistència a la boira salina:  Ha de complir especificacions art.3.7 
Resistència a la calor i al fred (assaig 4.8 i 4.9):     - No hi ha d'haver ampolles, pèrdua 
d'adherència o defectes apreciables 
Envelliment artificial:  Ha de complir les condicions art. 3.9. 
Envelliment natural: Ha de complir les condicions de l'article 3.10 
Tots aquests valors s'han de comprovar d'acord amb l'UNE 135331. 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Subministrament: Embalades individualment o agrupades en embalatge rígid de fusta o 
metàl·lic. A l'exterior ha de figurar el símbol de les plaques i el nombre d'unitats. 
Emmagatzematge: Assentades en horitzontal en llocs secs, ventilats i sense contacte directe 
amb el terra. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
NORMATIVA GENERAL: 
* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones Técnicas 
Generales para Obras de Carreteras y Puentes (PG-3). 
* Orden FOM/2523/2014, de 12 de diciembre, por la que se actualizan determinados artículos 
del Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes, relativos 
a materiales básicos, a firmes y pavimentos, y a señalización, balizamiento y sistemas de 
contención de vehículos (PG-3). 
* Orden FOM/534/2014, de 20 de marzo, por la que se aprueba la norma 8.1-IC señalización 
vertical de la Instrucción de Carreteras. 
* UNE-EN 12899-1:2009 Señales verticales fijas de circulación. Parte 1: Señales fijas. 
* UNE 135331:2011 Señalización vertical. Señales metálicas permanentes. Zona no 
retrorreflectante. Pinturas. Características y métodos de ensayo. 
5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIÓ 
CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ: 
El fabricant ha de facilitar la informació del producte. Quan la mateixa no es pugui marcar 
sobre el producte, ha d'estar a la documentació que l'acompanyi. En aquest cas el producte ha 
de tenir un codi d'identificació. 
Tots els productes y components de les senyals verticals fixes de circulació estaran marcats 
al se revers de forma clara i duradora amb la següent informació: 
- Símbol del marcatge CE 
- Número de identificació del organisme de certificació 
- Nom o marca distintiva de identificació i adreça registrada del fabricant 
- Els 2 últims dígits del any en que es va fixar el marcat 
- Número de certificat de conformitat CE o del certificat de control de producció a fàbrica 
si procedeix 
- Referència a la norma europea: EN 12899-1:2007 
- Descripció del producte: nom genèric, material, dimensions i us previst 
- Informació sobre aquelles característiques essencials que procedeixin recollides a les 
taules ZA.1 a ZA.6 de la norma EN 12899-1:2007, indicades segons l'apartat ZA.3 de la mateixa 
norma. 
- 
El fabricant o subministrador ha de facilitar la informació següent: 
- Instruccions de muntatge i instal·lació de la senyal 
- Dades sobre qualsevol limitació de la ubicació de la senyal 
- Instruccions d'us i manteniment i neteja de la senyal, incloses les instruccions per al 
canvi de làmpades si fos el cas 
El fabricant facilitarà a la DO, amb cada subministrament, un albarà amb documentació annexa 
que contingui, entre altres, les següents dades: 
- Nom i adreça de la empresa subministradora 
- Data de subministrament 
- Identificació de la fàbrica que ha produït el material 
- Identificació del vehicle que el transporta 
- Quantitat subministrada i designació de la marca comercial 
OPERACIONS DE CONTROL: 
La DO podrà comprovar sobre una mostra representativa dels materials subministrats, que la 
marca, referència i característiques dels mateixos es corresponent amb la declarada a la 



 

 

documentació que els acompanya, en especial les dimensions de les senyals i cartells 
verticals, així como la retrorreflexió del material. 
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 
La presa de mostres, es realitzarà d'acord a les indicacions de l'Orden FOM/2523/2014. 
INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 
No s'utilitzaran materials que no arribin acompanyats del corresponent certificat de qualitat 
del fabricant, d'acord a les especificacions del plec. 
Els assaigs d'identificació han de resultar conformes a les especificacions. En cas 
d'incompliment, es repetirà l'assaig corresponent sobre les mostres reservades, acceptant-ne 
el subministrament si els dos resultats són satisfactoris. 
Es considera unitat defectuosa aquella que presenta algun incompliment en les operacions de 
control definides. 
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BB  MATERIALS PER A PROTECCIONS I SENYALITZACIÓ 
 
BBM  MATERIALS PER A PROTECCIONS DE VIALITAT 
 
BBM9-  SENYAL INFORMATIU 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
BBM9-0S03. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Elements per a col·locar verticalment, destinats a informar i ordenar la circulació en vies 
utilitzades per vehicles i/o vianants. 
S'han considerat els elements següents:     - Senyals de contingut fix, aquelles que tenen un 
contingut preestablert pel "Catálogo de señales verticales de circulación" publicat per la 
Dirección General de Carreteras; únicament varien la mida i els números que inclouen en 
alguns casos.     - Panells complementaris, aquells que acompanyen a les senyals verticals de 
contingut fix i acoten la seva prescripció. 
S'han considerat els materials següents:     - Alumini anoditzat.     - Acer galvanitzat 
S'han considerat els acabats següents:     - Amb pintura no reflectora     - Amb làmina 
retrorreflectant. 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
La placa senyal ha d'estar formada per l'estampació d'una planxa, d'alumini anoditzat o 
d'acer galvanitzat, amb els elements de reforç i ancoratge necessaris per als seu ancoratge i 
recoberta amb l'acabat que li sigui propi, pintura no reflectora, o làmina retrorreflectant. 
La utilització de materials d'una altra naturalesa haurà de ser aprovada per la DF. 
La superfície metàl·lica ha de ser neta, llisa, sense porus, sense corrosió i resistent a la 
intempèrie. 
No ha de tenir ratllades, bonys ni d'altres defectes superficials. 
El substrat de les senyals i cartells verticals de circulació compliran amb les indicacions 
de la norma UNE-EN 12899-1. 
No s'admetran les següents classes (d'acord amb la UNE-EN 12899-1):     - P1 per a la 
perforació de la cara de la senyal (cara de la senyal amb perforacions a la seva superfície a 
una distancia no inferior a cent cinquanta mil·límetres ( 150 mm)).     - E1 per a les vores 
de la placa de la senyal (les vores de la senyal no estan protegides, el substrat es una 
placa plana).     - SP0 per a la protecció de la superfície de la placa de la senyal (sense 
cap protecció de la superfície de la senyal front a la corrosió). 
Tindran les dimensions, colors i composició indicades a la DT, d'acord amb el Capítol 
VI/Secció 4ª, del "Reglamento General de Circulación", així com la vigent Norma 8.1-IC 
"Señalización vertical" de la Instrucción de Carreteras. 
Les estructures i elements d'acer han de ser conformes a la Norma EN 1993-1-1. 
Les estructures i elements d'alumini han de ser conformes  a la Norma EN 1999-1-1. 
Les característiques de les senyals i cartells han de ser les especificades a la Taula /01.1 
del PG 3/75 MOD 11-OM. 

No s'admetrà la utilització de les classes següents:     - Pressió de vent: Classe WL2     - 
Pressió deguda  a la neu: Classe DSL0     - Carregues puntuals: Classe PL0     - Deformació 
temporal màxima a flexió: Classe TDB4     - Deformació temporal màxima a torsió: Classe TDT0 
Només s'admetran les senyals i cartells verticals de circul·lació per als que els coeficients 
parcials de seguretat per a les càrregues utilitzades siguin de la classe PAF2. 
ACABAT AMB LÀMINA RETRORREFLECTANT: 
Els materials retrorreflectants constituïts per microesferes de classe RA1 i classe RA2, han 
de ser conformes amb les característiques visuals (coordenades cromàtiques, factor de 
luminància, coeficient de retrorreflexió, durabilitat) i de resistència a la caiguda d'una 
massa, de la norma UNE-EN 12899-1. 
Els materials microprismàtics de classe RA1, RA2 y RA3 compliran les característiques de les 
normes UNE-EN 12899-1 i UNE 135340. 
ACABAT AMB PINTURA NO RETRORREFLECTANT: 
Ha de estar exempta de corrosió, i no tenir defectes que impedeixin la seva visibilitat o 
identificació correctes, com ara bonys, etc. 
La pel·lícula seca de pintura ha de tenir un aspecte uniforme, brillant, sense grans o 
qualsevol altra imperfecció superficial 
Els colors han d'estar dins dels límits cromàtics i de factor de luminància especificats a la 
norma UNE 135331 
Brillantor especular a 60°C:  > 50% 
Adherència (assaig 4.4): <= 1, No han d'aparèixer dents de serra 
Resistència a l'impacte (assaig 4.5):  Sense trencament 
Resistència a la immersió en aigua (assaig 4.6):     - Immediatament després de l'assaig : 
Sense ampolles, arrugues ni reblaniments     - A les 24 hores: Brillantor especular >= 90% 
brillantor abans d'assaig 
Resistència a la boira salina:  Ha de complir especificacions art.3.7 
Resistència a la calor i al fred (assaig 4.8 i 4.9):     - No hi ha d'haver ampolles, pèrdua 
d'adherència o defectes apreciables 
Envelliment artificial:  Ha de complir les condicions art. 3.9. 
Envelliment natural: Ha de complir les condicions de l'article 3.10 
Tots aquests valors s'han de comprovar d'acord amb l'UNE 135331. 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Subministrament: Embalades individualment o agrupades en embalatge rígid de fusta o 
metàl·lic. A l'exterior ha de figurar el símbol de les plaques i el nombre d'unitats. 
Emmagatzematge: Assentades en horitzontal en llocs secs, ventilats i sense contacte directe 
amb el terra. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
NORMATIVA GENERAL: 
* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones Técnicas 
Generales para Obras de Carreteras y Puentes (PG-3). 
* Orden FOM/2523/2014, de 12 de diciembre, por la que se actualizan determinados artículos 
del Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes, relativos 
a materiales básicos, a firmes y pavimentos, y a señalización, balizamiento y sistemas de 
contención de vehículos (PG-3). 
* Orden FOM/534/2014, de 20 de marzo, por la que se aprueba la norma 8.1-IC señalización 
vertical de la Instrucción de Carreteras. 
* UNE-EN 12899-1:2009 Señales verticales fijas de circulación. Parte 1: Señales fijas. 
* UNE 135331:2011 Señalización vertical. Señales metálicas permanentes. Zona no 
retrorreflectante. Pinturas. Características y métodos de ensayo. 
5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIÓ 
CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ: 
El fabricant ha de facilitar la informació del producte. Quan la mateixa no es pugui marcar 
sobre el producte, ha d'estar a la documentació que l'acompanyi. En aquest cas el producte ha 
de tenir un codi d'identificació. 
Tots els productes y components de les senyals verticals fixes de circulació estaran marcats 
al se revers de forma clara i duradora amb la següent informació: 
- Símbol del marcatge CE 
- Número de identificació del organisme de certificació 
- Nom o marca distintiva de identificació i adreça registrada del fabricant 
- Els 2 últims dígits del any en que es va fixar el marcat 
- Número de certificat de conformitat CE o del certificat de control de producció a fàbrica 
si procedeix 



 

 

- Referència a la norma europea: EN 12899-1:2007 
- Descripció del producte: nom genèric, material, dimensions i us previst 
- Informació sobre aquelles característiques essencials que procedeixin recollides a les 
taules ZA.1 a ZA.6 de la norma EN 12899-1:2007, indicades segons l'apartat ZA.3 de la mateixa 
norma. 
- 
El fabricant o subministrador ha de facilitar la informació següent: 
- Instruccions de muntatge i instal·lació de la senyal 
- Dades sobre qualsevol limitació de la ubicació de la senyal 
- Instruccions d'us i manteniment i neteja de la senyal, incloses les instruccions per al 
canvi de làmpades si fos el cas 
El fabricant facilitarà a la DO, amb cada subministrament, un albarà amb documentació annexa 
que contingui, entre altres, les següents dades: 
- Nom i adreça de la empresa subministradora 
- Data de subministrament 
- Identificació de la fàbrica que ha produït el material 
- Identificació del vehicle que el transporta 
- Quantitat subministrada i designació de la marca comercial 
OPERACIONS DE CONTROL: 
La DO podrà comprovar sobre una mostra representativa dels materials subministrats, que la 
marca, referència i característiques dels mateixos es corresponent amb la declarada a la 
documentació que els acompanya, en especial les dimensions de les senyals i cartells 
verticals, així como la retrorreflexió del material. 
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 
La presa de mostres, es realitzarà d'acord a les indicacions de l'Orden FOM/2523/2014. 
INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 
No s'utilitzaran materials que no arribin acompanyats del corresponent certificat de qualitat 
del fabricant, d'acord a les especificacions del plec. 
Els assaigs d'identificació han de resultar conformes a les especificacions. En cas 
d'incompliment, es repetirà l'assaig corresponent sobre les mostres reservades, acceptant-ne 
el subministrament si els dos resultats són satisfactoris. 
Es considera unitat defectuosa aquella que presenta algun incompliment en les operacions de 
control definides. 
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BB  MATERIALS PER A PROTECCIONS I SENYALITZACIÓ 
 
BBM  MATERIALS PER A PROTECCIONS DE VIALITAT 
 
BBMF-  SUPORT PER A SENYALITZACIÓ VERTICAL (D) 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
BBMF-H5AN. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Materials auxiliars per a proteccions de vialitat. 
En actuacions de reparació, s'han considerat els graus de dificultat següents: 
- Grau de dificultat associat a la mobilitat en l'actuació:    - Sense dificultat de 
mobilitat: actuacions en què hi ha una interferència pròpia de l'entorn on es desenvolupen.    
- Amb dificultat de mobilitat: actuacions en entorns amb dificultat de mobilitat i/o amb el 
material aplegat lluny de la zona de treball:       - Actuacions amb dificultat 
d'accessibilitat, per la poca mobilitat de la maquinària, per l'elevada presència de guals 
particulars i passos de vianants, per la impossibilitat d'ubicar una plataforma de treball 
lateral, per la impossibilitat d'ocupació de la calçada per fer l'aplec de materials que 
impliqui fer l'actuació per fases per tal de mantenir el pas de vianants i/o per estar en una 
zona amb tràfic rodat important       - Actuacions en les què els materials estan aplegats 
lluny de la zona de treball per manca d'espai en la proximitat d'on s'executen les tasques. 

- Grau de dificultat associat a l'àmbit de l'actuació en funció de l'amplària de la vorera, 
calçada o plataforma única 
- Grau de dificultat associat a la presència d'elements externs a l'actuació:    - Sense 
afectació per serveis o elements de mobiliari urbà: actuacions sense serveis (canalitzacions 
d'aigua, semàfors, enllumenat, etc.) ni elements urbans de grans dimensions (marquesines, 
mòduls d'aparcament de bicicletes, etc.) que interfereixin (o que puguin interferir) en les 
tasques    - Amb afectació per serveis o elements de mobiliari urbà: actuacions amb serveis 
(canalitzacions d'aigua, semàfors, enllumenat, etc.) o elements urbans de grans dimensions 
(marquesines, mòduls d'aparcament de bicicletes, etc) que interfereixen en les tasques. 
- Grau de dificultat associat a l'abast de l'actuació 
S'han considerat els elements següents: 
- Suport de tub d'acer laminat i galvanitzat per a suport de senyalització 
SUPORTS DE SENYALITZACIÓ: 
Perfil de secció tancada, no massissa, d'acer laminat i galvanitzat en calent, per al suport 
de senyalització vertical. 
Per a senyals de circulació, els suports compliran les condicions de la UNE 135312, UNE 
135314. 
Tipus d'acer:  AP 11 (UNE 36093) 
L'acer estarà protegit contra la corrosió mitjançant galvanitzat en calent segons UNE-EN ISO 
1461. 
Gruix del recobriment galvanitzat (UNE-EN ISO 1461):  >= 70 micres 
Massa del recobriment galvanitzat (UNE-EN ISO 1461):  >= 505 g/m2 
No ha de tenir bonys, punts d'oxidació ni desperfectes en la seva superfície. 
El recobriment dels elements ha de ser llis, homogeni i sense discontinuïtats a la capa de 
zinc. 
No ha de tenir taques, inclusions de flux, cendres o clapes. 
No ha de tenir exfoliacions visibles ni bombolles, ratlles, picadures o punts sense 
galvanitzar. 
L'alçària del suport ha de ser l'especificada al projecte. 
Doblegament (UNE 7472):  Ha de complir 
Toleràncies: 
- Dimensió:  ±1% (mínim ± 5mm) 
- Gruix:  -10% (toler.+limitada per toler. en massa) 
- Massa:  +8%; -6% 
Allargament fins a la ruptura: 
+---------------------------------+ 
¦Gruix ¦ Allargament mínim (%)    ¦ 
¦ (mm) ¦--------------------------¦ 
¦      ¦Longitudinal¦Transversal  ¦ 
¦------¦------------¦-------------¦ 
¦ <=40 ¦     26     ¦     24      ¦ 
¦------¦------------¦-------------¦ 
¦ > 40 ¦     25     ¦     23      ¦ 
¦ <=65 ¦            ¦             ¦ 
+---------------------------------+ 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
SUPORTS PER A SENYALITZACIÓ: 
Subministrament: Cada element ha de portar gravades les sigles del fabricant i el símbol de 
designació de l'acer. 
Emmagatzematge: En llocs secs i ventilats sense contacte directe amb el terra. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
BANDEROLA, PÒRTIC, SUPORT I ACCESSORIS PER A BARRERA FLEXIBLE: 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
NORMATIVA GENERAL: 
* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones Técnicas 
Generales para Obras de Carreteras y Puentes (PG-3). 
* Orden FOM/2523/2014, de 12 de diciembre, por la que se actualizan determinados artículos 
del Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes, relativos 
a materiales básicos, a firmes y pavimentos, y a señalización, balizamiento y sistemas de 
contención de vehículos (PG-3). 
5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIÓ 
OPERACIONS DE CONTROL: 
OPERACIONS DE CONTROL EN SUPORTS PER A SENYALITZACIÓ: 



 

 

Els punts de control més destacables són els següents: 
- Cada 100 m de suports utilitzats a l'obra, es realitzaran les següents comprovacions:     - 
Determinació de la massa per unitat de superfície d'una pel·licula de galvanitzat segons la 
norma UNE-EN ISO 1461.     - Comprovació del recobriment: assaigs d'adherència i massa del 
recobriment (mètodes no destructius) (assaigs conforme UNE-EN ISO 1461)     - Comprovació de 
les característiques geomètriques dels suports. 
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 
S'han de seguir les instruccions de la DF i els criteris de les normes de procediment 
indicades en cada assaig. 
INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 
No s'acceptarà l'ús de materials que no arribin acompanyats del corresponent certificat de 
qualitat del fabricant. 
Els resultats dels assaigs d'identificació compliran les condicions del plec. En cas 
d'incompliment en una comprovació, es repetirà l'assaig sobre dues mostres més del mateix 
lot, acceptant-ne el conjunt, quan aquests resultin satisfactoris. 
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BQ  MATERIALS PER A EQUIPAMENTS FIXOS 
 
BQ2  PAPERERES 
 
BQ23-  PAPERERA TRABUCABLE 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
BQ23-H5CW. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Papereres trabucables de planxa pintada amb base perforada, vores arrodonides i suports de 
tub. 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
El cilindre de la paperera ha de ser de planxa rebordonada doblement a la part superior i de 
planxa perforada a la base. Ha de tenir uns reforços en els punts de subjecció dels suports. 
Els suports han de tenir elements quepermetin el gir de la paperera i una tanca per a 
bloquejar-la. 
Ha de tenir la superfície llisa i uniforme. 
No s'han d'apreciar esquerdes, exfoliacions ni despreniments del recobriment. 
Ha d'anar acabada amb una mà de pintura antioxidant i dues d'esmalt. 
Els tubs de suport han de tenir la llargària adequada per tal que, en encastar-los a la base 
d'ancoratge, la part superior de la paperera quedi a 80 cm del terra. 
El punt de rotació de la paperera respecte al suport ha d'estar situat en el seu terç 
superior. 
El conjunt no ha de tenir cops o defectes superficials. 
Alçària:  50 cm 
Tipus d'acer:  S235JR 
Gruix de la planxa metàl·lica:  1 mm 
Gruix de la planxa perforada:  1 mm 
Toleràncies: 
- Dimensions:  ± 10 mm 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Subministrament: Embalades. 
Emmagatzematge: En el seu embalatge fins a la seva col·locació, de manera que no es deformin 
i en llocs protegits d'impactes. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
No hi ha normativa de compliment obligatori. 

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIÓ 
OPERACIONS DE CONTROL: 
Els punts de control més destacables són els següents: 
- Recepció del certificat de garantia del fabricant. 
- Inspecció visual del material a la seva recepció. 
- Comprovacions geomètriques i de dimensions. 
- Comprovació del gruix i uniformitat dels recobriments i/o pintura. 
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 
Els controls indicats s'aplicaran a la totalitat dels elements subministrats. 
INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 
No s'acceptaran elements de mobiliari urbà que incompleixin alguna de les condicions 
indicades o que arribin a l'obra sense el certificat de garantia corresponent. 
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B0  MATERIALS BÀSICS 
 
B07  MORTERS DE COMPRA 
 
B07F-  MORTER SENSE ADDITIUS 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B07F-0LT5. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Mescla feta amb sorra, ciment, aigua i calç si és el cas. 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
Tipus de ciment: 
- Ciments comuns excepte els tipus CEM II/A 
- Ciments de ram de paleta MC 
- Ciments blancs BL, quan ho requereixi l'exigència de blancor 
Morters per a fàbriques: 
- Resistència a compressió:  <= 0,75 x Resistència a compressió de la peça     - Morter 
ordinari (UNE-EN 998-2) en fàbrica no armada:  >= M1     - Morter ordinari (UNE-EN 998-2) en 
fàbrica armada:  >= M5     - Morter de junt prim o morter lleuger (UNE-EN 998-2):  >= M5 
Ha d'estar pastat de forma que s'obtingui una mescla homogènia i sense segregacions. 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Per a l'elaboració i la utilització del morter, la temperatura ambient ha d'estar entre 5°C i 
40°C. 
La formigonera ha d'estar neta abans de l'elaboració del morter. 
No s'han de mesclar morters de composició diferent. 
S'ha d'aplicar abans que passin 2 h des de la pastada. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
m3 de volum necessari elaborat a l'obra. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Documento Básico de Seguridad estructural Fábrica DB-SE-F, parte II del CTE, aprobado por el 
Real Decreto 314/2006. 
5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIÓ 
OPERACIONS DE CONTROL: 
Les tasques de control a realitzar són les següents: 
- Inspecció visual de les condicions de subministrament i recepció del certificat de qualitat 
del fabricant, d'acord a les exigències del plec de condicions, incloent els resultats 
corresponents de resistència a compressió (UNE EN 1015-11). 
En cas de no presentar aquests resultats, o que la DF tingui dubtes de la seva 
representativitat, es realitzaran aquests assaigs sobre el material rebut, a càrrec del 
contractista. 
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 
Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF. 



 

 

INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 
No es podran utilitzar a l'obra morters sense el corresponent certificat de garantia del 
fabricant, d'acord a les condicions exigides. 
Els valors de consistència  i resistència a compressió han de correspondre a les 
especificacions de projecte. 
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P  PARTIDES D'OBRA I CONJUNTS 
 
P2  DEMOLICIONS, ENDERROCS, MOVIMENTS DE TERRES I GESTIÓ DE RESIDUS 
 
P21  ENDERROCS, DEMOLICIONS, ARRENCADES, REPICATS I DESMUNTATGES 
 
P214  DESMUNTATGES O ENDERROCS D'ELEMENTS DE CONSTRUCCIÓ 
 
P2143-  ARRENCADA DE PAVIMENTS I SOLERES 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P2143-4RQY. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Demolició d'elements de vialitat, arrencada de paviments o soleres o desmuntatge de 
paviments. 
L'enderroc i l'arrencada, pressuposen que el material resultant no te cap utilitat i serà 
transportat a un abocador. 
S'han considerat els elements següents: 
- Vorada col·locada sobre terra o formigó 
- Rigola de formigó o de panots col·locats sobre formigó 
- Paviment de formigó, panots, llambordins o mescla bituminosa 
- Paviment de rajola ceràmica, pedra natural, llambordins o còdols 
- Material sintètic i capa d'anivellació 
- Terratzo i capa de sorra 
- Solera de formigó 
- Esglaó 
- Revestiment d'esglaó 
- Recrescut de morter de ciment 
- Sòcol de fusta, ceràmic o de pedra 
En actuacions de reparació, s'han considerat els graus de dificultat següents: 
- Grau de dificultat associat a la mobilitat en l'actuació:    - Sense dificultat de 
mobilitat: actuacions en què hi ha una interferència pròpia de l'entorn on es desenvolupen.    
- Amb dificultat de mobilitat: actuacions en entorns amb dificultat de mobilitat i/o amb el 
material aplegat lluny de la zona de treball:       - Actuacions amb dificultat 
d'accessibilitat, per la poca mobilitat de la maquinària, per l'elevada presència de guals 
particulars i passos de vianants, per la impossibilitat d'ubicar una plataforma de treball 
lateral, per la impossibilitat d'ocupació de la calçada per fer l'aplec de materials que 
impliqui fer l'actuació per fases per tal de mantenir el pas de vianants i/o per estar en una 
zona amb tràfic rodat important       - Actuacions en les què els materials estan aplegats 
lluny de la zona de treball per manca d'espai en la proximitat d'on s'executen les tasques. 
- Grau de dificultat associat a l'àmbit de l'actuació en funció de l'amplària de la vorera, 
calçada o plataforma única 
- Grau de dificultat associat a la presència d'elements externs a l'actuació:    - Sense 
afectació per serveis o elements de mobiliari urbà: actuacions sense serveis (canalitzacions 
d'aigua, semàfors, enllumenat, etc.) ni elements urbans de grans dimensions (marquesines, 
mòduls d'aparcament de bicicletes, etc.) que interfereixin (o que puguin interferir) en les 
tasques    - Amb afectació per serveis o elements de mobiliari urbà: actuacions amb serveis 
(canalitzacions d'aigua, semàfors, enllumenat, etc.) o elements urbans de grans dimensions 
(marquesines, mòduls d'aparcament de bicicletes, etc) que interfereixen en les tasques. 
- Grau de dificultat associat a l'abast de l'actuació 
L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 
Enderrocs o arrencades: 
- Preparació de la zona de treball 
- Demolició de l'element amb els mitjans adients 
- Trossejament i apilada de la runa 
- Càrrega de runa sobre camió 
CONDICIONS GENERALS: 
Els materials han de quedar suficientment trossejats i apilats per tal de facilitar-ne la 
càrrega, en funció dels mitjans de què es disposin i de les condicions de transport. 

Els materials han de quedar apilats i emmagatzemats en funció de l'ús a que es destinin 
(transport a abocador, reutilització, eliminació en obra, etc.). 
Un cop acabats els treballs, la base ha de quedar neta de restes de material. 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
No s'ha de treballar amb pluja, neu o vent superior als 60 km/h. 
S'ha de seguir l'ordre de treballs previst a la DT. 
El contractista ha d'elaborar un programa de treball que ha de ser aprovat per la DF abans 
d'iniciar els treballs, on s'ha d'especificar, com a mínim: 
- Mètode d'enderroc i fases 
- Estabilitat de les construccions en cada fase, apuntalaments necessaris 
- Estabilitat i protecció de les construccions i elements de l'entorn i els que s'han de 
conservar 
- Manteniment i substitució provisional dels serveis afectats pels treballs 
- Mitjans d'evacuació i especificació de les zones d'abocament dels productes d'enderroc 
- Cronograma dels treballs 
- Pautes de control i mesures de seguretat i salut 
La part per a enderrocar no ha de tenir instal·lacions en servei (aigua, gas, electricitat, 
etc.). 
El paviment no ha de tenir conductes d'instal·lació en servei a la part per arrencar, s'han 
de desmuntar els aparells d'instal·lació i de mobiliari existents, així com qualsevol element 
que pugui destorbar la feina. 
S'han de protegir els elements de servei públic que puguin resultar afectats per les obres. 
La zona afectada per les obres ha de quedar convenientment senyalitzada. 
L'execució dels treballs no han de produir desperfectes, molèsties o perjudicar les 
construccions, bens o persones de l'entorn. 
S'ha d'evitar la formació de pols, pel que cal regar les parts que s'hagin de demolir i 
carregar. 
En cas d'imprevistos (terrenys inundats, olors de gas, etc.) o quan l'enderrocament pugui 
afectar les construccions veïnes, s'han de suspendre les obres i avisar a la DF. 
L'operació de càrrega de runa s'ha de fer amb les precaucions necessàries, per tal 
d'aconseguir les condicions de seguretat suficients. 
S'han d'eliminar els elements que puguin entorpir els treballs de retirada i càrrega de runa. 
Els materials d'aplec i posterior reaprofitament s'han de situar en una zona amplia i 
arrecerada. 
S'ha de complir la normativa vigent en matèria mediambiental, de seguretat i salut i 
d'emmagatzematge i transport de productes de construcció. 
ARRENCADA DE PAVIMENTS SITUATS SOBRE SOSTRES: 
El paviment s'aixecarà abans de procedir a l'enderroc de l'element resistent en el qual està 
col·locat, sense afectar la capa de compressió del sostre ni debilitar les voltes, bigues o 
biguetes. 
No es dipositarà runa damunt de les bastides. 
No s'acumularà runa en tanques, murs i suports pròpies que hagin de mantenir-se dempeus o 
d'edificacions i elements aliens a l'enderroc. 
No s'acumularà runa amb un pes superior a 100 kg/m2 damunt dels sostres, en cap cas. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
ENDERROC D'ESGLAÓ, ARRENCADA DE REVESTIMENT D'ESGLAÓ, DE SÒCOL, DE VORADA O RIGOLA: 
m de llargària realment enderrocada, segons les especificacions de la DT. 
m de llargària realment enderrocada, segons les especificacions de la DT. 
ENDERROC D'ESCOCELL: 
Unitat realment enderrocada, segons les especificacions de la DT. 
ENDERROC DE SOLERA LLEUGERAMENT ARMADA, ARRENCADA I DESMUNTATGE DE PAVIMENT, ARRENCADA DE 
RECRESCUT: 
m2 de superfície amidada segons les especificacions de la DT. 
ENDERROC DE SOLERA DE FORMIGÓ EN MASSA: 
m3 de volum amidat segons les especificacions de la DT. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones Técnicas 
Generales para Obras de Carreteras y Puentes (PG-3). 
* Orden FOM/1382/2002 de 16 de mayo, por la que se actualizan determinados artículos del 
pliego de prescripciones técnicas generales para obras de carreteras y puentes relativos a la 
construcción de explanaciones, drenajes y cimentaciones (PG-3). 
* Orden de 10 de febrero de 1975, por la que se aprueba la Norma Tecnológica de la 
Edificación. NTE-ADD/1975: Acondicionamiento del terreno. Desmontes. Demoliciones. 
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P2  DEMOLICIONS, ENDERROCS, MOVIMENTS DE TERRES I GESTIÓ DE RESIDUS 
 
P21  ENDERROCS, DEMOLICIONS, ARRENCADES, REPICATS I DESMUNTATGES 
 
P214  DESMUNTATGES O ENDERROCS D'ELEMENTS DE CONSTRUCCIÓ 
 
P2146-  DEMOLICIÓ DE PAVIMENTS I BASES 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P2146-HXMH,P2146-DJ4L. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Demolició d'elements de vialitat, arrencada de paviments o soleres o desmuntatge de 
paviments. 
S'han considerat els elements següents: 
- Vorada col·locada sobre terra o formigó 
- Rigola de formigó o de panots col·locats sobre formigó 
- Escocell de formigó 
- Paviment de formigó, panots, llambordins o mescla bituminosa 
En actuacions de reparació, s'han considerat els graus de dificultat següents: 
- Grau de dificultat associat a la mobilitat en l'actuació:    - Sense dificultat de 
mobilitat: actuacions en què hi ha una interferència pròpia de l'entorn on es desenvolupen.    
- Amb dificultat de mobilitat: actuacions en entorns amb dificultat de mobilitat i/o amb el 
material aplegat lluny de la zona de treball:       - Actuacions amb dificultat 
d'accessibilitat, per la poca mobilitat de la maquinària, per l'elevada presència de guals 
particulars i passos de vianants, per la impossibilitat d'ubicar una plataforma de treball 
lateral, per la impossibilitat d'ocupació de la calçada per fer l'aplec de materials que 
impliqui fer l'actuació per fases per tal de mantenir el pas de vianants i/o per estar en una 
zona amb tràfic rodat important       - Actuacions en les què els materials estan aplegats 
lluny de la zona de treball per manca d'espai en la proximitat d'on s'executen les tasques. 
- Grau de dificultat associat a l'àmbit de l'actuació en funció de l'amplària de la vorera, 
calçada o plataforma única 
- Grau de dificultat associat a la presència d'elements externs a l'actuació:    - Sense 
afectació per serveis o elements de mobiliari urbà: actuacions sense serveis (canalitzacions 
d'aigua, semàfors, enllumenat, etc.) ni elements urbans de grans dimensions (marquesines, 
mòduls d'aparcament de bicicletes, etc.) que interfereixin (o que puguin interferir) en les 
tasques    - Amb afectació per serveis o elements de mobiliari urbà: actuacions amb serveis 
(canalitzacions d'aigua, semàfors, enllumenat, etc.) o elements urbans de grans dimensions 
(marquesines, mòduls d'aparcament de bicicletes, etc) que interfereixen en les tasques. 
- Grau de dificultat associat a l'abast de l'actuació 
L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 
- Preparació de la zona de treball 
- Demolició de l'element amb els mitjans adients 
- Trossejament i apilada de la runa 
CONDICIONS GENERALS: 
Els materials han de quedar suficientment trossejats i apilats per tal de facilitar-ne la 
càrrega, en funció dels mitjans de què es disposin i de les condicions de transport. 
Els materials han de quedar apilats i emmagatzemats en funció de l'ús a que es destinin 
(transport a abocador, reutilització, eliminació en obra, etc.). 
Un cop acabats els treballs, la base ha de quedar neta de restes de material. 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
No s'ha de treballar amb pluja, neu o vent superior als 60 km/h. 
S'ha de seguir l'ordre de treballs previst a la DT. 
El contractista ha d'elaborar un programa de treball que ha de ser aprovat per la DF abans 
d'iniciar els treballs, on s'ha d'especificar, com a mínim: 
- Mètode d'enderroc i fases 
- Estabilitat de les construccions en cada fase, apuntalaments necessaris 

- Estabilitat i protecció de les construccions i elements de l'entorn i els que s'han de 
conservar 
- Manteniment i substitució provisional dels serveis afectats pels treballs 
- Mitjans d'evacuació i especificació de les zones d'abocament dels productes d'enderroc 
- Cronograma dels treballs 
- Pautes de control i mesures de seguretat i salut 
La part per a enderrocar no ha de tenir instal·lacions en servei (aigua, gas, electricitat, 
etc.). 
El paviment no ha de tenir conductes d'instal·lació en servei a la part per arrencar, s'han 
de desmuntar els aparells d'instal·lació i de mobiliari existents, així com qualsevol element 
que pugui destorbar la feina. 
S'han de protegir els elements de servei públic que puguin resultar afectats per les obres. 
La zona afectada per les obres ha de quedar convenientment senyalitzada. 
L'execució dels treballs no han de produir desperfectes, molèsties o perjudicar les 
construccions, bens o persones de l'entorn. 
S'ha d'evitar la formació de pols, pel que cal regar les parts que s'hagin de demolir i 
carregar. 
En cas d'imprevistos (terrenys inundats, olors de gas, etc.) o quan l'enderrocament pugui 
afectar les construccions veïnes, s'han de suspendre les obres i avisar a la DF. 
L'operació de càrrega de runa s'ha de fer amb les precaucions necessàries, per tal 
d'aconseguir les condicions de seguretat suficients. 
S'han d'eliminar els elements que puguin entorpir els treballs de retirada i càrrega de runa. 
S'ha de complir la normativa vigent en matèria mediambiental, de seguretat i salut i 
d'emmagatzematge i transport de productes de construcció. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
m de llargària realment enderrocada, segons les especificacions de la DT. 
ENDERROC O FRESAT DE PAVIMENT: 
m2 de paviment realment enderrocat, segons les especificacions de la DT. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones Técnicas 
Generales para Obras de Carreteras y Puentes (PG-3). 
* Orden FOM/1382/2002 de 16 de mayo, por la que se actualizan determinados artículos del 
pliego de prescripciones técnicas generales para obras de carreteras y puentes relativos a la 
construcción de explanaciones, drenajes y cimentaciones (PG-3). 
* Orden de 10 de febrero de 1975, por la que se aprueba la Norma Tecnológica de la 
Edificación. NTE-ADD/1975: Acondicionamiento del terreno. Desmontes. Demoliciones. 
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P2  DEMOLICIONS, ENDERROCS, MOVIMENTS DE TERRES I GESTIÓ DE RESIDUS 
 
P21  ENDERROCS, DEMOLICIONS, ARRENCADES, REPICATS I DESMUNTATGES 
 
P214  DESMUNTATGES O ENDERROCS D'ELEMENTS DE CONSTRUCCIÓ 
 
P214W-  TALL AMB DISC EN PAVIMENT PER MARCAR LÍMIT DEMOLICIÓ 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P214W-HXLT. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Tall fet amb maquina tallajunts en un paviment que s'ha de demolir, per tal de delimitar la 
zona afectada, i que en fer la demolició els límits del paviment que resti siguin rectes i 
uniformes. 
Ha d'estar feta al lloc indicat a la DT, amb les modificacions introduides al replanteig 
previ, aprovades per la DF. 
Toleràncies d'execució: 
- Replanteig:  ± 10 mm 



 

 

2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
No s'ha de treballar amb pluja, neu o vent superior als 60 km/h. 
S'ha de seguir l'ordre de treballs previst a la DT. 
El contractista ha d'elaborar un programa de treball que ha de ser aprovat per la DF abans 
d'iniciar els treballs, on s'ha d'especificar, com a mínim: 
- Mètode d'enderroc i fases 
- Estabilitat de les construccions en cada fase, apuntalaments necessaris 
- Estabilitat i protecció de les construccions i elements de l'entorn i els que s'han de 
conservar 
- Manteniment i substitució provisional dels serveis afectats pels treballs 
- Mitjans d'evacuació i especificació de les zones d'abocament dels productes d'enderroc 
- Cronograma dels treballs 
- Pautes de control i mesures de seguretat i salut 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
m de llargària realment enderrocada, segons les especificacions de la DT. 
TALL DE PAVIMENT: 
m de llargària executada realment, amidada segons les especificacions del projecte, 
comprovada i acceptada expressament per la DF. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones Técnicas 
Generales para Obras de Carreteras y Puentes (PG-3). 
* Orden FOM/1382/2002 de 16 de mayo, por la que se actualizan determinados artículos del 
pliego de prescripciones técnicas generales para obras de carreteras y puentes relativos a la 
construcción de explanaciones, drenajes y cimentaciones (PG-3). 
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P2  DEMOLICIONS, ENDERROCS, MOVIMENTS DE TERRES I GESTIÓ DE RESIDUS 
 
P21  ENDERROCS, DEMOLICIONS, ARRENCADES, REPICATS I DESMUNTATGES 
 
P21Q  DESMUNTATGES O ENDERROCS D'EQUIPAMENTS 
 
P21Q2-  RETIRADA D'EQUIPAMENTS FIXOS 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P21Q2-8GXU,P21Q2-HBAN. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Arrencades i desmuntatges d'equipaments fixos, mobiliari i elements de suport obsolets. 
S'han considerat les unitats d'obra següents: 
- Desmuntatge d'element d'equipament fix o mòbil, amb mitjans manuals i mecànics i carrega de 
runa o material d'aplec per la seva rehutilització sobre camió. 
- Desmuntatge de baranes o barreres metàl.liques o de formigó, amb mitjans manuals i mecànics 
i carrega de runa o material d'aplec per la seva rehutilització sobre camió. 
L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 
- Operacions de preparació 
- Desconnexió de la xarxa d'alimentació, i protecció dels terminals, si es el cas 
- Desmuntatge o arrencada dels elements 
- Neteja de la superfície de les restes de runa 
- Càrrega, transport i descàrrega a les zones autoritzades d'abocament de la runa i dels 
materials aprofitables al lloc d'aplec o reparació 
CONDICIONS GENERALS: 
Els materials arrencats han de quedar suficientment trossejats i apilats per tal de 
facilitar-ne la càrrega, en funció dels mitjans de què es disposin i de les condicions de 
transport. 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
S'ha de seguir l'ordre de treballs previst a la DT. 

La xarxa d'alimentació elèctrica ha d'estar fora de servei. 
Els elements s'han de desmuntar amb les eines apropiades. 
Els elements grans i pesats s'han de subjectar i manipular pels punts d'ancoratge disposats 
per a aquest fi. Si aquests punts es van retirar durant el muntatge, aleshores es tornaran a 
muntar. 
Es farà servir la maquinària adequada per a la manipulació dels elements a desmuntar, com ara 
grues, cistelles, etc. 
L'extrem de la part de la xarxa que no es retira ha de quedar convenientment protegit. 
La zona afectada per les obres ha de quedar convenientment senyalitzada. 
Cal prendre les mesures de precaució necessàries per aconseguir unes condicions de seguretat 
suficients. 
S'han de senyalar els elements que hagin de conservar-se intactes, segons s'indiqui en la DT 
o en el seu defecte, la DF. 
Els treballs s'han de fer de manera que molestin el mínim possible als afectats. 
En cas d'imprevistos (olors de gas, etc.) o quan les operacions que es realitzin puguin 
afectar les construccions veïnes, s'han de suspendre les obres i avisar a la DF. 
L'operació de càrrega de runa s'ha de fer amb les precaucions necessàries, per tal 
d'aconseguir les condicions de seguretat suficients. 
S'han d'eliminar els elements que puguin entorpir els treballs de retirada i càrrega de runa. 
El transport s'ha de realitzar en un vehicle adequat, per al material que es desitgi 
transportar, proveït dels elements que calen per al seu desplaçament correcte. 
Durant el transport s'ha de protegir el material perquè no es produeixin pèrdues en el 
trajecte. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
ARRENCADA O DESMUNTATGE D'EQUIPAMENT FIX O MÒBIL: 
Unitat de quantitat realment desmuntada, inclòs l'enderroc dels suports i bancades si és el 
cas, amidat segons les especificacions de la DT. 
DESMUNTATGE DE BARANES O BARRERES: 
m de llargària entre els extrems dels elements realments desmuntats. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
No hi ha normativa de compliment obligatori. 
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P2  DEMOLICIONS, ENDERROCS, MOVIMENTS DE TERRES I GESTIÓ DE RESIDUS 
 
P22  MOVIMENTS DE TERRES 
 
P224  REPÀS I PICONATGE D'ELEMENTS EXCAVATS 
 
P2241-  REPÀS I PICONATGE DE RASA, ESPLANADA O CAIXA DE PAVIMENT 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P2241-52SN. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Conjunt d'operacions necessàries per a conseguir l'acabat geomètric de l'element. 
S'han considerat els elements següents: 
- Sòl de rasa 
- Esplanada 
- Caixa de paviment 
L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 
- Preparació de la zona de treball (no inclou entibació) 
- Situació dels punts topogràfics 
- Execució del repàs 
- Compactació de les terres, en el seu cas 
CONDICIONS GENERALS: 
El repàs s'ha de fer poc abans de completar l'element. 



 

 

El fons ha de quedar horitzontal, pla i anivellat. 
L'acord entre el sòl i els paraments de la rasa ha de formar un angle recte. 
L'aportació de terres per a correccions de nivell ha de ser mínima, de les mateixes existents 
i d'igual compacitat. 
Toleràncies d'execució: 
- Horitzontalitat prevista:  ± 20 mm/m 
- Planor:  ± 20 mm/m 
- Nivells:  ± 50 mm 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
La qualitat del terreny després del repàs, necessita l'aprovació explícita de la DF. 
En cas d'imprevistos (terrenys inundats, olors de gas, restes de construccions, etc.) s'han 
de suspendre els treballs i avisar la DF. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
m2 de superfície amidada segons les especificacions de la DT. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
No hi ha normativa de compliment obligatori. 
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P2  DEMOLICIONS, ENDERROCS, MOVIMENTS DE TERRES I GESTIÓ DE RESIDUS 
 
P2R  GESTIÓ DE RESIDUS I MATERIAL D'EXCAVACIÓ 
 
P2RA-  DISPOSICIÓ DE RESIDUS INSTAL·LACIÓ AUTORITZADA 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P2RA-EU7I. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Operacions destinades a la gestió dels residus generats en l'obra: residu de construcció o 
demolició o material d'excavació. 
S'han considerat les operacions següents: 
- Deposició del residu no reutilitzat en la instal·lació autoritzada de gestió on se li 
aplicarà el tractament de valorització, selecció i emmagatzematge o eliminació 
- Deposició controlada a dipòsit autoritzat de residus d'amiant-ciment, amb codi LER 170605. 
- Deposició controlada a dipòsit autoritzat de residus d'amiant friable o en pols, amb codi 
LER 170601 
En cas d'amiant el material s'ha de transportar a una instal·lació externa autoritzada, per 
tal de rebre el tractament definitiu, d'acord amb l'especificat al Pla de treball i al Pla de 
gestió de residus. 
El contractista ha de lliurar al promotor un certificat on s'indiqui, com a mínim: 
- Identificació del productor dels residus 
- Identificació del posseïdor dels residus 
- Identificació de l'obra de la qual prové el residu i en el seu cas, el número de llicència 
d'obra 
- Identificació del gestor autoritzat que ha rebut el residu i si aquest no fa la gestió de 
valorització o eliminació final del residu, la identificació, cal indicar també qui farà 
aquesta gestió 
- Quantitat en t i m3 del residu gestionat i la seva codificació segons codi LER 
DISPOSICIÓ DE RESIDUS: 
Cada fracció s'ha de dipositar al lloc adequat legalment autoritzat per a que se li apliqui 
el tipus de tractament especificat en la DT: valorització, emmagatzematge o eliminació. 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
RESIDUS DE LA CONSTRUCCIÓ: 
La manipulació dels materials s'ha de fer amb les proteccions adequades a la perillositat del 
mateix. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 

DISPOSICIÓ DE RESIDUS DE CONSTRUCCIÓ O DEMOLICIO INERTS O NO ESPECIALS I DE MATERIAL 
D'EXCAVACIÓ: 
m3 de volum de cada tipus de residu dipositat a l'abocador o centre de recollida 
corresponent. 
DISPOSICIÓ DE RESIDUS DE CONSTRUCCIÓ O DEMOLICIÓ ESPECIALS: 
kg de pes de cada tipus de residu dipositat a l'abocador o centre de recollida corresponent. 
DISPOSICIÓ DE RESIDUS: 
La unitat d'obra inclou totes les despeses per la disposició de cada tipus de residu al 
centre corresponent. 
Inclou el cànon d'abocament del residu a dipòsit controlat segons el que determina la Llei 
8/2008, el pagament del qual queda suspès segons la Llei 7/2011. 
La empresa receptora del residu ha de facilitar al constructor la informació necessària per 
complimentar el certificat de disposició de residus, d'acord amb l'article 5.3 del REAL 
DECRETO 105/2008. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Real Decreto 105/2008, de 1 de febrero, por el que se regula la producción y gestión de los 
residuos de construcción y demolición. 
Decret Legislatiu 1/2009, de 21 de juliol, pel qual s'aprova el Text refós de la Llei 
reguladora dels residus. 
Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados para una economía circular. 
Real Decreto 108/1991, de 1 de febrero, sobre la prevención y reducción de la contaminación 
del medio ambiente producida por el amianto. 
Llei 8/2008, del 10 de juliol, de finançament de les infraestructures de gestió dels residus 
i dels cànons sobre la disposició del rebuig dels residus. 
Llei 7/2011, del 27 de juliol, de mesures fiscals i financeres. 
Decret 89/2010, de 29 de juny, pel qual s'aprova el Programa de gestió de residus de la 
construcció de Catalunya (PROGROC), es regula la producció i gestió dels residus de la 
construcció i demolició, i el cànon sobre la deposició controlada dels residus de la 
construcció. 
Decret 152/2017, de 17 d'octubre, sobre la classificació, la codificació i les vies de gestió 
dels residus a Catalunya. 
Real Decreto 396/2006, de 31 de marzo. por el que se establecen las disposiciones mínimas de 
seguridad y salud aplicables a los trabajos con riesgo de exposición al amianto. 
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P9  FERMS I PAVIMENTS 
 
P93  BASES, SOLERES I RECRESCUDES 
 
P931-  BASE DE FORMIGÓ 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P931-10RFA. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Formació de subbase o base de formigó per a suport de paviment. 
Es considera estesa i vibració manual la col·locació del formigó amb regle vibratori, i 
estesa i vibració mecànica la col·locació del formigó amb estenedora. 
En actuacions de reparació, s'han considerat els graus de dificultat següents: 
- Grau de dificultat associat a la mobilitat en l'actuació:    - Sense dificultat de 
mobilitat: actuacions en què hi ha una interferència pròpia de l'entorn on es desenvolupen.    
- Amb dificultat de mobilitat: actuacions en entorns amb dificultat de mobilitat i/o amb el 
material aplegat lluny de la zona de treball:       - Actuacions amb dificultat 
d'accessibilitat, per la poca mobilitat de la maquinària, per l'elevada presència de guals 
particulars i passos de vianants, per la impossibilitat d'ubicar una plataforma de treball 
lateral, per la impossibilitat d'ocupació de la calçada per fer l'aplec de materials que 
impliqui fer l'actuació per fases per tal de mantenir el pas de vianants i/o per estar en una 



 

 

zona amb tràfic rodat important       - Actuacions en les què els materials estan aplegats 
lluny de la zona de treball per manca d'espai en la proximitat d'on s'executen les tasques. 
- Grau de dificultat associat a l'àmbit de l'actuació en funció de l'amplària de la vorera, 
calçada o plataforma única 
- Grau de dificultat associat a la presència d'elements externs a l'actuació:    - Sense 
afectació per serveis o elements de mobiliari urbà: actuacions sense serveis (canalitzacions 
d'aigua, semàfors, enllumenat, etc.) ni elements urbans de grans dimensions (marquesines, 
mòduls d'aparcament de bicicletes, etc.) que interfereixin (o que puguin interferir) en les 
tasques    - Amb afectació per serveis o elements de mobiliari urbà: actuacions amb serveis 
(canalitzacions d'aigua, semàfors, enllumenat, etc.) o elements urbans de grans dimensions 
(marquesines, mòduls d'aparcament de bicicletes, etc) que interfereixen en les tasques. 
- Grau de dificultat associat a l'abast de l'actuació 
L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 
- Preparació i comprovació de la superfície d'assentament 
- Muntatge d'encofrats 
- Col·locació del formigó 
- Execució de junts de dilatació i formigonament 
- Protecció del formigó fresc i curat 
- Desmuntatge dels encofrats 
CONDICIONS GENERALS: 
La superfície acabada ha d'estar reglejada. 
No ha de tenir esquerdes ni discontinuïtats. 
Ha de formar una superfície plana amb una textura uniforme i s'ha d'ajustar a les alineacions 
i a les rasants previstes. 
Ha de tenir junts de dilatació fets a distàncies no superiors a 25 m; han de ser de 2 cm 
d'amplària i han d'estar plens d'un material flexible. 
Els junts de formigonat han de ser de tot el gruix i s'ha de procurar de fer-los coincidir 
amb els junts de retracció. 
La resistència característica del formigó es comprovarà d'acord amb l'article 57 del CODI 
ESTRUCTURAL. 
Toleràncies d'execució: 
- Gruix:  - 15 mm 
- Nivell:  ± 10 mm 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
El formigonament s'ha de fer a una temperatura ambient entre 5°C i 40°C. 
S'han d'aturar els treballs quan la pluja pugui llevar la capa superficial del formigó fresc. 
S'ha de vibrar fins aconseguir una massa compacta i sense que es produeixin segregacions. 
Durant l'adormiment i fins que s'aconsegueixi el 70% de la resistència prevista, s'ha de 
mantenir humida la superfície del formigó amb els mitjans necessaris segons el tipus de 
ciment utilitzat i les condicions climatològiques del lloc. 
Aquest procés ha de durar com a mínim: 
- 15 dies en temps calorós i sec 
- 7 dies en temps humit 
La capa no s'ha de trepitjar durant les 24 h següents a la seva formació. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
m3 de volum amidat segons les especificacions de la DT. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Código Estructural. 
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P9  FERMS I PAVIMENTS 
 
P9E  PAVIMENTS DE PANOT I RAJOLA HIDRÀULICA 
 
P9E1-  PAVIMENT DE PANOT 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P9E1-U002. 

 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Formació de paviments de panot. 
S'han considerat els casos següents: 
- Paviments de panot col·locats a l'estesa amb sorra-ciment, amb o sense suport de 3 cm de 
sorra 
- Paviments de panot col·locats a truc de maceta amb morter, amb o sense suport de 3 cm de 
sorra 
En actuacions de reparació, s'han considerat els graus de dificultat següents: 
- Grau de dificultat associat a la mobilitat en l'actuació:    - Sense dificultat de 
mobilitat: actuacions en què hi ha una interferència pròpia de l'entorn on es desenvolupen.    
- Amb dificultat de mobilitat: actuacions en entorns amb dificultat de mobilitat i/o amb el 
material aplegat lluny de la zona de treball:       - Actuacions amb dificultat 
d'accessibilitat, per la poca mobilitat de la maquinària, per l'elevada presència de guals 
particulars i passos de vianants, per la impossibilitat d'ubicar una plataforma de treball 
lateral, per la impossibilitat d'ocupació de la calçada per fer l'aplec de materials que 
impliqui fer l'actuació per fases per tal de mantenir el pas de vianants i/o per estar en una 
zona amb tràfic rodat important       - Actuacions en les què els materials estan aplegats 
lluny de la zona de treball per manca d'espai en la proximitat d'on s'executen les tasques. 
- Grau de dificultat associat a l'àmbit de l'actuació en funció de l'amplària de la vorera, 
calçada o plataforma única 
- Grau de dificultat associat a la presència d'elements externs a l'actuació:    - Sense 
afectació per serveis o elements de mobiliari urbà: actuacions sense serveis (canalitzacions 
d'aigua, semàfors, enllumenat, etc.) ni elements urbans de grans dimensions (marquesines, 
mòduls d'aparcament de bicicletes, etc.) que interfereixin (o que puguin interferir) en les 
tasques    - Amb afectació per serveis o elements de mobiliari urbà: actuacions amb serveis 
(canalitzacions d'aigua, semàfors, enllumenat, etc.) o elements urbans de grans dimensions 
(marquesines, mòduls d'aparcament de bicicletes, etc) que interfereixen en les tasques. 
- Grau de dificultat associat a l'abast de l'actuació 
L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 
En la col·locació a l'estesa amb sorra-ciment: 
- Preparació i comprovació de la superfície d'assentament 
- Col·locació de la capa de sorra, en el seu cas 
- Col·locació de la sorra-ciment 
- Col·locació de les peces de panot 
- Humectació de la superfície 
- Confecció i col·locació de la beurada 
En la col·locació a truc de maceta amb morter: 
- Preparació i comprovació de la superfície d'assentament 
- Col·locació de la capa de sorra, en el seu cas 
- Col·locació de la capa de morter 
- Humectació de les peces per col·locar 
- Col·locació de les peces 
- Humectació de la superfície 
- Confecció i col·locació de la beurada 
CONDICIONS GENERALS: 
El paviment ha de formar una superfície plana,sense resalts entre peces, uniforme i s'ha 
d'ajustar a les alineacions i a les rasants previstes. 
En el paviment no hi ha d'haver peces escantonades, taques ni d'altres defectes superfícials. 
Les peces han d'estar col·locades a tocar i alineades. 
Les peces han de quedar ben assentades, amb la cara més polida o més ample a dalt. 
Les peces han d'estar disposades formant alineacions rectes, segons l'especejament definit en 
la DT. 
Excepte en les zones classificades com d'ús restringit pel CTE no s'admetran les 
discontinuïtats següents en el propi paviment ni en els encontres d'aquest amb altres 
elements: 
- Imperfeccions o irregularitats que suposin una diferència de nivell de més de 6 mm 
- Els desnivells que no superin els 50 mm s'han de resoldre amb una pendent que no excedeixi 
del 25% 
- En les zones interiors de circulació de persones, no presentarà perforacions o forats pels 
que es pugui introduir una esfera de 15 mm de diàmetre 
Els acords del paviment han de quedar fets contra les voreres o els murets. 
Ha de tenir junts laterals de contracció cada 25 m2, de 2 cm de gruix, segellats amb sorra. 
Aquests junts han d'estar el més aprop possible dels junts de contracció de la base. 



 

 

Els junts que no siguin de contracció han de quedar plens de beurada de ciment pòrtland. 
Pendent transversal:  >= 2% 
Toleràncies d'execució: 
- Nivell:  ± 10 mm 
- Planor:  ± 4 mm/2 m 
- Rectitud dels junts:  ± 3 mm/2 m 
- Replanteig:  ± 10 mm 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
S'han de col·locar començant per les vorades o els murets. 
Una vegada col·locades les peces s'ha d'estendre la beurada. 
No s'ha de trepitjar després d'haver-se abeurat, fins al cap de 24 h a l'estiu i 48 h a 
l'hivern. 
COL·LOCACIÓ AMB MORTER I JUNTS REBLERTS AMB BEURADA: 
S'han de suspendre els treballs quan la temperatura sigui < 5°C. 
Les peces per col·locar han de tenir la humitat necessària per tal que no absorbeixin l'aigua 
del morter. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
m2 de superfície executada d'acord amb les especificacions de la DT, amb deducció de la 
superfície corresponent a obertures interiors, d'acord amb els criteris següents: 
- Obertures <= 1,5 m2:  No es dedueixen 
- Obertures > 1,5 m2:  Es dedueix el 100% 
Aquests criteris inclouen l'acabament específic dels acords a les vores, sense que comporti 
l'ús de materials diferents d'aquells que normalment conformen la unitat. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
PAVIMENT COL·LOCAT SOBRE MORTER O LLIT DE SORRA 
No hi ha normativa de compliment obligatori. 
5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIÓ I DE L'OBRA ACABADA 
CONTROL D'EXECUCIÓ. OPERACIONS DE CONTROL: 
Els punts de control més destacables són els següents: 
- Control d'execució i acabats de la base de formigó sobre la que es col·loquen les peces de 
panot. 
- Control de l'aspecte de les peces abans de la seva col·locació. 
- Inspecció del procés d'execució, d'acord a les indicacions del plec. 
- Comprovació topogràfica de les alineacions i condicions generals d'acabat. 
CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL: 
- Inspecció visual de la unitat acabada. 
- Comprovació topogràfica de les alineacions i condicions generals d'acabat. 
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 
Els controls s'han de fer segons les indicacions de la DF. 
CONTROL D'EXECUCIÓ. INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 
Correcció per part del contractista, dels defectes de col·locació segons les instruccions de 
la DF. 
CONTROL DE L'OBRA ACABADA. INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 
Correcció per part del contractista de les irregularitats observades. 
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P9  FERMS I PAVIMENTS 
 
P9G  PAVIMENTS DE FORMIGÓ 
 
P9GG-  PAVIMENT DE FORMIGÓ SENSE ADDITIUS 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P9GG-4YHS. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Paviments de formigó. 

S'han considerat els tipus de paviments de formigó següents: 
- Paviment amb formigó estructural, amb acabat remolinat, remolinat més ciment pòrtland i 
pols de quars o amb l'execució d'una textura superficial 
- Paviment per a carreteres amb formigó HF, format per un conjunt de lloses de formigó en 
massa separades per junts transversals, o per una llosa continua de formigó armat, en tots 
dos casos eventualment dotat de junts longitudinals 
S'han considerat les col·locacions del formigó següents: 
- Amb estenedora de formigó 
- Amb regle vibratori 
L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 
Paviments amb formigó estructural col·locats amb estenedora: 
- Preparació i comprovació de la superfície d'assentament 
- Col·locació d'elements de guiat de les màquines 
- Col·locació del formigó 
- Realització de la textura superficial 
- Protecció del formigó i cura 
Paviments amb formigó estructural col·locats amb regle vibratori: 
- Preparació i comprovació de la superfície d'assentament 
- Col·locació dels encofrats laterals, en el seu cas 
- Abocat, escampat i vibrat del formigó 
- Realització de la textura superficial 
- Protecció del formigó i cura 
Paviments per a carreteres amb formigó HF: 
- Estudi i obtenció de la fórmula de treball 
- Preparació i comprovació de la superfície d'assentament 
- Col·locació d'elements de guiat de les màquines i condicionament dels camins de rodament 
- Col·locació del formigó 
- Execució del junt longitudinal en fresc, i en el seu cas dels transversals 
- Acabament de les vores i realització de la textura superficial 
- Protecció del formigó i cura 
CONDICIONS GENERALS: 
La superfície del paviment ha de tenir una textura uniforme i sense segregacions. 
El formigó col·locat no ha de tenir disgregacions o buits a la massa. 
Les lloses no han de tenir esquerdes. 
Hi ha d'haver els junts de retracció i de dilatació especificats a la DT o, en el seu 
defecte, els indicats per la DF. 
Aquests junts han de complir les especificacions del seu plec de condicions. 
Els cantells de les lloses i els llavis dels junts amb estelladures s'han de reparar amb 
resina epoxi, segons les instruccions de la DF. 
L'amplària del paviment no ha de ser inferior en cap cas a la prevista a la DT. 
El gruix del paviment no ha de ser inferior en cap punt al previst a la DT. 
La capa ha de tenir el pendent especificat a la DT o, en el seu defecte, el que especifiqui 
la DF. 
L'acabat de la superfície tindrà la textura indicada a la DT o el que estipuli la DF. 
PAVIMENT AMB FORMIGÓ ESTRUCTURAL O LLEUGER: 
La resistència característica del formigó es comprovarà d'acord amb l'article 57 del CODI 
ESTRUCTURAL. 
Toleràncies d'execució: 
- Nivell:  ± 10 mm 
- Planor:     - En direcció longitudinal: ± 3 mm amb regla de 3 m     - En direcció 
transversal: ± 6 mm amb regla de 3 m     - Voreres i rampes en qualsevol direcció: ± 6 mm amb 
regla de 3 m 
Les toleràncies d'execució han de complir l'especificat en l'article 5.9 de l'annex 14 del 
CODI ESTRUCTURAL. 
PAVIMENT AMB FORMIGÓ HF: 
La textura ha de consistir en l'eliminació del morter de la superfície, en un estriat o 
ranurat longitudinal en la calçada i en un estriat o ranurat longitudinal o transversal en 
els vorals. 
Resistència a flexotracció als 28 dies (UNE-EN 12390-5): 
Formigó HF-3,5:  >= 3,5 MPa 
Formigó HF-4,0:  >= 4,0 MPa 
Formigó HF-4,5:  >= 4,5 MPa 
Índex de Regularitat superficial IRI (NLT 330):  Ha de complir amb els valors de la taula 
550.9 del PG 3 vigent. 
Macrotextura superficial (UNE-EN 13036-1):  > 0,9 mm 



 

 

Resistència al lliscament (UNE 41201 IN):  > 75% 
Toleràncies d'execució: 
- Desviacions en planta:  ± 30 mm 
- Rasant de la superfície acabada: ± 10 mm 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
CONDICIONS GENERALS: 
El formigonament s'ha d'aturar quan es preveu que durant les 48 h següents la temperatura pot 
ser inferior a 0°C. Si en algun cas fos imprescindible formigonar en aquestes condicions, 
s'han de prendre les mesures necessàries per tal de garantir que en el procés d'enduriment 
del formigó no es produiran defectes en els elements ni pèrdues de resistència. 
La capa no s'ha d'estendre fins que s'hagi comprovat que la superfície sobre la que ha 
d'assentar-se té les condicions de qualitat i formes previstes, amb les toleràncies 
establertes. Si en aquesta superfície hi ha defectes o irregularitats que excedeixen les 
tolerables, s'han de corregir abans de l'execució de la partida d'obra, d'acord amb les 
instruccions de la DF. 
En temps calorós, o amb vent i humitat relativa baixa, s'han d'extremar les precaucions per a 
evitar dessecacions superficials i fissuracions, segons les indicacions de la DF. 
Quan la temperatura ambient sigui superior als 30°C, s'ha de controlar constantment la 
temperatura del formigó, que no ha de superar en cap moment els 35°C. 
S'ha de fer un tram de prova >= 200 m amb la mateixa dosificació, equip, velocitat de 
formigonament i gruix que després s'utilitzin a l'obra. 
No s'ha de procedir a la construcció de la capa sense que un tram de prova hagi estat aprovat 
per la DF. 
S'ha d'interrompre el formigonament quan plogui amb una intensitat que pugui provocar la 
deformació del cantell de les lloses o la pèrdua de la textura superficial del formigó fresc. 
Entre la fabricació del formigó i el seu acabat no pot passar més d'1 h. La DF podrà ampliar 
aquest termini fins a un màxim de 2 h, si es prenen mesures per tal d'inhibir l'enduriment 
del formigó o si les condicions ambientals son molt favorables. 
El formigó s'ha de posar a l'obra abans que comenci l'adormiment, i a una temperatura >= 5°C. 
Davant de la reglada enrasadora s'ha de mantenir en tot moment i a tota l'amplada de la 
pavimentadora un excés de formigó fresc en forma de cordó d'alçària <= 10 cm. 
L'abocada i l'estesa s'han de realitzar tenint cura d'evitar segregacions i contaminacions. 
S'han de facilitar els mitjans necessaris per tal de permetre la circulació del personal i 
evitar danys al formigó fresc. 
Els talls de formigonat han de tenir tots els accessos senyalitzats i condicionats per a 
protegir la capa construïda. 
Als junts longitudinals s'ha d'aplicar un producte antiadherent al cantell de la franja ja 
construïda. S'ha de cuidar que el formigó que es col·loqui al llarg d'aquest junt sigui 
homogeni i quedi compactat. 
S'han de disposar junts transversals de formigonament al final de la jornada, o quan s'hagi 
produït una interrupció del formigonament que faci témer un inici de l'adormiment al front 
d'avanç. 
Sempre que sigui possible s'han de fer coincidir aquests junts amb un de contracció o de 
dilatació, modificant si és necessari la situació d'aquells, segons les instruccions de la 
DF. 
Si no es pot fer d'aquesta forma, s'han de disposar a una distància del junt més proper >= 
1,5 m. 
S'han de retocar manualment les imperfeccions dels llavis dels junts transversals de 
contracció executats al formigó fresc. 
S'ha de prohibir el reg amb aigua o l'extensió de morter sobre la superfície del formigó 
fresc per a facilitar el seu acabat. 
On sigui necessari aportar material per a corregir una zona baixa, s'ha d'utilitzar formigó 
no estès. 
En el cas que es formigoni en dues capes, s'ha d'estendre la segona abans que la primera 
comenci el seu adormiment. Entre la posada a l'obra de les dues capes no han de passar més de 
30 minuts. 
En el cas que s'aturi la posada en obra del formigó més de 30 minuts, s'ha de cobrir el front 
de forma que no s'evapori l'aigua. Si el termini d'interrupció és superior al màxim admès 
entre la fabricació i posada en obra del formigó, es disposarà un junt transversal. 
Quan el formigó estigui fresc, s'han d'arrodonir els cantells de la capa amb una aplanadora 
corba. 
El formigó s'ha de curar amb un producte filmogen, excepte en el cas que la DF autoritzi un 
altre sistema, el reg de cura, en el seu cas, ha de complir l'especificat en el Plec de 
condicions corresponent. 

S'ha de prohibir tot tipus de circulació sobre la capa durant els 3 dies següents al 
formigonament, a excepció del imprescindible per a l'execució de junts i la comprovació de la 
regularitat superficial. 
El trànsit d'obra no ha de circular abans de que el formigó hagi assolit el 80% de la 
resistència exigida a 28 dies. 
L'obertura a la circulació ordinària no s'ha de fer abans de 7 dies de l'acabat del paviment. 
PAVIMENT PER A CARRETERES: 
La fabricació del formigó, el seu transport i posada en obra, s'ha de fer amb maquinària que 
compleixi els requisits indicats a l'apartat 550.4 del PG 3 vigent. 
En el cas que la calçada tingui dos o més carrils en el mateix sentit de circulació, s'han de 
formigonar com a mínim dos carrils al mateix temps. 
Els junts longitudinals i transversals de posada en obra del formigó fresc s'han d'executar 
seguint les indicacions de l'apartat 550.5.9 del PG 3 vigent. 
L'acabat de la superfície s'ha de fer abans de l'inici de l'adormiment del formigó, amb les 
tècniques descrites a l'article 550.5.10.4 del PG 3 vigent. 
El formigó fresc s'ha de protegir i s'ha de curar d'acord amb les indicacions de l'article 
550.5.11 del PG 3 vigent. 
ESTESA AMB ESTENEDORA: 
El camí de rodadura de les màquines estarà suficientment compactat i es mantindrà net. No 
tindrà irregularitats superiors a 15 mm, mesurat amb regle de 3 m (NLT-334). 
Els elements vibratoris de les màquines no s'han de recolzar sobre paviments acabats, i han 
de deixar de funcionar a l'instant que aquestes s'aturin. 
La llargària de la reglada enrasadora de la pavimentadora ha de ser suficient per a que no 
s'apreciïn ondulacions a la superfície del formigó. 
L'espaiament entre les piquetes que sustenten el cable de guia de l'estenedora no ha de ser 
superior a 10 m. 
Aquesta distància s'ha de reduir a 5 m a les corbes de radi inferior a 500 m i als acords 
verticals de paràmetre inferior a 2000 m. 
S'ha de tensar el cable de guia de forma que la fletxa entre dos piquetes consecutives sigui 
<= 1 mm. 
S'ha de protegir la zona dels junts de l'acció de les erugues interposant bandes de goma, 
xapes metàl·liques o d'altres materials adequats en el cas que es formigoni una franja junt a 
un altra existent i s'utilitzi aquesta com a guia de les màquines. 
En cas que la maquinària utilitzi com a element de rodadura una franja de formigó prèviament 
construït, ha d'haver assolit una edat mínima de 3 dies. 
L'abocada i estesa del formigó s'ha de fer de forma suficientment uniforme per a no 
desequilibrar l'avanç de la pavimentadora. Aquesta precaució s'ha d'extremar en el cas de 
formigonament en rampa. 
La superfície del paviment no s'ha de retocar, excepte en zones aïllades, comprovades amb un 
regle no inferior a 4 m. 
ESTESA AMB REGLE VIBRATORI: 
La quantitat d'encofrat disponible ha de ser suficient perquè, amb un termini mínim de 
desencofrat del formigó de 16 h, es tingui en tot moment col·locada i a punt una llargària 
d'encofrat no inferior a la corresponent a 3 h de formigonament. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
m3 de volum realment executat, mesurat d'acord amb les seccions-tipus senyalades a la DT 
Aquests criteris inclouen l'acabament específic dels acords amb les vores, sense que comporti 
l'ús de materials diferents d'aquells que normalment conformen la unitat. 
No s'inclouen en aquests criteri les reparacions d'irregularitat superiors a les tolerables. 
No és d'abonament en aquesta unitat d'obra el reg de cura. 
No són d'abonament en aquesta unitat d'obra els junts de retracció ni els de dilatació. 
No s'inclou dins d'aquesta unitat d'obra l'abonament dels treballs de preparació de la 
superfície existent. 
ESTESA AMB REGLE VIBRATORI: 
Queda inclòs el muntatge i desmuntatge de l'encofrat lateral, en el cas que sigui necessari. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Código Estructural. 
* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones Técnicas 
Generales para Obras de Carreteras y Puentes (PG-3). 
* Orden FOM/2523/2014, de 12 de diciembre, por la que se actualizan determinados artículos 
del Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes, relativos 
a materiales básicos, a firmes y pavimentos, y a señalización, balizamiento y sistemas de 
contención de vehículos (PG-3). 
* Orden FOM/510/2018, de 8 de mayo, por la que se modifica la Orden FOM/2523/2014, de 12 de 
diciembre, por la que se actualizan determinados artículos del Pliego de Prescripciones 



 

 

Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes, relativos a materiales básicos, a 
firmes y pavimentos, y a señalización, balizamiento y sistemas de contención de vehículos 
(PG-3). 
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PB  PROTECCIONS I SENYALITZACIÓ 
 
PBA  SENYALITZACIÓ HORITZONTAL 
 
PBA2-  PINTAT DE MARQUES SUPERFICIALS 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
PBA2-FIHR. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Pintat sobre paviment de marques vials, formant línies o signes, amb finalitats informatives 
i reguladores del trànsit. 
S'han considerat les marques següents: 
- Marques superficials 
S'han considerat els llocs d'aplicació següents: 
- Vials públics 
- Vials privats 
En actuacions de reparació, s'han considerat els graus de dificultat següents: 
- Grau de dificultat associat a la mobilitat en l'actuació:    - Sense dificultat de 
mobilitat: actuacions en què hi ha una interferència pròpia de l'entorn on es desenvolupen.    
- Amb dificultat de mobilitat: actuacions en entorns amb dificultat de mobilitat i/o amb el 
material aplegat lluny de la zona de treball:       - Actuacions amb dificultat 
d'accessibilitat, per la poca mobilitat de la maquinària, per l'elevada presència de guals 
particulars i passos de vianants, per la impossibilitat d'ubicar una plataforma de treball 
lateral, per la impossibilitat d'ocupació de la calçada per fer l'aplec de materials que 
impliqui fer l'actuació per fases per tal de mantenir el pas de vianants i/o per estar en una 
zona amb tràfic rodat important       - Actuacions en les què els materials estan aplegats 
lluny de la zona de treball per manca d'espai en la proximitat d'on s'executen les tasques. 
- Grau de dificultat associat a l'àmbit de l'actuació en funció de l'amplària de la vorera, 
calçada o plataforma única 
- Grau de dificultat associat a la presència d'elements externs a l'actuació:    - Sense 
afectació per serveis o elements de mobiliari urbà: actuacions sense serveis (canalitzacions 
d'aigua, semàfors, enllumenat, etc.) ni elements urbans de grans dimensions (marquesines, 
mòduls d'aparcament de bicicletes, etc.) que interfereixin (o que puguin interferir) en les 
tasques    - Amb afectació per serveis o elements de mobiliari urbà: actuacions amb serveis 
(canalitzacions d'aigua, semàfors, enllumenat, etc.) o elements urbans de grans dimensions 
(marquesines, mòduls d'aparcament de bicicletes, etc) que interfereixen en les tasques. 
- Grau de dificultat associat a l'abast de l'actuació 
L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 
- Preparació de la superfície existent 
- Replanteig i premarcat 
- Aplicació de la marca vial 
- Proteccions provisionals durant l'aplicació i el temps d'assecat 
CONDICIONS GENERALS: 
Les marques vials utilitzades seran, d'acord amb la norma UNE-EN 1436, dels següents tipus: 
- En funció de la seva vida útil:     - Permanents (P)     - Temporals (T) 
- En funció de la visibilitat nocturna o propietats de retrorreflexió:     - Tipus 0 (NR): no 
retrorreflectants     - Tipus I (R): retrorreflectants en sec     - Tipus II (RW): 
retrorreflectants en sec i amb humitat     - Tipus II (RR): retrorreflectants en sec, amb 
humitat i amb pluja 
- En funció de les seves propietats de resistència al lliscament:     - Estructurades (E)     
- No estructurades (NE) 

- En funció d'altres usos especials:     - Sonores (S)     - Fàcils d'eliminar (F)     - De 
emmarcar (B)     - Emmascaradora (M)     - En forma de tauler d'escacs (D) 
- En funció de la forma d'aplicació:     - Marques vials "in situ"     - Marques vials 
prefabricades 
La marca vial o sistema de senyalització horitzontal estarà formada per un material base i en 
el seu cas, unes addicions de materials de pre-barrejat i/o de post-barrejat en les 
proporcions indicades a les instruccions d'aplicació del sistema. 
El material base estarà constituït per pintures, plàstics en fred o per termoplàstics. 
Els requisits essencials de les marques vials; visibilitat nocturna, visibilitat diürna, 
resistència al lliscament i color, han de complir les especificacions de la UNE-EN 1436 i es 
determinaran amb els mètodes establerts en aquesta norma. 
Les marques tindran el color, forma, dimensions i ubicació indicades a la DT. 
Han de tenir les vores netes i ben perfilades. 
La capa de pintura ha de ser clara, uniforme i duradera. 
Dosificació estàndard del material base per a marques vials permanents: 
- Pintures: 720 g/m2 
- Termoplàstics en capa fina: 3000 g/m2 
- Termoplàstics en capa gruixuda: 5000 g/m2 
- Plàstics en fred en dos components en capa fina: 1000 g/m2 
- Plàstics en fred en dos components en capa gruixuda: 3000 g/m2 
Toleràncies d'execució: 
- Replanteig: ± 3,0 cm 
- Dosificació de pintura i microesferes: - 0%, + 20% 
MARQUES VIALS RETRORREFLECTANTS: 
El material base de la marca vial portarà incorporades, per pre-barrejat i/o post-barrejat, 
microesferes de vidre que li conferiran el caràcter retrorreflectant. 
La retrorreflexió de la marca vial en condicions d'humitat o de pluja es podrà reforçar 
mitjançant propietats especials en la seva textura superficial, microesferes de vidre 
gruixudes, o altres mitjans. 
Dosificació estàndard de microesferes de vidre i càrregues antilliscants de post-barrejat 
afegides al material base: 
- Pintures: 480 g/m2 
- Termoplàstics en capa fina: 500 g/m2 
- Termoplàstics en capa gruixuda: 500 g/m2 
- Plàstics en fred en dos components en capa fina: 500 g/m2 
- Plàstics en fred en dos components en capa gruixuda: 500 g/m2 
MARQUES VIALS EN CARRETERES: 
Les marques vials utilitzades a la xarxa de carreteres de l'Estat seran, d'acord amb la norma 
UNE-EN 1436, dels següents tipus: 
- En funció de la seva vida útil:     - Permanents (P): de color blanc, utilitzades en la 
senyalització horitzontal de carreteres amb trànsit convencional. 
- En funció de la visibilitat nocturna o propietats de retrorreflexió:     - Tipus II (RW): 
marca vial estructurada o no, dissenyada per a mantenir la retrorreflexió en sec i amb 
humitat.     - Tipus II (RR): marca vial estructurada dissenyada per a mantenir la 
retrorreflexió en sec, amb humitat i pluja. 
- En funció d'altres usos especials:     - Sonores (S): marca vial amb ressalts que produeix 
efectes sonors i mecànics (vibracions). Seran permanents i de tipus II (RR).     - De 
emmarcar (B): marca vial permanent de color negre, utilitzada a l'emmarcat de marques vials 
per a millorar el seu contrast.     - En forma de taulell d'escacs (D): marca vial permanent 
de color vermell, utilitzada per a senyalització d'accés a un llit de frenada. 
Els requisits de comportament de les marques vials compliran amb les característiques 
especificades a la taula 700.2a del PG 3 vigent, per a les de color blanc i a les taules 
700.2.b i 700.2.c per a les de color negre i vermell respectivament. 
La marca vial tindrà la classe de durabilitat adequada a les característiques de la carretera 
a la que s'ha d'aplicar. En funció del factor de desgast, calculat segons les especificacions 
de l'article 700.3.4.1 del PG 3 vigent, la durabilitat dels requisits, assajada d'acord amb 
la norma UNE-EN 13197, complirà: 
- Marques vials de colors blanc i negre: classes P5, P6 o P7 
- Marques vials de color vermell: >= classe P4 
El material base de la marca vial i la seva forma d'aplicació seran compatibles amb el suport 
sobre el que s'ha d'aplicar: 
- En actuacions de repintat: complirà els criteris de compatibilitat amb la marca vial 
existent, d'acord amb la taula 700.9 del PG 3 vigent. 
- En aplicacions sobre paviment nou: serà conforme amb els criteris establerts a la taula 
700.10 del PG 3 vigent. 



 

 

Els requisits de comportament de les marques vials, durant el període de garantia, han de 
complir amb les característiques especificades a la taula 700.11 del PG 3 vigent, per a les 
de color blanc i a les taules 700.2.b i 700.2.c per a les de color negre i vermell 
respectivament. 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
CONDICIONS GENERALS: 
S'ha de treballar a una temperatura entre 5° i 40°C i amb vents inferiors a 25 km/h. 
No podrà aplicar-se la marca vial: 
- Quan la temperatura del substrat no superi almenys en 3ºC al punt de rosada. 
- Quan el paviment estigui humit. 
Abans de començar les feines, la DF ha d'aprovar l'equip, les mesures de protecció del 
trànsit i les senyalitzacions auxiliars. 
No s'iniciaran obres que afectin a la lliure circulació sense haver col·locat la corresponent 
senyalització, abalisament i, en el seu cas, defenses. La seva forma, suport, colors, 
pictogrames i dimensions es correspondran amb l'establert a la Norma de Carreteres 8.3.- IC i 
catàleg d'Elements de Senyalització, Abalisament i Defensa per a circulació vial. 
L'aplicació de la marca vial es realitzarà d'acord amb les instruccions del sistema de 
senyalització vial horitzontal, subministrat pel fabricant, que inclouran com a mínim: 
- Identificació del fabricant 
- Dosificacions 
- Tipus i proporcions de materials de post-barrejat, en el seu cas 
- Necessitat o no de microesferes de vidre de pre-barrejat 
La maquinària i equips de posada en obra de marques vials compliran els requisits que 
estableix l'article 700.5 del PG 3 vigent i es classificaran i caracteritzaran segons el que 
especifica la norma UNE 135277-1. 
El compliment d'aquests requisits s'haurà d'acreditar mitjançant la presentació de la 
declaració del contractista, que per a cada màquina a utilitzar ha d'incloure la següent 
informació, d'acord amb la norma UNE 135277-1: 
- Fitxa tècnica de cada màquina 
- Requisits associats a cada classe de màquina 
- Identificació dels elements de la màquina 
Abans del començament de cada unitat d'obra, inclosos amples diferents de línies i per a cada 
equip, s'ha de procedir, sota la supervisió de la DF, a l'ajust de la maquinària per a 
determinar els paràmetres d'aplicació d'acord amb el que especifica la norma UNE 135277-1, i 
s'elevarà acta de cada un dels ajustos realitzats. 
S'han de preveure sistemes de drenatge per a evitar que les marques vials aplicades siguin la 
causa de la formació d'una pel·lícula d'aigua sobre el paviment. 
La superfície on s'ha d'aplicar la pintura ha d'estar neta, sense materials no adherits i 
completament seca. 
Quan el sistema de senyalització vial horitzontal no sigui compatible amb el substrat 
(paviment o marca vial antiga), es procedirà a l'esborrat de la marca vial existent, o a 
l'aplicació d'una imprimació o d'un tractament superficial adequat, segons el parer de la DF, 
per a garantir aquesta compatibilitat. 
En el cas de superfícies de formigó, no han de quedar restes de productes o materials 
utilitzats per al curat del formigó. 
Quan el factor de luminància del paviment sigui > 0,15, segons UNE-EN 1436, s'emmarcarà la 
marca vial amb una marca d'emmarcar pintada a banda i banda amb un ample igual a la meitat 
del corresponent a la marca vial existent. 
Si la superfície a pintar és un morter o formigó, no presentarà eflorescències, ni reaccions 
alcalines. 
Si la superfície on s'aplica la pintura és llisa i no té prou adherència amb la pintura, s'ha 
de fer un tractament per a donar-li un grau d'adherència suficient. 
Si la superfície presenta defectes o forats, s'han de corregir abans d'aplicar la pintura, 
utilitzant material del mateix tipus que el paviment existent. 
Abans d'aplicar la pintura s'ha de fer un replanteig topogràfic, que serà aprovat per la DF. 
S'han de protegir les marques del trànsit durant el procés inicial d'assecat. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
MARQUES SUPERFICIALS: 
m2 de superfície pintada, segons les especificacions de la DT, mesurant la superfície 
realment executada sobre el paviment. 
Aquesta partida inclou les operacions auxiliars de neteja i acondicionament del paviment a 
pintar. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
VIALS PÚBLICS: 

Orden de 16 de julio de 1987 por la que se aprueba la Norma 8.2-IC Marcas Viales, de la 
Instrucción de carreteras. 
* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones Técnicas 
Generales para Obras de Carreteras y Puentes (PG-3). 
* Orden FOM/2523/2014, de 12 de diciembre, por la que se actualizan determinados artículos 
del Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes, relativos 
a materiales básicos, a firmes y pavimentos, y a señalización, balizamiento y sistemas de 
contención de vehículos (PG-3). 
* Orden FOM/510/2018, de 8 de mayo, por la que se modifica la Orden FOM/2523/2014, de 12 de 
diciembre, por la que se actualizan determinados artículos del Pliego de Prescripciones 
Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes, relativos a materiales básicos, a 
firmes y pavimentos, y a señalización, balizamiento y sistemas de contención de vehículos 
(PG-3). 
* Guía para el proyecto y ejecución de obras de señalización horizontal 
* UNE-EN 1436:2009+A1:2009 Materiales para señalización vial horizontal. Comportamiento de 
las marcas viales aplicadas sobre la calzada. 
VIALS PRIVATS: 
No hi ha normativa de compliment obligatori. 
5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIÓ I DE L'OBRA ACABADA 
CONTROL D'EXECUCIÓ. OPERACIONS DE CONTROL: 
Els punts de control més destacables són els següents: 
- Revisió de les condicions d'emmagatzematge i conservació dels materials. 
- Revisió de la data de fabricació dels materials. 
- Revisió del part diari lliurat pel contractista, que inclou, com a mínim la següent 
informació:     - Referència dels lots i dosificacions dels materials consumits.     - 
Condicions (temperatura, pressió, etc...) utilitzades en els equips d'aplicació.     - Tipus 
i dimensions de la marca vial.     - Localització i referència sobre el paviment de les 
marques vials.     - Data de posada en obra.     - Temperatura i humitat relativa al 
començament i a meitat de la jornada de treball.     - Observacions i incidències que puguin 
influir en la vida útil o característiques de la marca vial aplicada. 
- Comprovació del compliment de les dosificacions especificades. 
- Inspeccions per a verificar la informació inclosa en el part d'obra i a l'acta d'ajust de 
la maquinària. 
Els controls es realitzaran d'acord amb l'apartat 700.8.3 del PG 3 vigent. 
CONTROL D'EXECUCIÓ. CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 
Durant l'aplicació de la pintura, la presa de mostres per a comprovació de les dosificacions 
es realitzarà d'acord amb el que estableix l'article 700.8.3.3 del PG 3 vigent. 
CONTROL D'EXECUCIÓ. INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 
Es rebutjaran les marques vials aplicades d'un mateix tipus quan es donin els següents 
supòsits: 
- Els materials aplicats no es corresponen amb els aplegats. 
- La maquinària utilitzada no compleix els requisits especificats a l'article 700.5.2 del PG 
3 vigent. 
- Les condicions de posada en obra no es corresponen amb les aprovades a l'acta d'ajust de 
l'obra. 
- El valor mitjà de la dosificació de cada material és inferior a les dosificacions 
especificades. 
- El coeficient de variació de la dosificació del material aplicat supera el 20%. 
El Contractista executarà de nou, a càrrec seu, les marques vials que hagin estat rebutjades. 
CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL: 
Durant el període de garantia (2 anys a partir de la data d'aplicació) es realitzaran 
controls periòdics de les marques vials per a verificar, in situ, si compleixen els requisits 
especificats. 
Els controls es realitzaran de forma puntual, de manera contínua, o amb els dos mètodes: 
- Mètode d'assaig puntual:     - Es realitzarà amb equips portàtils.     - Es verificaran les 
característiques especificades a la taula 700.12 del PG 3 vigent, incloent, com a mínim, el 
coeficient de luminància retrorreflexada en sec. 
- Mètode d'assaig continu:     - Es realitzarà amb equips dinàmics d'alt rendiment, segons 
UNE-EN 1436.     - Es verificarà, com a mínim, el coeficient de luminància retrorreflexada en 
sec.     - La DF podrà sol·licitar la mesura del coeficient de fricció o altres 
característiques addicionals. 
CONTROL DE L'OBRA ACABADA. CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 
Els controls es realitzaran segons les instruccions de la DF, que durant el període de 
garantia podrà sol·licitar la realització de comprovacions de les característiques de les 
marques vials en qualsevol moment i tantes vegades com consideri oportú. 



 

 

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 
Es rebutjaran les marques vials que no compleixin, durant el període de garantia, els 
requisits de comportament especificats a les taules 700.11, 700.2b i 700.2c del PG3 vigent, 
per als colors blanc, negre i vermell respectivament. 
El Contractista repintarà de nou, a càrrec seu, les marques vials que hagin estat rebutjades. 
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1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Pintat sobre paviment de marques vials, formant línies o signes, amb finalitats informatives 
i reguladores del trànsit. 
S'han considerat les marques següents: 
- Marques longitudinals 
S'han considerat els llocs d'aplicació següents: 
- Vials públics 
- Vials privats 
L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 
- Preparació de la superfície existent 
- Replanteig i premarcat 
- Aplicació de la marca vial 
- Proteccions provisionals durant l'aplicació i el temps d'assecat 
CONDICIONS GENERALS: 
Les marques vials utilitzades seran, d'acord amb la norma UNE-EN 1436, dels següents tipus: 
- En funció de la seva vida útil:     - Permanents (P)     - Temporals (T) 
- En funció de la visibilitat nocturna o propietats de retrorreflexió:     - Tipus 0 (NR): no 
retrorreflectants     - Tipus I (R): retrorreflectants en sec     - Tipus II (RW): 
retrorreflectants en sec i amb humitat     - Tipus II (RR): retrorreflectants en sec, amb 
humitat i amb pluja 
- En funció de les seves propietats de resistència al lliscament:     - Estructurades (E)     
- No estructurades (NE) 
- En funció d'altres usos especials:     - Sonores (S)     - Fàcils d'eliminar (F)     - De 
emmarcar (B)     - Emmascaradora (M)     - En forma de tauler d'escacs (D) 
- En funció de la forma d'aplicació:     - Marques vials "in situ"     - Marques vials 
prefabricades 
La marca vial o sistema de senyalització horitzontal estarà formada per un material base i en 
el seu cas, unes addicions de materials de pre-barrejat i/o de post-barrejat en les 
proporcions indicades a les instruccions d'aplicació del sistema. 
El material base estarà constituït per pintures, plàstics en fred o per termoplàstics. 
Els requisits essencials de les marques vials; visibilitat nocturna, visibilitat diürna, 
resistència al lliscament i color, han de complir les especificacions de la UNE-EN 1436 i es 
determinaran amb els mètodes establerts en aquesta norma. 
Les marques tindran el color, forma, dimensions i ubicació indicades a la DT. 
Han de tenir les vores netes i ben perfilades. 
La capa de pintura ha de ser clara, uniforme i duradera. 
Dosificació estàndard del material base per a marques vials permanents: 
- Pintures: 720 g/m2 
- Termoplàstics en capa fina: 3000 g/m2 
- Termoplàstics en capa gruixuda: 5000 g/m2 
- Plàstics en fred en dos components en capa fina: 1000 g/m2 

- Plàstics en fred en dos components en capa gruixuda: 3000 g/m2 
Toleràncies d'execució: 
- Replanteig: ± 3,0 cm 
- Dosificació de pintura i microesferes: - 0%, + 20% 
MARQUES VIALS RETRORREFLECTANTS: 
El material base de la marca vial portarà incorporades, per pre-barrejat i/o post-barrejat, 
microesferes de vidre que li conferiran el caràcter retrorreflectant. 
La retrorreflexió de la marca vial en condicions d'humitat o de pluja es podrà reforçar 
mitjançant propietats especials en la seva textura superficial, microesferes de vidre 
gruixudes, o altres mitjans. 
Dosificació estàndard de microesferes de vidre i càrregues antilliscants de post-barrejat 
afegides al material base: 
- Pintures: 480 g/m2 
- Termoplàstics en capa fina: 500 g/m2 
- Termoplàstics en capa gruixuda: 500 g/m2 
- Plàstics en fred en dos components en capa fina: 500 g/m2 
- Plàstics en fred en dos components en capa gruixuda: 500 g/m2 
MARQUES VIALS EN CARRETERES: 
Les marques vials utilitzades a la xarxa de carreteres de l'Estat seran, d'acord amb la norma 
UNE-EN 1436, dels següents tipus: 
- En funció de la seva vida útil:     - Permanents (P): de color blanc, utilitzades en la 
senyalització horitzontal de carreteres amb trànsit convencional. 
- En funció de la visibilitat nocturna o propietats de retrorreflexió:     - Tipus II (RW): 
marca vial estructurada o no, dissenyada per a mantenir la retrorreflexió en sec i amb 
humitat.     - Tipus II (RR): marca vial estructurada dissenyada per a mantenir la 
retrorreflexió en sec, amb humitat i pluja. 
- En funció d'altres usos especials:     - Sonores (S): marca vial amb ressalts que produeix 
efectes sonors i mecànics (vibracions). Seran permanents i de tipus II (RR).     - De 
emmarcar (B): marca vial permanent de color negre, utilitzada a l'emmarcat de marques vials 
per a millorar el seu contrast.     - En forma de taulell d'escacs (D): marca vial permanent 
de color vermell, utilitzada per a senyalització d'accés a un llit de frenada. 
Els requisits de comportament de les marques vials compliran amb les característiques 
especificades a la taula 700.2a del PG 3 vigent, per a les de color blanc i a les taules 
700.2.b i 700.2.c per a les de color negre i vermell respectivament. 
La marca vial tindrà la classe de durabilitat adequada a les característiques de la carretera 
a la que s'ha d'aplicar. En funció del factor de desgast, calculat segons les especificacions 
de l'article 700.3.4.1 del PG 3 vigent, la durabilitat dels requisits, assajada d'acord amb 
la norma UNE-EN 13197, complirà: 
- Marques vials de colors blanc i negre: classes P5, P6 o P7 
- Marques vials de color vermell: >= classe P4 
El material base de la marca vial i la seva forma d'aplicació seran compatibles amb el suport 
sobre el que s'ha d'aplicar: 
- En actuacions de repintat: complirà els criteris de compatibilitat amb la marca vial 
existent, d'acord amb la taula 700.9 del PG 3 vigent. 
- En aplicacions sobre paviment nou: serà conforme amb els criteris establerts a la taula 
700.10 del PG 3 vigent. 
Els requisits de comportament de les marques vials, durant el període de garantia, han de 
complir amb les característiques especificades a la taula 700.11 del PG 3 vigent, per a les 
de color blanc i a les taules 700.2.b i 700.2.c per a les de color negre i vermell 
respectivament. 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
CONDICIONS GENERALS: 
S'ha de treballar a una temperatura entre 5° i 40°C i amb vents inferiors a 25 km/h. 
No podrà aplicar-se la marca vial: 
- Quan la temperatura del substrat no superi almenys en 3ºC al punt de rosada. 
- Quan el paviment estigui humit. 
Abans de començar les feines, la DF ha d'aprovar l'equip, les mesures de protecció del 
trànsit i les senyalitzacions auxiliars. 
No s'iniciaran obres que afectin a la lliure circulació sense haver col·locat la corresponent 
senyalització, abalisament i, en el seu cas, defenses. La seva forma, suport, colors, 
pictogrames i dimensions es correspondran amb l'establert a la Norma de Carreteres 8.3.- IC i 
catàleg d'Elements de Senyalització, Abalisament i Defensa per a circulació vial. 
L'aplicació de la marca vial es realitzarà d'acord amb les instruccions del sistema de 
senyalització vial horitzontal, subministrat pel fabricant, que inclouran com a mínim: 
- Identificació del fabricant 



 

 

- Dosificacions 
- Tipus i proporcions de materials de post-barrejat, en el seu cas 
- Necessitat o no de microesferes de vidre de pre-barrejat 
La maquinària i equips de posada en obra de marques vials compliran els requisits que 
estableix l'article 700.5 del PG 3 vigent i es classificaran i caracteritzaran segons el que 
especifica la norma UNE 135277-1. 
El compliment d'aquests requisits s'haurà d'acreditar mitjançant la presentació de la 
declaració del contractista, que per a cada màquina a utilitzar ha d'incloure la següent 
informació, d'acord amb la norma UNE 135277-1: 
- Fitxa tècnica de cada màquina 
- Requisits associats a cada classe de màquina 
- Identificació dels elements de la màquina 
Abans del començament de cada unitat d'obra, inclosos amples diferents de línies i per a cada 
equip, s'ha de procedir, sota la supervisió de la DF, a l'ajust de la maquinària per a 
determinar els paràmetres d'aplicació d'acord amb el que especifica la norma UNE 135277-1, i 
s'elevarà acta de cada un dels ajustos realitzats. 
S'han de preveure sistemes de drenatge per a evitar que les marques vials aplicades siguin la 
causa de la formació d'una pel·lícula d'aigua sobre el paviment. 
La superfície on s'ha d'aplicar la pintura ha d'estar neta, sense materials no adherits i 
completament seca. 
Quan el sistema de senyalització vial horitzontal no sigui compatible amb el substrat 
(paviment o marca vial antiga), es procedirà a l'esborrat de la marca vial existent, o a 
l'aplicació d'una imprimació o d'un tractament superficial adequat, segons el parer de la DF, 
per a garantir aquesta compatibilitat. 
En el cas de superfícies de formigó, no han de quedar restes de productes o materials 
utilitzats per al curat del formigó. 
Quan el factor de luminància del paviment sigui > 0,15, segons UNE-EN 1436, s'emmarcarà la 
marca vial amb una marca d'emmarcar pintada a banda i banda amb un ample igual a la meitat 
del corresponent a la marca vial existent. 
Si la superfície a pintar és un morter o formigó, no presentarà eflorescències, ni reaccions 
alcalines. 
Si la superfície on s'aplica la pintura és llisa i no té prou adherència amb la pintura, s'ha 
de fer un tractament per a donar-li un grau d'adherència suficient. 
Si la superfície presenta defectes o forats, s'han de corregir abans d'aplicar la pintura, 
utilitzant material del mateix tipus que el paviment existent. 
Abans d'aplicar la pintura s'ha de fer un replanteig topogràfic, que serà aprovat per la DF. 
S'han de protegir les marques del trànsit durant el procés inicial d'assecat. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
MARQUES LONGITUDINALS O MARQUES TRANSVERSALS: 
m de llargària pintada, d'acord amb les especificacions de la DT i mesurat en l'eix de la 
marca sobre el paviment. 
Aquesta partida inclou les operacions auxiliars de neteja i acondicionament del paviment a 
pintar. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
VIALS PÚBLICS: 
Orden de 16 de julio de 1987 por la que se aprueba la Norma 8.2-IC Marcas Viales, de la 
Instrucción de carreteras. 
* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones Técnicas 
Generales para Obras de Carreteras y Puentes (PG-3). 
* Orden FOM/2523/2014, de 12 de diciembre, por la que se actualizan determinados artículos 
del Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes, relativos 
a materiales básicos, a firmes y pavimentos, y a señalización, balizamiento y sistemas de 
contención de vehículos (PG-3). 
* Orden FOM/510/2018, de 8 de mayo, por la que se modifica la Orden FOM/2523/2014, de 12 de 
diciembre, por la que se actualizan determinados artículos del Pliego de Prescripciones 
Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes, relativos a materiales básicos, a 
firmes y pavimentos, y a señalización, balizamiento y sistemas de contención de vehículos 
(PG-3). 
* Guía para el proyecto y ejecución de obras de señalización horizontal 
* UNE-EN 1436:2009+A1:2009 Materiales para señalización vial horizontal. Comportamiento de 
las marcas viales aplicadas sobre la calzada. 
VIALS PRIVATS: 
No hi ha normativa de compliment obligatori. 
5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIÓ I DE L'OBRA ACABADA 
CONTROL D'EXECUCIÓ. OPERACIONS DE CONTROL: 

Els punts de control més destacables són els següents: 
- Revisió de les condicions d'emmagatzematge i conservació dels materials. 
- Revisió de la data de fabricació dels materials. 
- Revisió del part diari lliurat pel contractista, que inclou, com a mínim la següent 
informació:     - Referència dels lots i dosificacions dels materials consumits.     - 
Condicions (temperatura, pressió, etc...) utilitzades en els equips d'aplicació.     - Tipus 
i dimensions de la marca vial.     - Localització i referència sobre el paviment de les 
marques vials.     - Data de posada en obra.     - Temperatura i humitat relativa al 
començament i a meitat de la jornada de treball.     - Observacions i incidències que puguin 
influir en la vida útil o característiques de la marca vial aplicada. 
- Comprovació del compliment de les dosificacions especificades. 
- Inspeccions per a verificar la informació inclosa en el part d'obra i a l'acta d'ajust de 
la maquinària. 
Els controls es realitzaran d'acord amb l'apartat 700.8.3 del PG 3 vigent. 
CONTROL D'EXECUCIÓ. CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 
Durant l'aplicació de la pintura, la presa de mostres per a comprovació de les dosificacions 
es realitzarà d'acord amb el que estableix l'article 700.8.3.3 del PG 3 vigent. 
CONTROL D'EXECUCIÓ. INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 
Es rebutjaran les marques vials aplicades d'un mateix tipus quan es donin els següents 
supòsits: 
- Els materials aplicats no es corresponen amb els aplegats. 
- La maquinària utilitzada no compleix els requisits especificats a l'article 700.5.2 del PG 
3 vigent. 
- Les condicions de posada en obra no es corresponen amb les aprovades a l'acta d'ajust de 
l'obra. 
- El valor mitjà de la dosificació de cada material és inferior a les dosificacions 
especificades. 
- El coeficient de variació de la dosificació del material aplicat supera el 20%. 
El Contractista executarà de nou, a càrrec seu, les marques vials que hagin estat rebutjades. 
CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL: 
Durant el període de garantia (2 anys a partir de la data d'aplicació) es realitzaran 
controls periòdics de les marques vials per a verificar, in situ, si compleixen els requisits 
especificats. 
Els controls es realitzaran de forma puntual, de manera contínua, o amb els dos mètodes: 
- Mètode d'assaig puntual:     - Es realitzarà amb equips portàtils.     - Es verificaran les 
característiques especificades a la taula 700.12 del PG 3 vigent, incloent, com a mínim, el 
coeficient de luminància retrorreflexada en sec. 
- Mètode d'assaig continu:     - Es realitzarà amb equips dinàmics d'alt rendiment, segons 
UNE-EN 1436.     - Es verificarà, com a mínim, el coeficient de luminància retrorreflexada en 
sec.     - La DF podrà sol·licitar la mesura del coeficient de fricció o altres 
característiques addicionals. 
CONTROL DE L'OBRA ACABADA. CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 
Els controls es realitzaran segons les instruccions de la DF, que durant el període de 
garantia podrà sol·licitar la realització de comprovacions de les característiques de les 
marques vials en qualsevol moment i tantes vegades com consideri oportú. 
CONTROL DE L'OBRA ACABADA. INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 
Es rebutjaran les marques vials que no compleixin, durant el període de garantia, els 
requisits de comportament especificats a les taules 700.11, 700.2b i 700.2c del PG3 vigent, 
per als colors blanc, negre i vermell respectivament. 
El Contractista repintarà de nou, a càrrec seu, les marques vials que hagin estat rebutjades. 

 
  

____________________________________________________________________________ 
 
  
 
  

PB  PROTECCIONS I SENYALITZACIÓ 
 
PBB  SENYALITZACIÓ VERTICAL 
 
PBB9-  SENYAL COMPLEMENTARI, COL·LOCAT 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 



 

 

 
PBB9-DTL0. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Elements per a senyalització vertical de vials fixats al seu suport. 
S'han considerat els elements següents: 
- Plaques complementàries dels senyals, fixades al senyal principal 
S'han considerat els llocs de col·locació següents: 
- Vials públics 
- Vials d'ús privat 
En actuacions de reparació, s'han considerat els graus de dificultat següents: 
- Grau de dificultat associat a la mobilitat en l'actuació:    - Sense dificultat de 
mobilitat: actuacions en què hi ha una interferència pròpia de l'entorn on es desenvolupen.    
- Amb dificultat de mobilitat: actuacions en entorns amb dificultat de mobilitat i/o amb el 
material aplegat lluny de la zona de treball:       - Actuacions amb dificultat 
d'accessibilitat, per la poca mobilitat de la maquinària, per l'elevada presència de guals 
particulars i passos de vianants, per la impossibilitat d'ubicar una plataforma de treball 
lateral, per la impossibilitat d'ocupació de la calçada per fer l'aplec de materials que 
impliqui fer l'actuació per fases per tal de mantenir el pas de vianants i/o per estar en una 
zona amb tràfic rodat important       - Actuacions en les què els materials estan aplegats 
lluny de la zona de treball per manca d'espai en la proximitat d'on s'executen les tasques. 
- Grau de dificultat associat a l'àmbit de l'actuació en funció de l'amplària de la vorera, 
calçada o plataforma única 
- Grau de dificultat associat a la presència d'elements externs a l'actuació:    - Sense 
afectació per serveis o elements de mobiliari urbà: actuacions sense serveis (canalitzacions 
d'aigua, semàfors, enllumenat, etc.) ni elements urbans de grans dimensions (marquesines, 
mòduls d'aparcament de bicicletes, etc.) que interfereixin (o que puguin interferir) en les 
tasques    - Amb afectació per serveis o elements de mobiliari urbà: actuacions amb serveis 
(canalitzacions d'aigua, semàfors, enllumenat, etc.) o elements urbans de grans dimensions 
(marquesines, mòduls d'aparcament de bicicletes, etc) que interfereixen en les tasques. 
- Grau de dificultat associat a l'abast de l'actuació 
L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 
- Replanteig 
- Fixació del senyal al suport 
- Comprovació de la visibilitat del senyal 
- Correcció de la posició si fos necessària 
CONDICIONS GENERALS: 
L'element ha d'estar fixat al suport, a la posició indicada a la DT, amb les modificacions 
introduïdes al replanteig previ, aprovades per la DF. 
Ha de resistir un esforç d'1 kN aplicats al seu centre de gravetat, sense que es produeixin 
variacions de la seva orientació. 
S'ha de situar en un pla vertical, perpendicular a l'eix de la calçada. 
Toleràncies d'execució: 
- Verticalitat: ± 1° 
VIALS PÚBLICS: 
Ha de ser visible des d'una distància de 70 m o des de la zona de parada d'un automòbil, tot 
i que hi hagi un camió situat per davant a 25 m. 
Aquesta visibilitat s'ha de mantenir de nit, amb les llums curtes. 
Distància a la calçada:  >= 50 cm 
PLAQUES AMB SENYALS DE PERILL, PRECEPTIVES, DE REGULACIÓ I D'INFORMACIÓ I RÈTOLS: 
La distància al pla del paviment ha de ser >= 1 m, mesurat per la part més baixa de 
l'indicador. 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
No s'han de produir danys a la pintura, ni bonys a la planxa durant el procés de fixació. 
No s'ha de foradar la planxa per fixar-la. S'han d'utilitzar els forats existents. 
Els elements auxiliars de fixació han de complir les característiques indicades en les normes 
UNE 135312 i UNE 135314. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
PLAQUES AMB SENYALS DE PERILL, PRECEPTIVES, DE REGULACIÓ, D'INFORMACIÓ I COMPLEMENTÀRIES, I 
CAIXETINS DE RUTA: 
Unitat de quantitat realment col·locada a l'obra segons les especificacions de la DT, i 
aprovada per la DF. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
VIALS PÚBLICS: 

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones Técnicas 
Generales para Obras de Carreteras y Puentes (PG-3). 
* Orden FOM/2523/2014, de 12 de diciembre, por la que se actualizan determinados artículos 
del Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes, relativos 
a materiales básicos, a firmes y pavimentos, y a señalización, balizamiento y sistemas de 
contención de vehículos (PG-3). 
Orden FOM/534/2014, de 20 de marzo, por la que se aprueba la norma 8.1-IC señalización 
vertical de la Instrucción de Carreteras. 
VIALS PRIVATS: 
No hi ha normativa de compliment obligatori. 
5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIÓ I DE L'OBRA ACABADA 
OPERACIONS DE CONTROL: 
- Comprovació topogràfica de la situació i col·locació de tots els senyals. 
- Inspecció visual de l'estat general dels senyals i la seva visibilitat. 
- Per a cada senyal i cartell seleccionat:     - Determinació de les característiques 
fotomètriques (coeficient de retrorreflexió) i colorimètriques (coordenades cromàtiques i 
factor de luminància) en la zona retrorreflectant cada 20unitats.     - Determinació de les 
característiques colorimètriques en la zona no retrorreflectant. 
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 
- Els controls es realitzaran segons les indicacions de la DF. 
- El nombre de senyals i cartells seleccionats per a controlar, respondrà als criteris 
indicats en l'apartat de control de materials (S). 
INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 
- Els criteris d'acceptació i rebuig per a un lot de senyals o cartells del mateix tipus, es 
corresponen als indicats en l'apartat de control de materials (nivell 4,0). 
Correcció de les irregularitats observades a càrrec del contractista. 
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PB  PROTECCIONS I SENYALITZACIÓ 
 
PBB  SENYALITZACIÓ VERTICAL 
 
PBBB-  SENYAL INFORMATIU, COL·LOCAT 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
PBBB-DVJW. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Elements per a senyalització vertical de vials fixats al seu suport. 
S'han considerat els elements següents: 
- Plaques amb senyals d'informació 
S'han considerat els llocs de col·locació següents: 
- Vials públics 
- Vials d'ús privat 
En actuacions de reparació, s'han considerat els graus de dificultat següents: 
- Grau de dificultat associat a la mobilitat en l'actuació:    - Sense dificultat de 
mobilitat: actuacions en què hi ha una interferència pròpia de l'entorn on es desenvolupen.    
- Amb dificultat de mobilitat: actuacions en entorns amb dificultat de mobilitat i/o amb el 
material aplegat lluny de la zona de treball:       - Actuacions amb dificultat 
d'accessibilitat, per la poca mobilitat de la maquinària, per l'elevada presència de guals 
particulars i passos de vianants, per la impossibilitat d'ubicar una plataforma de treball 
lateral, per la impossibilitat d'ocupació de la calçada per fer l'aplec de materials que 
impliqui fer l'actuació per fases per tal de mantenir el pas de vianants i/o per estar en una 
zona amb tràfic rodat important       - Actuacions en les què els materials estan aplegats 
lluny de la zona de treball per manca d'espai en la proximitat d'on s'executen les tasques. 
- Grau de dificultat associat a l'àmbit de l'actuació en funció de l'amplària de la vorera, 
calçada o plataforma única 



 

 

- Grau de dificultat associat a la presència d'elements externs a l'actuació:    - Sense 
afectació per serveis o elements de mobiliari urbà: actuacions sense serveis (canalitzacions 
d'aigua, semàfors, enllumenat, etc.) ni elements urbans de grans dimensions (marquesines, 
mòduls d'aparcament de bicicletes, etc.) que interfereixin (o que puguin interferir) en les 
tasques    - Amb afectació per serveis o elements de mobiliari urbà: actuacions amb serveis 
(canalitzacions d'aigua, semàfors, enllumenat, etc.) o elements urbans de grans dimensions 
(marquesines, mòduls d'aparcament de bicicletes, etc) que interfereixen en les tasques. 
- Grau de dificultat associat a l'abast de l'actuació 
L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 
- Replanteig 
- Fixació del senyal al suport 
- Comprovació de la visibilitat del senyal 
- Correcció de la posició si fos necessària 
CONDICIONS GENERALS: 
L'element ha d'estar fixat al suport, a la posició indicada a la DT, amb les modificacions 
introduïdes al replanteig previ, aprovades per la DF. 
Ha de resistir un esforç d'1 kN aplicats al seu centre de gravetat, sense que es produeixin 
variacions de la seva orientació. 
S'ha de situar en un pla vertical, perpendicular a l'eix de la calçada. 
Toleràncies d'execució: 
- Verticalitat: ± 1° 
VIALS PÚBLICS: 
Ha de ser visible des d'una distància de 70 m o des de la zona de parada d'un automòbil, tot 
i que hi hagi un camió situat per davant a 25 m. 
Aquesta visibilitat s'ha de mantenir de nit, amb les llums curtes. 
Distància a la calçada:  >= 50 cm 
PLAQUES AMB SENYALS DE PERILL, PRECEPTIVES, DE REGULACIÓ I D'INFORMACIÓ I RÈTOLS: 
La distància al pla del paviment ha de ser >= 1 m, mesurat per la part més baixa de 
l'indicador. 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
No s'han de produir danys a la pintura, ni bonys a la planxa durant el procés de fixació. 
No s'ha de foradar la planxa per fixar-la. S'han d'utilitzar els forats existents. 
Els elements auxiliars de fixació han de complir les característiques indicades en les normes 
UNE 135312 i UNE 135314. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
PLAQUES AMB SENYALS DE PERILL, PRECEPTIVES, DE REGULACIÓ, D'INFORMACIÓ I COMPLEMENTÀRIES, I 
CAIXETINS DE RUTA: 
Unitat de quantitat realment col·locada a l'obra segons les especificacions de la DT, i 
aprovada per la DF. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
VIALS PÚBLICS: 
* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones Técnicas 
Generales para Obras de Carreteras y Puentes (PG-3). 
* Orden FOM/2523/2014, de 12 de diciembre, por la que se actualizan determinados artículos 
del Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes, relativos 
a materiales básicos, a firmes y pavimentos, y a señalización, balizamiento y sistemas de 
contención de vehículos (PG-3). 
Orden FOM/534/2014, de 20 de marzo, por la que se aprueba la norma 8.1-IC señalización 
vertical de la Instrucción de Carreteras. 
VIALS PRIVATS: 
No hi ha normativa de compliment obligatori. 
5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIÓ I DE L'OBRA ACABADA 
OPERACIONS DE CONTROL: 
- Comprovació topogràfica de la situació i col·locació de tots els senyals. 
- Inspecció visual de l'estat general dels senyals i la seva visibilitat. 
- Per a cada senyal i cartell seleccionat:     - Determinació de les característiques 
fotomètriques (coeficient de retrorreflexió) i colorimètriques (coordenades cromàtiques i 
factor de luminància) en la zona retrorreflectant cada 20unitats.     - Determinació de les 
característiques colorimètriques en la zona no retrorreflectant. 
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 
- Els controls es realitzaran segons les indicacions de la DF. 
- El nombre de senyals i cartells seleccionats per a controlar, respondrà als criteris 
indicats en l'apartat de control de materials (S). 
INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 

- Els criteris d'acceptació i rebuig per a un lot de senyals o cartells del mateix tipus, es 
corresponen als indicats en l'apartat de control de materials (nivell 4,0). 
Correcció de les irregularitats observades a càrrec del contractista. 
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PB  PROTECCIONS I SENYALITZACIÓ 
 
PBB  SENYALITZACIÓ VERTICAL 
 
PBBF-  SENYAL DE PERILL DE FORMA CIRCULAR, COL·LOCAT 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
PBBF-DUJG. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Elements per a senyalització vertical de vials fixats al seu suport. 
S'han considerat els elements següents: 
- Plaques amb senyals de perill, preceptives i de regulació 
S'han considerat els llocs de col·locació següents: 
- Vials públics 
- Vials d'ús privat 
En actuacions de reparació, s'han considerat els graus de dificultat següents: 
- Grau de dificultat associat a la mobilitat en l'actuació:    - Sense dificultat de 
mobilitat: actuacions en què hi ha una interferència pròpia de l'entorn on es desenvolupen.    
- Amb dificultat de mobilitat: actuacions en entorns amb dificultat de mobilitat i/o amb el 
material aplegat lluny de la zona de treball:       - Actuacions amb dificultat 
d'accessibilitat, per la poca mobilitat de la maquinària, per l'elevada presència de guals 
particulars i passos de vianants, per la impossibilitat d'ubicar una plataforma de treball 
lateral, per la impossibilitat d'ocupació de la calçada per fer l'aplec de materials que 
impliqui fer l'actuació per fases per tal de mantenir el pas de vianants i/o per estar en una 
zona amb tràfic rodat important       - Actuacions en les què els materials estan aplegats 
lluny de la zona de treball per manca d'espai en la proximitat d'on s'executen les tasques. 
- Grau de dificultat associat a l'àmbit de l'actuació en funció de l'amplària de la vorera, 
calçada o plataforma única 
- Grau de dificultat associat a la presència d'elements externs a l'actuació:    - Sense 
afectació per serveis o elements de mobiliari urbà: actuacions sense serveis (canalitzacions 
d'aigua, semàfors, enllumenat, etc.) ni elements urbans de grans dimensions (marquesines, 
mòduls d'aparcament de bicicletes, etc.) que interfereixin (o que puguin interferir) en les 
tasques    - Amb afectació per serveis o elements de mobiliari urbà: actuacions amb serveis 
(canalitzacions d'aigua, semàfors, enllumenat, etc.) o elements urbans de grans dimensions 
(marquesines, mòduls d'aparcament de bicicletes, etc) que interfereixen en les tasques. 
- Grau de dificultat associat a l'abast de l'actuació 
L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 
- Replanteig 
- Fixació del senyal al suport 
- Comprovació de la visibilitat del senyal 
- Correcció de la posició si fos necessària 
CONDICIONS GENERALS: 
L'element ha d'estar fixat al suport, a la posició indicada a la DT, amb les modificacions 
introduïdes al replanteig previ, aprovades per la DF. 
Ha de resistir un esforç d'1 kN aplicats al seu centre de gravetat, sense que es produeixin 
variacions de la seva orientació. 
S'ha de situar en un pla vertical, perpendicular a l'eix de la calçada. 
Toleràncies d'execució: 
- Verticalitat: ± 1° 
VIALS PÚBLICS: 



 

 

Ha de ser visible des d'una distància de 70 m o des de la zona de parada d'un automòbil, tot 
i que hi hagi un camió situat per davant a 25 m. 
Aquesta visibilitat s'ha de mantenir de nit, amb les llums curtes. 
Distància a la calçada:  >= 50 cm 
PLAQUES AMB SENYALS DE PERILL, PRECEPTIVES, DE REGULACIÓ I D'INFORMACIÓ I RÈTOLS: 
La distància al pla del paviment ha de ser >= 1 m, mesurat per la part més baixa de 
l'indicador. 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
No s'han de produir danys a la pintura, ni bonys a la planxa durant el procés de fixació. 
No s'ha de foradar la planxa per fixar-la. S'han d'utilitzar els forats existents. 
Els elements auxiliars de fixació han de complir les característiques indicades en les normes 
UNE 135312 i UNE 135314. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
PLAQUES AMB SENYALS DE PERILL, PRECEPTIVES, DE REGULACIÓ, D'INFORMACIÓ I COMPLEMENTÀRIES, I 
CAIXETINS DE RUTA: 
Unitat de quantitat realment col·locada a l'obra segons les especificacions de la DT, i 
aprovada per la DF. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
VIALS PÚBLICS: 
* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones Técnicas 
Generales para Obras de Carreteras y Puentes (PG-3). 
* Orden FOM/2523/2014, de 12 de diciembre, por la que se actualizan determinados artículos 
del Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes, relativos 
a materiales básicos, a firmes y pavimentos, y a señalización, balizamiento y sistemas de 
contención de vehículos (PG-3). 
Orden FOM/534/2014, de 20 de marzo, por la que se aprueba la norma 8.1-IC señalización 
vertical de la Instrucción de Carreteras. 
VIALS PRIVATS: 
No hi ha normativa de compliment obligatori. 
5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIÓ I DE L'OBRA ACABADA 
OPERACIONS DE CONTROL: 
- Comprovació topogràfica de la situació i col·locació de tots els senyals. 
- Inspecció visual de l'estat general dels senyals i la seva visibilitat. 
- Per a cada senyal i cartell seleccionat:     - Determinació de les característiques 
fotomètriques (coeficient de retrorreflexió) i colorimètriques (coordenades cromàtiques i 
factor de luminància) en la zona retrorreflectant cada 20unitats.     - Determinació de les 
característiques colorimètriques en la zona no retrorreflectant. 
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 
- Els controls es realitzaran segons les indicacions de la DF. 
- El nombre de senyals i cartells seleccionats per a controlar, respondrà als criteris 
indicats en l'apartat de control de materials (S). 
INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 
- Els criteris d'acceptació i rebuig per a un lot de senyals o cartells del mateix tipus, es 
corresponen als indicats en l'apartat de control de materials (nivell 4,0). 
Correcció de les irregularitats observades a càrrec del contractista. 

 
  

____________________________________________________________________________ 
 
  
 
  

PB  PROTECCIONS I SENYALITZACIÓ 
 
PBB  SENYALITZACIÓ VERTICAL 
 
PBBM-  SUPORT PER A SENYALITZACIÓ VERTICAL, COL·LOCAT (D) 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
PBBM-H8AZ. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 

Suports per a senyalització vertical col·locats en la seva posició definitiva. 
S'han considerat els tipus de col·locació següents: 
- Col·locat clavat a terra 
- Col·locat formigonat a terra 
- Col·locat soldat. 
En actuacions de reparació, s'han considerat els graus de dificultat següents: 
- Grau de dificultat associat a la mobilitat en l'actuació:    - Sense dificultat de 
mobilitat: actuacions en què hi ha una interferència pròpia de l'entorn on es desenvolupen.    
- Amb dificultat de mobilitat: actuacions en entorns amb dificultat de mobilitat i/o amb el 
material aplegat lluny de la zona de treball:       - Actuacions amb dificultat 
d'accessibilitat, per la poca mobilitat de la maquinària, per l'elevada presència de guals 
particulars i passos de vianants, per la impossibilitat d'ubicar una plataforma de treball 
lateral, per la impossibilitat d'ocupació de la calçada per fer l'aplec de materials que 
impliqui fer l'actuació per fases per tal de mantenir el pas de vianants i/o per estar en una 
zona amb tràfic rodat important       - Actuacions en les què els materials estan aplegats 
lluny de la zona de treball per manca d'espai en la proximitat d'on s'executen les tasques. 
- Grau de dificultat associat a l'àmbit de l'actuació en funció de l'amplària de la vorera, 
calçada o plataforma única 
- Grau de dificultat associat a la presència d'elements externs a l'actuació:    - Sense 
afectació per serveis o elements de mobiliari urbà: actuacions sense serveis (canalitzacions 
d'aigua, semàfors, enllumenat, etc.) ni elements urbans de grans dimensions (marquesines, 
mòduls d'aparcament de bicicletes, etc.) que interfereixin (o que puguin interferir) en les 
tasques    - Amb afectació per serveis o elements de mobiliari urbà: actuacions amb serveis 
(canalitzacions d'aigua, semàfors, enllumenat, etc.) o elements urbans de grans dimensions 
(marquesines, mòduls d'aparcament de bicicletes, etc) que interfereixen en les tasques. 
- Grau de dificultat associat a l'abast de l'actuació 
L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 
Col·locat clavat: 
- Replanteig 
- Clavat del suport 
Col·locat formigonat: 
- Replanteig 
- Preparació del forat o encofrat del dau 
- Col·locació del suport i apuntalament 
- Formigonat del dau 
- Retirada de l'apuntalament provisional 
Col·locat soldat: 
- Replanteig 
- Soldat a la placa base 
CONDICIONS GENERALS: 
El suport ha de restar vertical, a la posició indicada a la DT, amb les correccions de 
replanteig aprovades per la DF. 
Ha de sobresortir del terreny una alçada suficient per tal que el senyal o rètol que li 
correspongui estigui a una alçada mínima d'un metre respecte a la rasant del paviment, 
excepte en el cas de pòrtics en que l'alçada mínima ha de ser l'especificada com a gàlib a la 
DT o, en el seu defecte, la que indiqui la DF. 
En el cas de perfils buits, l'extrem del tub que quedi exposat a la intempèrie, un cop 
instal·lat, ha de quedar tancat de manera que s'impedeixi l'entrada d'agents agressius en el 
interior. La tapa ha de ser d'acer i ha de quedar soldada en tot el seu perímetre, abans del 
galvanitzat. 
La distància del suport a la part exterior de la calçada ha de ser tal que el senyal o rètol 
que li correspongui restin separats amb més de 50 cm de la part exterior de la calçada. 
L'ancoratge del suport ha de ser suficient per resistir una empenta d'1 kN aplicats al centre 
de gravetat de la senyal o rètol que li correspongui i una pressió de vent de 2 kN/m2. 
Les perforacions del suport per a l'ancoratge del senyal o rètol corresponent han de restar a 
la posició correcta. 
Tots els elements de fixació han de quedar protegits de la corrosió. 
Els suports amb corredissa telescòpica, han de permetre substituir, afegir o treure els 
mòduls fàcilment, sense produir esforços al conjunt. 
En els suports d'alumini, l'ancoratge al fonament de formigó ha de ser amb quatre espàrrecs 
de diàmetre no inferior a 20 mm. La fixació del suport al formigó ha de ser amb brides 
d'ancoratge galvanitzades i cargols d'alumini. 
El sistema de fixació ha de permetre una substitució ràpida i fàcil del suport. 
Toleràncies d'execució: 
- Replanteig:  ± 5 cm 



 

 

- Alçària: + 5 cm, - 0 cm 
- Verticalitat: ± 1° 
COL·LOCAT CLAVAT: 
Els suports han d'estar clavats en terrenys naturals, amb les característiques previstes a la 
DT. 
COL·LOCAT FORMIGONAT: 
La resistència característica del formigó es comprovarà d'acord amb l'article 57 del CODI 
ESTRUCTURAL. 
El formigó del dau de suport no ha de tenir buits, ni elements que disminueixin la seva 
secció. 
No es poden donar cops ni produir vibracions als suports fins que el formigó assoleixi una 
resistència de 3 N/mm2. 
Fondària d'ancoratge:  > 40 cm 
Resistència estimada a la compressió del formigó als 28 dies (Fest):  >= 0,9 x Fck N/mm2 
Grandària mínima del dau de formigó:  40 x 40 x 40 cm 
Recobriment del suport:  >= 10 cm 
COL·LOCAT SOLDAT: 
El cordó de soldadura ha de ser continu a la base del perfil. 
Les soldadures no han de tenir defectes que constitueixin seqüència en una longitud superior 
a 10 mm. 
La zona del suport afectada per la soldadura ha d'estar pintada amb pintura de zinc. 
La garantia mínima dels elements constituents de les barreres de seguretat que no hagin estat 
objecte d'arrencada, trencament o deformació per l'acció del trànsit, fabricats i instal·lats 
amb caràcter permanent i conservats regularment segons instruccions del fabricant, serà de 3 
anys contats des de la data de fabricació, i de 2 anys i 6 mesos des de la data 
d'instal·lació. 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
CONDICIONS GENERALS: 
Abans de col·locar els suports s'ha de fer un replanteig del conjunt que ha d'aprovar la DF. 
COL·LOCAT CLAVAT: 
La màquina de clavar no ha de produir danys ni deformacions als suports. 
Una vegada clavat al suport no es pot rectificar la seva posició si no és treient-lo i 
tornant-lo a clavar. 
COL·LOCAT FORMIGONAT: 
No es pot treballar amb pluja, ni amb temperatures inferiors a 5°C. 
El formigó s'ha de posar a l'obra abans que comenci l'adormiment, i a una temperatura >= 5°C. 
No s'ha de col·locar el senyal o rètol fins passades 48 h de l'abocat del formigó. 
COL·LOCAT SOLDAT: 
La pletina on s'ha de soldar el suport ha d'estar ancorada prèviament. 
Les soldadures s'han de fer protegides de la pluja i humitats, i a una temperatura superior a 
5°C. 
La soldadura ha de ser elèctrica manual, per arc descobert, amb elèctrodes fusibles de 
qualitat estructural bàsica. 
La soldadura ha de ser de qualitat 3 com a mínim, i ha de ser un cordó continu de 4 mm de 
gruix. 
Abans de soldar s'han de netejar les superfícies a unir de greixos, òxids i pintures, i s'ha 
de tenir cura que quedin ben seques. 
Després d'executar un cordó de soldadura i abans de començar el següent s'ha de netejar 
l'escòria per mitjà de piqueta i raspall. 
Les soldadures s'han de fer per soldadors certificats per un organisme acreditat i 
qualificats segons l'UNE-EN 287-1. 
L'execució dels diferents tipus de soldadures s'ha de fer d'acord amb els requisits 
establerts a l'apartat 10.3.4 del DB-SE A  per a obres d'edificació o d'acord amb l'article 
640.5.2 del PG3 per a obres d'enginyeria civil. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
m de llargària realment col·locat d'acord amb les especificacions de la DT. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones Técnicas 
Generales para Obras de Carreteras y Puentes (PG-3). 
* Orden FOM/2523/2014, de 12 de diciembre, por la que se actualizan determinados artículos 
del Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes, relativos 
a materiales básicos, a firmes y pavimentos, y a señalización, balizamiento y sistemas de 
contención de vehículos (PG-3). 
Orden FOM/534/2014, de 20 de marzo, por la que se aprueba la norma 8.1-IC señalización 
vertical de la Instrucción de Carreteras. 

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIÓ I DE L'OBRA ACABADA 
OPERACIONS DE CONTROL: 
Els punts de control més destacables són els següents: 
- Comprovació manual de la resistència d'arrencada en un 10 % dels suports. Es tracta de 
moure manualment el suport sense observar desplaçaments a la base de fonamentació. 
- Comprovació del replanteig i toleràncies d'acabat en un 10% dels suports. 
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 
Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF. 
INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 
Correcció de les irregularitats observades a càrrec del contractista. 

 
  

____________________________________________________________________________ 
 
  
 
  

PQ  EQUIPAMENTS, MOBILIARI I MOBILIARI URBÀ 
 
PQ2  PAPERERES 
 
PQ23-  PAPERERA TRABUCABLE, COL·LOCADA 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
PQ23-H84N. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Papereres trabucables de planxa pintada ancorades amb dau de formigó. 
En actuacions de reparació, s'han considerat els graus de dificultat següents: 
- Grau de dificultat associat a la mobilitat en l'actuació:    - Sense dificultat de 
mobilitat: actuacions en què hi ha una interferència pròpia de l'entorn on es desenvolupen.    
- Amb dificultat de mobilitat: actuacions en entorns amb dificultat de mobilitat i/o amb el 
material aplegat lluny de la zona de treball:       - Actuacions amb dificultat 
d'accessibilitat, per la poca mobilitat de la maquinària, per l'elevada presència de guals 
particulars i passos de vianants, per la impossibilitat d'ubicar una plataforma de treball 
lateral, per la impossibilitat d'ocupació de la calçada per fer l'aplec de materials que 
impliqui fer l'actuació per fases per tal de mantenir el pas de vianants i/o per estar en una 
zona amb tràfic rodat important       - Actuacions en les què els materials estan aplegats 
lluny de la zona de treball per manca d'espai en la proximitat d'on s'executen les tasques. 
- Grau de dificultat associat a l'àmbit de l'actuació en funció de l'amplària de la vorera, 
calçada o plataforma única 
- Grau de dificultat associat a la presència d'elements externs a l'actuació:    - Sense 
afectació per serveis o elements de mobiliari urbà: actuacions sense serveis (canalitzacions 
d'aigua, semàfors, enllumenat, etc.) ni elements urbans de grans dimensions (marquesines, 
mòduls d'aparcament de bicicletes, etc.) que interfereixin (o que puguin interferir) en les 
tasques    - Amb afectació per serveis o elements de mobiliari urbà: actuacions amb serveis 
(canalitzacions d'aigua, semàfors, enllumenat, etc.) o elements urbans de grans dimensions 
(marquesines, mòduls d'aparcament de bicicletes, etc) que interfereixen en les tasques. 
- Grau de dificultat associat a l'abast de l'actuació 
Es consideren incloses dins d'aquesta unitat d'obra les operacions següents: 
- Formigonament dels daus d'ancoratge 
- Ancoratge de la paperera 
CONDICIONS GENERALS: 
Els daus d'ancoratge de formigó no han de quedar visibles. 
Un cop col·locada la paperera no ha de tenir deformacions, cops ni d'altres defectes 
visibles. 
Alçària de la paperera:  80 cm 
Ancoratge del braç de suport:  >= 15 cm 
Dimensions dels daus:  >= 30 x 30 x 30 cm 
Toleràncies d'execució: 
- Alçària:  ± 20 mm 
- Verticalitat:  ± 10 mm 



 

 

2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
El formigonament dels daus d'ancoratge s'ha de fer a una temperatura entre 5°C i 40°C, sense 
pluja. 
No s'ha d'utilitzar fins 48 h després de la seva col·locació. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat mesurada segons les especificacions de la DT. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
No hi ha normativa de compliment obligatori. 
5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIÓ I DE L'OBRA ACABADA 
CONTROL D'EXECUCIÓ. OPERACIONS DE CONTROL: 
Els punts de control més destacables són els següents: 
- Inspecció visual del material abans de la seva col·locació, rebutjant les peces malmeses 
- Replanteig de la ubicació. 
- Comprovació del correcte anivellament, segons criteri de la DF. 
CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL: 
Els punts de control més destacables són els següents: 
- Inspecció visual dels elements col·locats. 
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 
Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF. 
INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 
Correcció per part del contractista de les irregularitats observades. 

 
  

____________________________________________________________________________ 

 
  
 
  

 
 
  

 
 

Signat: Ramon Prat Molas 
            Enginyer de Camins, Canals i Ports. Col·legiat 9150 
 
 
Olot, La Garrotxa, maig de 2024 
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APARTAT 1 

AMIDAMENTS 

 



 



Projecte modificat re les obres d´implantació de l´àrea lógística inclosa en el projecte executiu
de les inversions en via pública de dinamització comercial
turística i urbana d´Olot des del Centre Hsistòric

AMIDAMENTS Pàg.: 1

Obra 01 PRESSUPOST 2023OP064-MOD
Capítol 01  ENDERROCS I DESMUNTATGES LORENZANA

1 P21B0-HBQX u Arrencada de pal per a senyal amb mitjans manuals i càrrega manual de runa sobre camió o contenidor

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Lorenzana
2 - Senyal simple 1 c/d i placa 1,000 1,000 C#*D#*E#*F#

3 - Senyal simple 2 prohibit girr esquerra 1,000 1,000 C#*D#*E#*F#

4 - Senyal informativa  4 panells alumini 1,000 1,000 C#*D#*E#*F#

5 - Senyal simple quadrada motos 1,000 1,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 4,000

2 P21B0-HBQS u Desmuntatge per a substitució de placa de senyalització vertical muntada sobre suport de peu o sobre
paraments verticals, superfície fins a 0,5 m2, a una alçària de 3 m com a màxim amb mitjans manuals i càrrega
manual de runa sobre camió o contenidor

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Lorenzana
2 - Senyal simple 1 c/d i placa 2,000 2,000 C#*D#*E#*F#

3 - Senyal simple 2 prohibit girr esquerra 1,000 1,000 C#*D#*E#*F#

4 - Senyal simple quadrada motos 1,000 1,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 4,000

3 P21B0-HBQU m2 Desmuntatge per a substitució de cartells en plafons d'alumini extrusionat o lamel·les d'acer galvanitzat amb
mitjans manuals i càrrega manual de runa sobre camió o contenidor

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Lorenzana
2 - Senyal informativa  4 panells alumini 4,000 4,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 4,000

4 P21Q2-8GXU u Retirada de pilona fosa, enderroc de daus de formigó, i càrrega manual i mecànica de l'equipament i la runa
sobre camió o contenidor

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Lorenzana 15,000 15,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 15,000

5 P21Q2-HBAN u Desmuntatge per a recol·locació posterior de paperera trabucable de fins a 45 cm de diàmetre, ancorada a terra
amb fixacions mecàniques sobre daus de formigó, enderroc dels daus amb martell pneumàtic i aplec

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 paperera trabucable 1,000 1,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 1,000

6 P2143-4RQY m2 Arrencada de paviment de panot, amb compressor i càrrega manual de runa sobre camió o contenidor

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

EUR

Projecte modificat re les obres d´implantació de l´àrea lógística inclosa en el projecte executiu
de les inversions en via pública de dinamització comercial
turística i urbana d´Olot des del Centre Hsistòric

AMIDAMENTS Pàg.: 2

1 Lorenzana
2 4 panots 40x40 / pilona 15,000 4,000 0,400 0,400 9,600 C#*D#*E#*F#

3 4 panots 40x40 / pal senyal 3,000 4,000 0,400 0,400 1,920 C#*D#*E#*F#

4 4 panots 40x40 / paperera 1,000 4,000 0,400 0,400 0,640 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 12,160

7 P2146-HXMH m2 Demolició de base de formigó de fins a 15 cm de gruix, amb compressor i càrrega sobre camió amb mitjans
manuals, en entorn urbà sense dificultat de mobilitat, en voreres > 5 m d'amplària o calçada/plataforma única >
12 m d'amplària, amb afectació per serveis o elements de mobiliari urbà, en actuacions d'1 a 10 m2

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Lorenzana
2 base 12 cm / 4 panots 40x40 / pilona 15,000 4,000 0,160 0,120 1,152 C#*D#*E#*F#

3 base 12 cm / 4 panots 40x40 / pal
senyal

3,000 4,000 0,160 0,120 0,230 C#*D#*E#*F#

4 base 12 cm / 4 panots 40x40 /
paperera

1,000 4,000 0,160 0,120 0,077 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 1,459

8 P214W-HXLT m Tall en paviment de peces amb màquina tallajunts amb disc de diamant per a paviment, per a delimitar la zona a
demolir

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Lorenzana
2 contorn 4 panots 40x40 / pilona 15,000 0,800 4,000 48,000 C#*D#*E#*F#

3 contorn 4 panots 40x40 / pal senyal 3,000 0,800 4,000 9,600 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 57,600

Obra 01 PRESSUPOST 2023OP064-MOD
Capítol 02  GESTIÓ DE RESIDUS LORENZANA

1 P2R5-DT19 m3 Transport de residus a instal·lació autoritzada de gestió de residus, amb camió de 7 t i temps d'espera per a la
càrrega a màquina, amb un recorregut de més de 5 i fins a 10 km

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Lorenzana
2 4 panots 40x40 / pilona + base formigo 15,000 4,000 0,160 0,200 1,920 C#*D#*E#*F#

3 4 panots 40x40 / pal senyal + base
formigo

3,000 4,000 0,160 0,200 0,384 C#*D#*E#*F#

4 4 panots 40x40 / paperera 1,000 4,000 0,160 0,200 0,128 C#*D#*E#*F#

5 C#*D#*E#*F#

6 Percentatge "A origen" P 20,000 0,486 PERORIGEN(

TOTAL AMIDAMENT 2,918

2 P2RA-EU7I m3 Disposició controlada en dipòsit autoritzat inclòs el cànon sobre la deposició controlada dels residus de la
construcció, segons la LLEI 8/2008, de residus de formigó inerts amb una densitat 1,45 t/m3, procedents de
construcció o demolició, amb codi 17 01 01 segons la Llista Europea de Residus

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Lorenzana

EUR



Projecte modificat re les obres d´implantació de l´àrea lógística inclosa en el projecte executiu
de les inversions en via pública de dinamització comercial
turística i urbana d´Olot des del Centre Hsistòric

AMIDAMENTS Pàg.: 3

2 4 panots 40x40 / pilona + base formigo 15,000 4,000 0,160 0,200 1,920 C#*D#*E#*F#

3 4 panots 40x40 / pal senyal + base
formigo

3,000 4,000 0,160 0,200 0,384 C#*D#*E#*F#

4 4 panots 40x40 / paperera 1,000 4,000 0,160 0,200 0,128 C#*D#*E#*F#

5 C#*D#*E#*F#

6 Percentatge "A origen" P 20,000 0,486 PERORIGEN(

TOTAL AMIDAMENT 2,918

Obra 01 PRESSUPOST 2023OP064-MOD
Capítol 03  PAVIMENTS LORENZANA

1 P2241-52SN m2 Repàs i piconatge de caixa de paviment, amb compactació del 95% PM

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Lorenzana
2 base 12 cm / 4 panots 40x40 / pilona 15,000 4,000 0,160 9,600 C#*D#*E#*F#

3 base 12 cm / 4 panots 40x40 / pal
senyal

3,000 4,000 0,160 1,920 C#*D#*E#*F#

4 base 12 cm / 4 panots 40x40 /
paperera

1,000 4,000 0,160 0,640 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 12,160

2 P931-10RFA m3 Base de formigó de formigó en massa HM - 20 / B / 40 / X0 amb una quantitat de ciment de 200 kg/m3 i relació
aigua ciment =< 0.6, abocat amb transport interior mecànic amb estesa i vibratge manual, amb acabat reglejat,
en entorn urbà amb dificultat de mobilitat, en voreres > 5 m d'amplària o calçada/plataforma única > 12 m
d'amplària, sense afectació per serveis o elements de mobiliari urbà, en actuacions de 0.2 a 2 m3, amb dúmper
de gasoil

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Lorenzana
2 base 12 cm / 4 panots 40x40 / pilona 15,000 4,000 0,160 0,120 1,152 C#*D#*E#*F#

3 base 12 cm / 4 panots 40x40 / pal
senyal

3,000 4,000 0,160 0,120 0,230 C#*D#*E#*F#

4 base 12 cm / 4 panots 40x40 /
paperera

1,000 4,000 0,160 0,120 0,077 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 1,459

3 P9E1-U002 m2 Paviment de panot per a vorera gris de 40x40x4 cm, classe 1a, preu superior,dbuix, trama, estriat i textura
equivalent a l'existent, col·locat a truc de maceta amb morter ciment 1:4 i beurada de ciment pòrtland, en
actuacions puntuals d'entorn urbà amb dificultat de mobilitat

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Lorenzana
2 4 panots 40x40 / pilona 15,000 4,000 0,400 0,400 9,600 C#*D#*E#*F#

3 4 panots 40x40 / pal senyal 3,000 4,000 0,400 0,400 1,920 C#*D#*E#*F#

4 4 panots 40x40 / paperera 1,000 4,000 0,400 0,400 0,640 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 12,160

Obra 01 PRESSUPOST 2023OP064-MOD
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AMIDAMENTS Pàg.: 4

Capítol 04  REPOSICIÓ DE SENYALS PROCEDENT D'ÚS ANTERIOR LORENZANA

1 PBBY-M8GZ u Col·locació de placa de senyalització vertical provinent d'ús anterior, sobre suport de peu o paraments verticals,
de superfície < 0.5 m2, a una alçària de <= 3 m amb mitjans manuals, en entorn urbà amb dificultat de mobilitat,
en voreres <= 3 m d'amplària o calçada/plataforma única <= 7 m d'amplària, sense afectació per serveis o
elements de mobiliari urbà, en actuacions d'1 a 5 u

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 senyal informatiu / 3 plaques 3,000 3,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 3,000

2 PBBY-U001 u Col·locació de suport de senyal vertical d'alimuni anoditzat procedent d'un ús anterior, clavat.

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 1,000 1,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 1,000

Obra 01 PRESSUPOST 2023OP064-MOD
Capítol 05  NOVA SENYALITZACIÓ VERTICAL I EQUIPAMENT LORENZANA

1 PQ23-H84N u Paperera trabucable d'eix de gir horitzontal de 60 l, 37,5 cm de diàmetre, circular de planxa perforada d'acer de
gruix 2 mm amb acabat imprimació epoxi i pintura polièster, i suports de tub de 40 mm, col·locada amb fixacions
mecàniques

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 paperera nova 1,000 1,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 1,000

2 PBBM-H8AZ m Tub d'alumini extrusionat de 76 mm de diàmetre, per a senyals de trànsit, col·locada

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Lorenzana
2 - Senyal simple  prohibit girr esquerra 1,000 3,500 3,500 C#*D#*E#*F#

3 - Senyal simple c/d amb placa 1,000 3,500 3,500 C#*D#*E#*F#

4 - Senyal simple c/d amb placa 1,000 3,500 3,500 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 10,500

3 PBBF-DUJG u Placa circular per a senyals de trànsit, d'alumini anoditzat, de 60 cm de, acabada amb pintura no reflectora,
fixada mecànicament

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Lorenzana
2 - Senyal simple  prohibit girr esquerra 1,000 1,000 C#*D#*E#*F#

3 - Senyal simple c/d amb placa 1,000 1,000 C#*D#*E#*F#

4 - Senyal simple c/d amb placa 1,000 1,000 C#*D#*E#*F#

EUR
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AMIDAMENTS Pàg.: 5

TOTAL AMIDAMENT 3,000

4 PBB9-DTL0 u Placa complementària per a senyals de trànsit, d'alumini anoditzat, de 60x30 cm, acabada amb pintura no
reflectora, fixada al senyal

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Lorenzana
2 - Senyal simple  prohibit girr esquerra 0,000 0,000 C#*D#*E#*F#

3 - Senyal simple c/d amb placa 1,000 1,000 C#*D#*E#*F#

4 - Senyal simple c/d amb placa 1,000 1,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 2,000

Obra 01 PRESSUPOST 2023OP064-MOD
Capítol 06  SENYALITZACIÓ HORITZONTAL LORENZANA

1 P21B0-HBQM m2 Eliminació de marca vial de pintura acrílica amb fresatge

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 zig/zag c/d ample 2,50 m 1,000 2,500 0,150 0,375 C#*D#*E#*F#

2 9,000 4,000 0,150 5,400 C#*D#*E#*F#

3 1,000 2,500 0,150 0,375 C#*D#*E#*F#

4 gual 6,100 0,150 0,915 C#*D#*E#*F#

5 motos 20,000 2,500 0,150 7,500 C#*D#*E#*F#

6 20,000 0,150 3,000 C#*D#*E#*F#

7 contenidors 2,500 0,150 0,375 C#*D#*E#*F#

8 4,000 0,150 0,600 C#*D#*E#*F#

9 2,500 0,150 0,375 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 18,915

2 PBA3-U001 m Pintat sobre paviment de marca vial longitudinal contínua per a ús permanent i retrorreflectant en sec, tipus P-R,
de 15 cm d'amplària, amb pintura acrílica de color blanc i microesferes de vidre, aplicada mecànicament
mitjançant polvorització

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 1A PASSADA
2 zig/zag c/d ample 2,50 m 1,000 2,500 2,500 C#*D#*E#*F#

3 9,000 4,000 36,000 C#*D#*E#*F#

4 1,000 2,500 2,500 C#*D#*E#*F#

5 gual 6,100 6,100 C#*D#*E#*F#

6 zig/zag c/d ample 2,50 m 1,000 2,500 2,500 C#*D#*E#*F#

7 10,000 4,000 40,000 C#*D#*E#*F#

8 1,000 2,500 2,500 C#*D#*E#*F#

9 2A PASSADA
10 zig/zag c/d ample 2,50 m 1,000 2,500 2,500 C#*D#*E#*F#

11 9,000 4,000 36,000 C#*D#*E#*F#

12 1,000 2,500 2,500 C#*D#*E#*F#

13 gual 6,100 6,100 C#*D#*E#*F#

14 zig/zag c/d ample 2,50 m 1,000 2,500 2,500 C#*D#*E#*F#

15 10,000 4,000 40,000 C#*D#*E#*F#

16 1,000 2,500 2,500 C#*D#*E#*F#
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AMIDAMENTS Pàg.: 6

TOTAL AMIDAMENT 184,200

Obra 01 PRESSUPOST 2023OP064-MOD
Capítol 07  ENDERROCS I DESMUNTATGES CASTELLÀ I LLOVERA

1 P21B0-HBQX u Arrencada de pal per a senyal amb mitjans manuals i càrrega manual de runa sobre camió o contenidor

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Castella Llovera
2 - Senyal simple quadrada PMR 1,000 1,000 C#*D#*E#*F#

3 - Senyal simple quadrada motos  placa 1,000 1,000 C#*D#*E#*F#

4 - Senyal simple rodona c/d i placa 1,000 1,000 C#*D#*E#*F#

5 - Senyal simple quadrada PMR 1,000 1,000 C#*D#*E#*F#

6 - Senyal simple rectangular zona blava 1,000 1,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 5,000

2 P21B0-HBQS u Desmuntatge per a substitució de placa de senyalització vertical muntada sobre suport de peu o sobre
paraments verticals, superfície fins a 0,5 m2, a una alçària de 3 m com a màxim amb mitjans manuals i càrrega
manual de runa sobre camió o contenidor

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Castella Llovera
2 - Senyal simple quadrada PMR 1,000 1,000 C#*D#*E#*F#

3 - Senyal simple quadrada motos  placa 2,000 2,000 C#*D#*E#*F#

4 - Senyal simple rodona c/d i placa 2,000 2,000 C#*D#*E#*F#

5 - Senyal simple quadrada PMR 1,000 1,000 C#*D#*E#*F#

6 - Senyal simple rectangular zona blava 1,000 1,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 7,000

3 P21Q2-8GXU u Retirada de pilona fosa, enderroc de daus de formigó, i càrrega manual i mecànica de l'equipament i la runa
sobre camió o contenidor

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 castella llovera 3 pilones en calçada 3,000 3,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 3,000

4 P2146-DJ4L m2 Demolició de paviment de formigó de fins a 15 cm de gruix, d'amplària fins a 2 m, amb compressor i càrrega
sobre camió amb mitjans mecànics

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 banda de 1x1,50m / senyal
2 - Senyal simple quadrada PMR 1,000 1,000 1,500 1,500 C#*D#*E#*F#

3 - Senyal simple quadrada motos  placa 1,000 1,000 1,500 1,500 C#*D#*E#*F#

4 - Senyal simple rodona c/d i placa 1,000 1,000 1,500 1,500 C#*D#*E#*F#

5 - Senyal simple quadrada PMR 1,000 1,000 1,500 1,500 C#*D#*E#*F#

6 - Senyal simple rectangular zona blava 1,000 1,000 1,500 1,500 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 7,500

EUR
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AMIDAMENTS Pàg.: 7

5 P214W-HXLT m Tall en paviment de peces amb màquina tallajunts amb disc de diamant per a paviment, per a delimitar la zona a
demolir

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Castella Llovera 1 requadre per
senyals 1 x 1,50

2 - Senyal simple quadrada PMR 1,000 1,500 2,000 3,000 C#*D#*E#*F#

3 - Senyal simple quadrada motos  placa 1,000 1,500 2,000 3,000 C#*D#*E#*F#

4 - Senyal simple rodona c/d i placa 1,000 1,500 2,000 3,000 C#*D#*E#*F#

5 - Senyal simple quadrada PMR 1,000 1,500 2,000 3,000 C#*D#*E#*F#

6 - Senyal simple rectangular zona blava 1,000 1,500 2,000 3,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 15,000

Obra 01 PRESSUPOST 2023OP064-MOD
Capítol 08  GESTIÓ DE RESIDUS CASTELLÀ LLOVERA

1 P2R5-DT19 m3 Transport de residus a instal·lació autoritzada de gestió de residus, amb camió de 7 t i temps d'espera per a la
càrrega a màquina, amb un recorregut de més de 5 i fins a 10 km

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 banda de 1x1,50m / senyal
2 - Senyal simple quadrada PMR 1,000 1,000 1,500 0,120 0,180 C#*D#*E#*F#

3 - Senyal simple quadrada motos  placa 1,000 1,000 1,500 0,120 0,180 C#*D#*E#*F#

4 - Senyal simple rodona c/d i placa 1,000 1,000 1,500 0,120 0,180 C#*D#*E#*F#

5 - Senyal simple quadrada PMR 1,000 1,000 1,500 0,120 0,180 C#*D#*E#*F#

6 - Senyal simple rectangular zona blava 1,000 1,000 1,500 0,120 0,180 C#*D#*E#*F#

8 Percentatge "A origen" P 20,000 0,180 PERORIGEN(

TOTAL AMIDAMENT 1,080

2 P2RA-EU7I m3 Disposició controlada en dipòsit autoritzat inclòs el cànon sobre la deposició controlada dels residus de la
construcció, segons la LLEI 8/2008, de residus de formigó inerts amb una densitat 1,45 t/m3, procedents de
construcció o demolició, amb codi 17 01 01 segons la Llista Europea de Residus

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 banda de 1x1,50m / senyal
2 - Senyal simple quadrada PMR 1,000 1,000 1,500 0,120 0,180 C#*D#*E#*F#

3 - Senyal simple quadrada motos  placa 1,000 1,000 1,500 0,120 0,180 C#*D#*E#*F#

4 - Senyal simple rodona c/d i placa 1,000 1,000 1,500 0,120 0,180 C#*D#*E#*F#

5 - Senyal simple quadrada PMR 1,000 1,000 1,500 0,120 0,180 C#*D#*E#*F#

6 - Senyal simple rectangular zona blava 1,000 1,000 1,500 0,120 0,180 C#*D#*E#*F#

8 Percentatge "A origen" P 20,000 0,180 PERORIGEN(

TOTAL AMIDAMENT 1,080

Obra 01 PRESSUPOST 2023OP064-MOD
Capítol 09  PAVIMENTS CASTELLÀ LLOVERA
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AMIDAMENTS Pàg.: 8

1 P2241-52SN m2 Repàs i piconatge de caixa de paviment, amb compactació del 95% PM

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 banda de 1x1,50m / senyal
2 - Senyal simple quadrada PMR 1,000 1,000 1,500 1,500 C#*D#*E#*F#

3 - Senyal simple quadrada motos  placa 1,000 1,000 1,500 1,500 C#*D#*E#*F#

4 - Senyal simple rodona c/d i placa 1,000 1,000 1,500 1,500 C#*D#*E#*F#

5 - Senyal simple quadrada PMR 1,000 1,000 1,500 1,500 C#*D#*E#*F#

6 - Senyal simple rectangular zona blava 1,000 1,000 1,500 1,500 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 7,500

2 P9GG-4YHS m3 Paviment de formigó HA-30/B / 10 / I + E de consistència tova, grandària màxima del granulat 10 mm, amb >=
300 kg/m3 de ciment, apte per a classe d'exposició I + E, sense additius, escampat amb transport interior
manual, estesa i vibratge manual i acabat remolinat manual

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 banda de 1x1,50m / senyal
2 - Senyal simple quadrada PMR 1,000 1,000 1,500 0,120 0,180 C#*D#*E#*F#

3 - Senyal simple quadrada motos  placa 1,000 1,000 1,500 0,120 0,180 C#*D#*E#*F#

4 - Senyal simple rodona c/d i placa 1,000 1,000 1,500 0,120 0,180 C#*D#*E#*F#

5 - Senyal simple quadrada PMR 1,000 1,000 1,500 0,120 0,180 C#*D#*E#*F#

6 - Senyal simple rectangular zona blava 1,000 1,000 1,500 0,120 0,180 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 0,900

Obra 01 PRESSUPOST 2023OP064-MOD
Capítol 10  NOVA SENYALITZACIÓ VERTICAL CASTELLÀ LLOVERA

1 PBBM-H8AZ m Tub d'alumini extrusionat de 76 mm de diàmetre, per a senyals de trànsit, col·locada

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Castellà Llovera
2 - Senyal simple c/d amb placa 1,000 3,500 3,500 C#*D#*E#*F#

3 - Senyal simple PMR 1,000 3,500 3,500 C#*D#*E#*F#

4 - Senyal simple motos 1,000 3,500 3,500 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 10,500

2 PBBF-DUJG u Placa circular per a senyals de trànsit, d'alumini anoditzat, de 60 cm de, acabada amb pintura no reflectora,
fixada mecànicament

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Castellà Llovera
2 - Senyal simple c/d amb placa 1,000 1,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 1,000

3 PBBB-DVJW u Placa informativa per a senyals de trànsit d'alumini anoditzat, de 60x60 cm, acabada amb pintura no reflectora,
fixada mecànicament

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 motos 1,000 1,000 C#*D#*E#*F#

EUR
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AMIDAMENTS Pàg.: 9

2 PMR 1,000 1,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 2,000

4 PBB9-DTL0 u Placa complementària per a senyals de trànsit, d'alumini anoditzat, de 60x30 cm, acabada amb pintura no
reflectora, fixada al senyal

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Castellà Llovera
2 - Senyal simple c/d amb placa 1,000 1,000 C#*D#*E#*F#

3 - motos 1,000 1,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 2,000

Obra 01 PRESSUPOST 2023OP064-MOD
Capítol 11  SENYALITZACIO HORITZONTAL CASTELLÀ LLOVERA

1 P21B0-HBQM m2 Eliminació de marca vial de pintura acrílica amb fresatge

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 zona exclosa inici castlleà llovera 30%
pintat/no pintat

12,000 2,500 0,300 9,000 C#*D#*E#*F#

2 PMR picto 1,600 1,800 2,880 C#*D#*E#*F#

3 PMR contorn 2,000 0,100 0,200 C#*D#*E#*F#

4 5,000 0,100 0,500 C#*D#*E#*F#

5 2,000 0,100 0,200 C#*D#*E#*F#

6 motos places 10,000 2,500 0,100 2,500 C#*D#*E#*F#

7 motos contorn 2,000 0,100 0,200 C#*D#*E#*F#

8 10,000 0,100 1,000 C#*D#*E#*F#

9 2,000 0,100 0,200 C#*D#*E#*F#

10 zig zap c/d 11,000 4,000 0,150 6,600 C#*D#*E#*F#

11 zona transferencia PMR 50% pintat/no
pintat

1,500 2,500 0,500 1,875 C#*D#*E#*F#

12 PMR picto 1,600 1,800 2,880 C#*D#*E#*F#

13 PMR contorn 2,000 0,100 0,200 C#*D#*E#*F#

14 5,000 0,100 0,500 C#*D#*E#*F#

15 2,000 0,100 0,200 C#*D#*E#*F#

16 zona blava 2,500 0,100 0,250 C#*D#*E#*F#

17 5,000 0,100 0,500 C#*D#*E#*F#

18 2,500 0,100 0,250 C#*D#*E#*F#

19 2,500 0,100 0,250 C#*D#*E#*F#

20 5,000 0,100 0,500 C#*D#*E#*F#

21 2,500 0,100 0,250 C#*D#*E#*F#

22 2,500 0,100 0,250 C#*D#*E#*F#

23 5,000 0,100 0,500 C#*D#*E#*F#

24 2,500 0,100 0,250 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 31,935

2 PBA3-U001 m Pintat sobre paviment de marca vial longitudinal contínua per a ús permanent i retrorreflectant en sec, tipus P-R,
de 15 cm d'amplària, amb pintura acrílica de color blanc i microesferes de vidre, aplicada mecànicament
mitjançant polvorització

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula
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AMIDAMENTS Pàg.: 10

1 1A PASSADA
2 Costat area logistica
3 zig/zag c/d ample 2,50 m 1,000 2,500 2,500 C#*D#*E#*F#

4 25,000 4,000 100,000 C#*D#*E#*F#

5 1,000 2,500 2,500 C#*D#*E#*F#

6 gual i allargament exclusió final carrer 4,000 4,000 C#*D#*E#*F#

8 Costat estacio autobusos 68,000 68,000 C#*D#*E#*F#

10 2A PASSADA
11 Costat area logistica 0,000
12 zig/zag c/d ample 2,50 m 1,000 2,500 2,500 C#*D#*E#*F#

13 25,000 4,000 100,000 C#*D#*E#*F#

14 1,000 2,500 2,500 C#*D#*E#*F#

15 gual i allargament exclusió final carrer 4,000 4,000 C#*D#*E#*F#

16 0,000
17 Costat estacio autobusos 68,000 68,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 354,000

3 PBA3-DXJ0 m Pintat sobre paviment de marca vial longitudinal contínua per a ús permanent i retrorreflectant en sec, tipus P-R,
de 10 cm d'amplària, amb pintura acrílica de color blanc i microesferes de vidre, aplicada mecànicament
mitjançant polvorització

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 1 passada
2 costat area logistica
3 motos 7,000 3,000 21,000 C#*D#*E#*F#

4 contorn zona transferencia 2,500 2,500 C#*D#*E#*F#

5 3,000 3,000 C#*D#*E#*F#

6 2,500 2,500 C#*D#*E#*F#

7 contorn PMR 1 2,500 2,500 C#*D#*E#*F#

8 5,000 5,000 C#*D#*E#*F#

9 2,500 2,500 C#*D#*E#*F#

10 contorn PMR 2 2,500 2,500 C#*D#*E#*F#

11 5,000 5,000 C#*D#*E#*F#

12 2,500 2,500 C#*D#*E#*F#

14 2a passada
15 costat area logistica
16 motos 7,000 3,000 21,000 C#*D#*E#*F#

17 contorn zona transferencia 2,500 2,500 C#*D#*E#*F#

18 3,000 3,000 C#*D#*E#*F#

19 2,500 2,500 C#*D#*E#*F#

20 contorn PMR 1 2,500 2,500 C#*D#*E#*F#

21 5,000 5,000 C#*D#*E#*F#

22 2,500 2,500 C#*D#*E#*F#

23 contorn PMR 2 2,500 2,500 C#*D#*E#*F#

24 5,000 5,000 C#*D#*E#*F#

25 2,500 2,500 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 98,000

4 PBA2-FIHR m2 Pintat sobre paviment de marca vial superficial per a ús permanent i retrorreflectant en sec, tipus P-R, amb
pintura acrílica de color blanc i microesferes de vidre, aplicada amb màquina d'accionament manual

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 1a passada
2 zona de transferencia PMR 1 50%

p/n.p.
3,000 2,500 0,500 3,750 C#*D#*E#*F#

3 picto PMR 1,600 1,800 2,880 C#*D#*E#*F#

EUR
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AMIDAMENTS Pàg.: 11

5 2a passada
6 zona de transferencia PMR 1 50%

p/n.p.
3,000 2,500 0,500 3,750 C#*D#*E#*F#

7 picto PMR 1,600 1,800 2,880 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 13,260

Obra 01 PRESSUPOST 2023OP064-MOD
Capítol 12  SENYALITZACIÓ HORITZONTAL LORENZANA, ESTACIO BUS /

1 P21B0-HBQM m2 Eliminació de marca vial de pintura acrílica amb fresatge

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 esborrat:
2 pintura provsional groga 50%

pintat/n.p.
0,500 12,000 3,000 0,500 9,000 C#*D#*E#*F#

3 zona exclosa est.bus.50% pintat/no
pintat

0,500 3,000 8,000 0,500 6,000 C#*D#*E#*F#

4 contorn zona exclosa 4,000 0,100 0,400 C#*D#*E#*F#

5 4,000 0,100 0,400 C#*D#*E#*F#

6 8,000 0,100 0,800 C#*D#*E#*F#

7 linia carril costat serra ginesta 25,000 0,100 2,500 C#*D#*E#*F#

8 linia carril costat estacio busos 6,000 0,100 0,600 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 19,700

2 PBA3-DXJ0 m Pintat sobre paviment de marca vial longitudinal contínua per a ús permanent i retrorreflectant en sec, tipus P-R,
de 10 cm d'amplària, amb pintura acrílica de color blanc i microesferes de vidre, aplicada mecànicament
mitjançant polvorització

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 1 passada
2 contorn illeta estacio busos 4,000 4,000 C#*D#*E#*F#

3 8,000 8,000 C#*D#*E#*F#

4 4,000 4,000 C#*D#*E#*F#

5 carrils centrals 20,000 20,000 C#*D#*E#*F#

6 25,000 25,000 C#*D#*E#*F#

7 contorn illeta costat serra ginesta 16,000 16,000 C#*D#*E#*F#

8 3,000 3,000 C#*D#*E#*F#

10 2a passada
11 contorn illeta estacio busos 4,000 4,000 C#*D#*E#*F#

12 8,000 8,000 C#*D#*E#*F#

13 4,000 4,000 C#*D#*E#*F#

14 carrils centrals 20,000 20,000 C#*D#*E#*F#

15 25,000 25,000 C#*D#*E#*F#

16 contorn illeta costat serra ginesta 16,000 16,000 C#*D#*E#*F#

17 3,000 3,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 160,000

3 PBA2-FIHR m2 Pintat sobre paviment de marca vial superficial per a ús permanent i retrorreflectant en sec, tipus P-R, amb
pintura acrílica de color blanc i microesferes de vidre, aplicada amb màquina d'accionament manual

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

EUR

Projecte modificat re les obres d´implantació de l´àrea lógística inclosa en el projecte executiu
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AMIDAMENTS Pàg.: 12

1 1a passada
2 illeta costat serra ginesta 50% p/n.p. 0,500 15,000 3,000 0,500 11,250 C#*D#*E#*F#

3 illeta central est. busos 50% p/n.p. 0,500 3,000 8,000 0,500 6,000 C#*D#*E#*F#

5 2a passada
6 illeta costat serra ginesta 50% p/n.p. 0,500 15,000 3,000 0,500 11,250 C#*D#*E#*F#

7 illeta central est. busos 50% p/n.p. 0,500 3,000 8,000 0,500 6,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 34,500

Obra 01 PRESSUPOST 2023OP064-MOD
Capítol 13  TRANSPORT A BRIGADA D'EQUIPAMENT RECUPERAT

1 P2R5-U001 m3 Transport d'equipament arrencat de l'obra amb crtieri de reaprofitament, a l'acopi de la Brigada Municipal de
l'Ajuntament d'Olot, amb camió de 7 t i temps d'espera per a la càrrega a màquina, amb un recorregut de fins a 2
km

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 1 viatge x 5 m3 5,000 5,000 C#*D#*E#*F#

2 Percentatge "A origen" P 20,000 1,000 PERORIGEN(

TOTAL AMIDAMENT 6,000

Obra 01 PRESSUPOST 2023OP064-MOD
Capítol 14  PARTIDES ALÇADES

1 XU001-U001 PA A justificar, per l'execució de les mesures del pla de seguretat i salut

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 1,000 1,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 1,000

2 XU003-U003 PA A justificar, control de qualitat de l'obra

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 1,000 1,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 1,000

3 XU002-U002 PA A justificar, per l'execució d'obres sobrevingudes necessàries per l'ajust del projecte a la realitat física i
topogràfica

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 1,000 1,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 1,000

EUR
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QUADRE DE PREUS NÚMERO 1 

 



 



Projecte modificat re les obres d´implantació de l´àrea lógística inclosa en el projecte executiu
de les inversions en via pública de dinamització comercial
turística i urbana d´Olot des del Centre Hsistòric

QUADRE DE PREUS NÚMERO 1
Pàg.: 1

P-1 P2143-4RQY m2 Arrencada de paviment de panot, amb compressor i càrrega manual de runa sobre camió o
contenidor

4,30 €

(QUATRE EUROS AMB TRENTA CÈNTIMS)

P-2 P2146-DJ4L m2 Demolició de paviment de formigó de fins a 15 cm de gruix, d'amplària fins a 2 m, amb
compressor i càrrega sobre camió amb mitjans mecànics

11,06 €

(ONZE EUROS AMB SIS CÈNTIMS)

P-3 P2146-HXMH m2 Demolició de base de formigó de fins a 15 cm de gruix, amb compressor i càrrega sobre
camió amb mitjans manuals, en entorn urbà sense dificultat de mobilitat, en voreres > 5 m
d'amplària o calçada/plataforma única > 12 m d'amplària, amb afectació per serveis o
elements de mobiliari urbà, en actuacions d'1 a 10 m2

33,48 €

(TRENTA-TRES EUROS AMB QUARANTA-VUIT CÈNTIMS)

P-4 P214W-HXLT m Tall en paviment de peces amb màquina tallajunts amb disc de diamant per a paviment, per a
delimitar la zona a demolir

4,96 €

(QUATRE EUROS AMB NORANTA-SIS CÈNTIMS)

P-5 P21B0-HBQM m2 Eliminació de marca vial de pintura acrílica amb fresatge 7,63 €

(SET EUROS AMB SEIXANTA-TRES CÈNTIMS)

P-6 P21B0-HBQS u Desmuntatge per a substitució de placa de senyalització vertical muntada sobre suport de
peu o sobre paraments verticals, superfície fins a 0,5 m2, a una alçària de 3 m com a màxim
amb mitjans manuals i càrrega manual de runa sobre camió o contenidor

8,41 €

(VUIT EUROS AMB QUARANTA-UN CÈNTIMS)

P-7 P21B0-HBQU m2 Desmuntatge per a substitució de cartells en plafons d'alumini extrusionat o lamel·les d'acer
galvanitzat amb mitjans manuals i càrrega manual de runa sobre camió o contenidor

10,78 €

(DEU EUROS AMB SETANTA-VUIT CÈNTIMS)

P-8 P21B0-HBQX u Arrencada de pal per a senyal amb mitjans manuals i càrrega manual de runa sobre camió o
contenidor

10,70 €

(DEU EUROS AMB SETANTA CÈNTIMS)

P-9 P21Q2-8GXU u Retirada de pilona fosa, enderroc de daus de formigó, i càrrega manual i mecànica de
l'equipament i la runa sobre camió o contenidor

7,96 €

(SET EUROS AMB NORANTA-SIS CÈNTIMS)

P-10 P21Q2-HBAN u Desmuntatge per a recol·locació posterior de paperera trabucable de fins a 45 cm de
diàmetre, ancorada a terra amb fixacions mecàniques sobre daus de formigó, enderroc dels
daus amb martell pneumàtic i aplec

11,91 €

(ONZE EUROS AMB NORANTA-UN CÈNTIMS)

P-11 P2241-52SN m2 Repàs i piconatge de caixa de paviment, amb compactació del 95% PM 1,87 €

(UN EUROS AMB VUITANTA-SET CÈNTIMS)

P-12 P2R5-DT19 m3 Transport de residus a instal·lació autoritzada de gestió de residus, amb camió de 7 t i temps
d'espera per a la càrrega a màquina, amb un recorregut de més de 5 i fins a 10 km

8,88 €

(VUIT EUROS AMB VUITANTA-VUIT CÈNTIMS)

P-13 P2R5-U001 m3 Transport d'equipament arrencat de l'obra amb crtieri de reaprofitament, a l'acopi de la
Brigada Municipal de l'Ajuntament d'Olot, amb camió de 7 t i temps d'espera per a la càrrega
a màquina, amb un recorregut de fins a 2 km

2,64 €

(DOS EUROS AMB SEIXANTA-QUATRE CÈNTIMS)

Projecte modificat re les obres d´implantació de l´àrea lógística inclosa en el projecte executiu
de les inversions en via pública de dinamització comercial
turística i urbana d´Olot des del Centre Hsistòric

QUADRE DE PREUS NÚMERO 1
Pàg.: 2

P-14 P2RA-EU7I m3 Disposició controlada en dipòsit autoritzat inclòs el cànon sobre la deposició controlada dels
residus de la construcció, segons la LLEI 8/2008, de residus de formigó inerts amb una
densitat 1,45 t/m3, procedents de construcció o demolició, amb codi 17 01 01 segons la Llista
Europea de Residus

18,17 €

(DIVUIT EUROS AMB DISSET CÈNTIMS)

P-15 P931-10RFA m3 Base de formigó de formigó en massa HM - 20 / B / 40 / X0 amb una quantitat de ciment de
200 kg/m3 i relació aigua ciment =< 0.6, abocat amb transport interior mecànic amb estesa i
vibratge manual, amb acabat reglejat, en entorn urbà amb dificultat de mobilitat, en voreres >
5 m d'amplària o calçada/plataforma única > 12 m d'amplària, sense afectació per serveis o
elements de mobiliari urbà, en actuacions de 0.2 a 2 m3, amb dúmper de gasoil

121,95 €

(CENT VINT-I-UN EUROS AMB NORANTA-CINC CÈNTIMS)

P-16 P9E1-U002 m2 Paviment de panot per a vorera gris de 40x40x4 cm, classe 1a, preu superior,dbuix, trama,
estriat i textura equivalent a l'existent, col·locat a truc de maceta amb morter ciment 1:4 i
beurada de ciment pòrtland, en actuacions puntuals d'entorn urbà amb dificultat de mobilitat

71,98 €

(SETANTA-UN EUROS AMB NORANTA-VUIT CÈNTIMS)

P-17 P9GG-4YHS m3 Paviment de formigó HA-30/B / 10 / I + E de consistència tova, grandària màxima del granulat
10 mm, amb >= 300 kg/m3 de ciment, apte per a classe d'exposició I + E, sense additius,
escampat amb transport interior manual, estesa i vibratge manual i acabat remolinat manual

195,44 €

(CENT NORANTA-CINC EUROS AMB QUARANTA-QUATRE CÈNTIMS)

P-18 PBA2-FIHR m2 Pintat sobre paviment de marca vial superficial per a ús permanent i retrorreflectant en sec,
tipus P-R, amb pintura acrílica de color blanc i microesferes de vidre, aplicada amb màquina
d'accionament manual

7,74 €

(SET EUROS AMB SETANTA-QUATRE CÈNTIMS)

P-19 PBA3-DXJ0 m Pintat sobre paviment de marca vial longitudinal contínua per a ús permanent i retrorreflectant
en sec, tipus P-R, de 10 cm d'amplària, amb pintura acrílica de color blanc i microesferes de
vidre, aplicada mecànicament mitjançant polvorització

0,73 €

(ZERO EUROS AMB SETANTA-TRES CÈNTIMS)

P-20 PBA3-U001 m Pintat sobre paviment de marca vial longitudinal contínua per a ús permanent i retrorreflectant
en sec, tipus P-R, de 15 cm d'amplària, amb pintura acrílica de color blanc i microesferes de
vidre, aplicada mecànicament mitjançant polvorització

1,07 €

(UN EUROS AMB SET CÈNTIMS)

P-21 PBB9-DTL0 u Placa complementària per a senyals de trànsit, d'alumini anoditzat, de 60x30 cm, acabada
amb pintura no reflectora, fixada al senyal

61,42 €

(SEIXANTA-UN EUROS AMB QUARANTA-DOS CÈNTIMS)

P-22 PBBB-DVJW u Placa informativa per a senyals de trànsit d'alumini anoditzat, de 60x60 cm, acabada amb
pintura no reflectora, fixada mecànicament

67,99 €

(SEIXANTA-SET EUROS AMB NORANTA-NOU CÈNTIMS)

P-23 PBBF-DUJG u Placa circular per a senyals de trànsit, d'alumini anoditzat, de 60 cm de, acabada amb pintura
no reflectora, fixada mecànicament

79,31 €

(SETANTA-NOU EUROS AMB TRENTA-UN CÈNTIMS)

P-24 PBBM-H8AZ m Tub d'alumini extrusionat de 76 mm de diàmetre, per a senyals de trànsit, col·locada 26,01 €

(VINT-I-SIS EUROS AMB UN CÈNTIMS)

P-25 PBBY-M8GZ u Col·locació de placa de senyalització vertical provinent d'ús anterior, sobre suport de peu o
paraments verticals, de superfície < 0.5 m2, a una alçària de <= 3 m amb mitjans manuals, en
entorn urbà amb dificultat de mobilitat, en voreres <= 3 m d'amplària o calçada/plataforma
única <= 7 m d'amplària, sense afectació per serveis o elements de mobiliari urbà, en
actuacions d'1 a 5 u

30,05 €

(TRENTA EUROS AMB CINC CÈNTIMS)
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QUADRE DE PREUS NÚMERO 1
Pàg.: 3

P-26 PBBY-U001 u Col·locació de suport de senyal vertical d'alimuni anoditzat procedent d'un ús anterior, clavat. 55,41 €

(CINQUANTA-CINC EUROS AMB QUARANTA-UN CÈNTIMS)

P-27 PQ23-H84N u Paperera trabucable d'eix de gir horitzontal de 60 l, 37,5 cm de diàmetre, circular de planxa
perforada d'acer de gruix 2 mm amb acabat imprimació epoxi i pintura polièster, i suports de
tub de 40 mm, col·locada amb fixacions mecàniques

110,55 €

(CENT DEU EUROS AMB CINQUANTA-CINC CÈNTIMS)

Olot, abril de 2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

APARTAT 3 
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Projecte modificat re les obres d´implantació de l´àrea lógística inclosa en el projecte executiu

de les inversions en via pública de dinamització comercial

turística i urbana d´Olot des del Centre Hsistòric

QUADRE DE PREUS NÚMERO 2
Pàg.: 1

P-1 P2143-4RQ m2 Arrencada de paviment de panot, amb compressor i càrrega manual de runa sobre camió o

contenidor

4,30 €

Altres conceptes 4,30000 €

P-2 P2146-DJ4L m2 Demolició de paviment de formigó de fins a 15 cm de gruix, d'amplària fins a 2 m, amb

compressor i càrrega sobre camió amb mitjans mecànics

11,06 €

Altres conceptes 11,06000 €

P-3 P2146-HXM m2 Demolició de base de formigó de fins a 15 cm de gruix, amb compressor i càrrega sobre

camió amb mitjans manuals, en entorn urbà sense dificultat de mobilitat, en voreres > 5 m
d'amplària o calçada/plataforma única > 12 m d'amplària, amb afectació per serveis o

elements de mobiliari urbà, en actuacions d'1 a 10 m2

33,48 €

Altres conceptes 33,48000 €

P-4 P214W-HXL m Tall en paviment de peces amb màquina tallajunts amb disc de diamant per a paviment, per a

delimitar la zona a demolir

4,96 €

Altres conceptes 4,96000 €

P-5 P21B0-HBQ m2 Eliminació de marca vial de pintura acrílica amb fresatge 7,63 €

Altres conceptes 7,63000 €

P-6 P21B0-HBQ u Desmuntatge per a substitució de placa de senyalització vertical muntada sobre suport de
peu o sobre paraments verticals, superfície fins a 0,5 m2, a una alçària de 3 m com a màxim

amb mitjans manuals i càrrega manual de runa sobre camió o contenidor

8,41 €

Altres conceptes 8,41000 €

P-7 P21B0-HBQ m2 Desmuntatge per a substitució de cartells en plafons d'alumini extrusionat o lamel·les d'acer

galvanitzat amb mitjans manuals i càrrega manual de runa sobre camió o contenidor

10,78 €

Altres conceptes 10,78000 €

P-8 P21B0-HBQ u Arrencada de pal per a senyal amb mitjans manuals i càrrega manual de runa sobre camió o

contenidor

10,70 €

Altres conceptes 10,70000 €

P-9 P21Q2-8GX u Retirada de pilona fosa, enderroc de daus de formigó, i càrrega manual i mecànica de

l'equipament i la runa sobre camió o contenidor

7,96 €

Altres conceptes 7,96000 €

P-10 P21Q2-HBA u Desmuntatge per a recol·locació posterior de paperera trabucable de fins a 45 cm de

diàmetre, ancorada a terra amb fixacions mecàniques sobre daus de formigó, enderroc dels

daus amb martell pneumàtic i aplec

11,91 €

Altres conceptes 11,91000 €

P-11 P2241-52SN m2 Repàs i piconatge de caixa de paviment, amb compactació del 95% PM 1,87 €

Altres conceptes 1,87000 €

P-12 P2R5-DT19 m3 Transport de residus a instal·lació autoritzada de gestió de residus, amb camió de 7 t i temps

d'espera per a la càrrega a màquina, amb un recorregut de més de 5 i fins a 10 km

8,88 €

Altres conceptes 8,88000 €

P-13 P2R5-U001 m3 Transport d'equipament arrencat de l'obra amb crtieri de reaprofitament, a l'acopi de la

Brigada Municipal de l'Ajuntament d'Olot, amb camió de 7 t i temps d'espera per a la càrrega

a màquina, amb un recorregut de fins a 2 km

2,64 €

Altres conceptes 2,64000 €

P-14 P2RA-EU7I m3 Disposició controlada en dipòsit autoritzat inclòs el cànon sobre la deposició controlada dels
residus de la construcció, segons la LLEI 8/2008, de residus de formigó inerts amb una

densitat 1,45 t/m3, procedents de construcció o demolició, amb codi 17 01 01 segons la Llista

Europea de Residus

18,17 €

Projecte modificat re les obres d´implantació de l´àrea lógística inclosa en el projecte executiu

de les inversions en via pública de dinamització comercial

turística i urbana d´Olot des del Centre Hsistòric

QUADRE DE PREUS NÚMERO 2
Pàg.: 2

B2RA-28UQ t Disposició controlada en dipòsit autoritzat inclòs el cànon sobre la deposició controlad 18,16850 €

Altres conceptes 0,00150 €

P-15 P931-10RFA m3 Base de formigó de formigó en massa HM - 20 / B / 40 / X0 amb una quantitat de ciment de

200 kg/m3 i relació aigua ciment =< 0.6, abocat amb transport interior mecànic amb estesa i

vibratge manual, amb acabat reglejat, en entorn urbà amb dificultat de mobilitat, en voreres >
5 m d'amplària o calçada/plataforma única > 12 m d'amplària, sense afectació per serveis o

elements de mobiliari urbà, en actuacions de 0.2 a 2 m3, amb dúmper de gasoil

121,95 €

B06F1-I2C8 m3 Formigó en massa HM - 20 / B / 40 / X0 amb una quantitat de ciment de 200 kg/m3 i re 96,79950 €

Altres conceptes 25,15050 €

P-16 P9E1-U002 m2 Paviment de panot per a vorera gris de 40x40x4 cm, classe 1a, preu superior,dbuix, trama,

estriat i textura equivalent a l'existent, col·locat a truc de maceta amb morter ciment 1:4 i
beurada de ciment pòrtland, en actuacions puntuals d'entorn urbà amb dificultat de mobilitat

71,98 €

B055-067M t Ciment pòrtland amb filler calcari CEM II/B-L 32,5 R segons UNE-EN 197-1, en sacs 0,50683 €

B011-05ME m3 Aigua 0,00185 €

B9E2-U001 m2 Panot gris de 40x40x4 cm, classe 1a, preu superior, dibuix superficial, estriat i textura 11,35260 €

Altres conceptes 60,11872 €

P-17 P9GG-4YHS m3 Paviment de formigó HA-30/B / 10 / I + E de consistència tova, grandària màxima del granulat

10 mm, amb >= 300 kg/m3 de ciment, apte per a classe d'exposició I + E, sense additius,

escampat amb transport interior manual, estesa i vibratge manual i acabat remolinat manual

195,44 €

B06E-12GP m3 Formigó HA-30/B / 10 / I + E de consistència tova, grandària màxima del granulat 10 m 139,67100 €

Altres conceptes 55,76900 €

P-18 PBA2-FIHR m2 Pintat sobre paviment de marca vial superficial per a ús permanent i retrorreflectant en sec,

tipus P-R, amb pintura acrílica de color blanc i microesferes de vidre, aplicada amb màquina

d'accionament manual

7,74 €

BBA0-0SD6 kg Microesferes de vidre per a senyalització per a marques vials retrorreflectants en sec 0,91555 €

BBA1-2XWQ kg Pintura acrílica de color blanc, per a marques vials 2,16648 €

Altres conceptes 4,65797 €

P-19 PBA3-DXJ0 m Pintat sobre paviment de marca vial longitudinal contínua per a ús permanent i retrorreflectant

en sec, tipus P-R, de 10 cm d'amplària, amb pintura acrílica de color blanc i microesferes de

vidre, aplicada mecànicament mitjançant polvorització

0,73 €

BBA0-0SD6 kg Microesferes de vidre per a senyalització per a marques vials retrorreflectants en sec 0,09156 €

BBA1-2XWQ kg Pintura acrílica de color blanc, per a marques vials 0,21665 €

Altres conceptes 0,42179 €

P-20 PBA3-U001 m Pintat sobre paviment de marca vial longitudinal contínua per a ús permanent i retrorreflectant

en sec, tipus P-R, de 15 cm d'amplària, amb pintura acrílica de color blanc i microesferes de

vidre, aplicada mecànicament mitjançant polvorització

1,07 €

BBA0-0SD6 kg Microesferes de vidre per a senyalització per a marques vials retrorreflectants en sec 0,13733 €

BBA1-2XWQ kg Pintura acrílica de color blanc, per a marques vials 0,32497 €

Altres conceptes 0,60770 €

P-21 PBB9-DTL0 u Placa complementària per a senyals de trànsit, d'alumini anoditzat, de 60x30 cm, acabada

amb pintura no reflectora, fixada al senyal

61,42 €

BBM8-0SC8 u Placa complementària per a senyals de trànsit, d'alumini anoditzat, de 60x30 cm, acab 52,94000 €

Altres conceptes 8,48000 €

P-22 PBBB-DVJ u Placa informativa per a senyals de trànsit d'alumini anoditzat, de 60x60 cm, acabada amb

pintura no reflectora, fixada mecànicament

67,99 €
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QUADRE DE PREUS NÚMERO 2
Pàg.: 3

BBM9-0S03 u Placa informativa per a senyals de trànsit d'alumini anoditzat, de 60x60 cm, acabada a 59,51000 €

Altres conceptes 8,48000 €

P-23 PBBF-DUJG u Placa circular per a senyals de trànsit, d'alumini anoditzat, de 60 cm de, acabada amb pintura

no reflectora, fixada mecànicament

79,31 €

BBM7-0RY9 u Placa circular per a senyals de trànsit, d'alumini anoditzat, de 60 cm de, acabada amb 61,68000 €

Altres conceptes 17,63000 €

P-24 PBBM-H8AZ m Tub d'alumini extrusionat de 76 mm de diàmetre, per a senyals de trànsit, col·locada 26,01 €

BBMF-H5AN m Tub d'alumini extrusionat de 76 mm de diàmetre, per a senyals de trànsit 23,78000 €

Altres conceptes 2,23000 €

P-25 PBBY-M8GZ u Col·locació de placa de senyalització vertical provinent d'ús anterior, sobre suport de peu o

paraments verticals, de superfície < 0.5 m2, a una alçària de <= 3 m amb mitjans manuals, en
entorn urbà amb dificultat de mobilitat, en voreres <= 3 m d'amplària o calçada/plataforma

única <= 7 m d'amplària, sense afectació per serveis o elements de mobiliari urbà, en

actuacions d'1 a 5 u

30,05 €

Altres conceptes 30,05000 €

P-26 PBBY-U001 u Col·locació de suport de senyal vertical d'alimuni anoditzat procedent d'un ús anterior, clavat. 55,41 €

Altres conceptes 55,41000 €

P-27 PQ23-H84N u Paperera trabucable d'eix de gir horitzontal de 60 l, 37,5 cm de diàmetre, circular de planxa
perforada d'acer de gruix 2 mm amb acabat imprimació epoxi i pintura polièster, i suports de

tub de 40 mm, col·locada amb fixacions mecàniques

110,55 €

BQ23-H5CW u Paperera trabucable d'eix de gir horitzontal de 60 l, 37,5 cm de diàmetre, circular de pl 96,36000 €

Altres conceptes 14,19000 €

Olot, abril de 2024
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PRESSUPOST Pàg.: 1

Obra 01 Pressupost 2023OP064-MOD

Capítol 01 Enderrocs i desmuntatges Lorenzana

1 P21B0-HBQX u Arrencada de pal per a senyal amb mitjans manuals i càrrega manual

de runa sobre camió o contenidor (P - 8)

10,70 4,000 42,80

2 P21B0-HBQS u Desmuntatge per a substitució de placa de senyalització vertical

muntada sobre suport de peu o sobre paraments verticals, superfície

fins a 0,5 m2, a una alçària de 3 m com a màxim amb mitjans manuals

i càrrega manual de runa sobre camió o contenidor (P - 6)

8,41 4,000 33,64

3 P21B0-HBQU m2 Desmuntatge per a substitució de cartells en plafons d'alumini

extrusionat o lamel·les d'acer galvanitzat amb mitjans manuals i

càrrega manual de runa sobre camió o contenidor (P - 7)

10,78 4,000 43,12

4 P21Q2-8GXU u Retirada de pilona fosa, enderroc de daus de formigó, i càrrega

manual i mecànica de l'equipament i la runa sobre camió o contenidor

(P - 9)

7,96 15,000 119,40

5 P21Q2-HBAN u Desmuntatge per a recol·locació posterior de paperera trabucable de

fins a 45 cm de diàmetre, ancorada a terra amb fixacions mecàniques

sobre daus de formigó, enderroc dels daus amb martell pneumàtic i

aplec (P - 10)

11,91 1,000 11,91

6 P2143-4RQY m2 Arrencada de paviment de panot, amb compressor i càrrega manual de

runa sobre camió o contenidor (P - 1)

4,30 12,160 52,29

7 P2146-HXMH m2 Demolició de base de formigó de fins a 15 cm de gruix, amb

compressor i càrrega sobre camió amb mitjans manuals, en entorn
urbà sense dificultat de mobilitat, en voreres > 5 m d'amplària o

calçada/plataforma única > 12 m d'amplària, amb afectació per serveis

o elements de mobiliari urbà, en actuacions d'1 a 10 m2 (P - 3)

33,48 1,459 48,85

8 P214W-HXLT m Tall en paviment de peces amb màquina tallajunts amb disc de
diamant per a paviment, per a delimitar la zona a demolir (P - 4)

4,96 57,600 285,70

TOTAL Capítol 01.01 637,71

Obra 01 Pressupost 2023OP064-MOD

Capítol 02 Gestió de residus Lorenzana

1 P2R5-DT19 m3 Transport de residus a instal·lació autoritzada de gestió de residus,
amb camió de 7 t i temps d'espera per a la càrrega a màquina, amb un

recorregut de més de 5 i fins a 10 km (P - 12)

8,88 2,918 25,91

2 P2RA-EU7I m3 Disposició controlada en dipòsit autoritzat inclòs el cànon sobre la

deposició controlada dels residus de la construcció, segons la LLEI
8/2008, de residus de formigó inerts amb una densitat 1,45 t/m3,

procedents de construcció o demolició, amb codi 17 01 01 segons la

Llista Europea de Residus (P - 14)

18,17 2,918 53,02

TOTAL Capítol 01.02 78,93

Obra 01 Pressupost 2023OP064-MOD

Capítol 03 Paviments Lorenzana

1 P2241-52SN m2 Repàs i piconatge de caixa de paviment, amb compactació del 95%

PM (P - 11)

1,87 12,160 22,74

2 P931-10RFA m3 Base de formigó de formigó en massa HM - 20 / B / 40 / X0 amb una
quantitat de ciment de 200 kg/m3 i relació aigua ciment =< 0.6, abocat

amb transport interior mecànic amb estesa i vibratge manual, amb

acabat reglejat, en entorn urbà amb dificultat de mobilitat, en voreres >

121,95 1,459 177,93

EUR

Projecte modificat re les obres d´implantació de l´àrea lógística inclosa en el projecte executiu

de les inversions en via pública de dinamització comercial

turística i urbana d´Olot des del Centre Hsistòric

PRESSUPOST Pàg.: 2

5 m d'amplària o calçada/plataforma única > 12 m d'amplària, sense

afectació per serveis o elements de mobiliari urbà, en actuacions de
0.2 a 2 m3, amb dúmper de gasoil (P - 15)

3 P9E1-U002 m2 Paviment de panot per a vorera gris de 40x40x4 cm, classe 1a, preu

superior,dbuix, trama, estriat i textura equivalent a l'existent, col·locat a

truc de maceta amb morter ciment 1:4 i beurada de ciment pòrtland, en
actuacions puntuals d'entorn urbà amb dificultat de mobilitat (P - 16)

71,98 12,160 875,28

TOTAL Capítol 01.03 1.075,95

Obra 01 Pressupost 2023OP064-MOD

Capítol 04 Reposició de senyals procedent d'ús anterior Lorenzana

1 PBBY-M8GZ u Col·locació de placa de senyalització vertical provinent d'ús anterior,
sobre suport de peu o paraments verticals, de superfície < 0.5 m2, a

una alçària de <= 3 m amb mitjans manuals, en entorn urbà amb

dificultat de mobilitat, en voreres <= 3 m d'amplària o

calçada/plataforma única <= 7 m d'amplària, sense afectació per

serveis o elements de mobiliari urbà, en actuacions d'1 a 5 u (P - 25)

30,05 3,000 90,15

2 PBBY-U001 u Col·locació de suport de senyal vertical d'alimuni anoditzat procedent

d'un ús anterior, clavat.

(P - 26)

55,41 1,000 55,41

TOTAL Capítol 01.04 145,56

Obra 01 Pressupost 2023OP064-MOD

Capítol 05 Nova senyalització vertical i equipament Lorenzana

1 PQ23-H84N u Paperera trabucable d'eix de gir horitzontal de 60 l, 37,5 cm de

diàmetre, circular de planxa perforada d'acer de gruix 2 mm amb

acabat imprimació epoxi i pintura polièster, i suports de tub de 40 mm,

col·locada amb fixacions mecàniques (P - 27)

110,55 1,000 110,55

2 PBBM-H8AZ m Tub d'alumini extrusionat de 76 mm de diàmetre, per a senyals de

trànsit, col·locada (P - 24)

26,01 10,500 273,11

3 PBBF-DUJG u Placa circular per a senyals de trànsit, d'alumini anoditzat, de 60 cm

de, acabada amb pintura no reflectora, fixada mecànicament (P - 23)

79,31 3,000 237,93

4 PBB9-DTL0 u Placa complementària per a senyals de trànsit, d'alumini anoditzat, de

60x30 cm, acabada amb pintura no reflectora, fixada al senyal (P - 21)

61,42 2,000 122,84

TOTAL Capítol 01.05 744,43

Obra 01 Pressupost 2023OP064-MOD

Capítol 06 Senyalització horitzontal Lorenzana

1 P21B0-HBQM m2 Eliminació de marca vial de pintura acrílica amb fresatge (P - 5) 7,63 18,915 144,32

2 PBA3-U001 m Pintat sobre paviment de marca vial longitudinal contínua per a ús

permanent i retrorreflectant en sec, tipus P-R, de 15 cm d'amplària,

amb pintura acrílica de color blanc i microesferes de vidre, aplicada

mecànicament mitjançant polvorització (P - 20)

1,07 184,200 197,09

TOTAL Capítol 01.06 341,41

Obra 01 Pressupost 2023OP064-MOD

EUR
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PRESSUPOST Pàg.: 3

Capítol 07 Enderrocs i desmuntatges Castellà i Llovera

1 P21B0-HBQX u Arrencada de pal per a senyal amb mitjans manuals i càrrega manual

de runa sobre camió o contenidor (P - 8)

10,70 5,000 53,50

2 P21B0-HBQS u Desmuntatge per a substitució de placa de senyalització vertical

muntada sobre suport de peu o sobre paraments verticals, superfície
fins a 0,5 m2, a una alçària de 3 m com a màxim amb mitjans manuals

i càrrega manual de runa sobre camió o contenidor (P - 6)

8,41 7,000 58,87

3 P21Q2-8GXU u Retirada de pilona fosa, enderroc de daus de formigó, i càrrega

manual i mecànica de l'equipament i la runa sobre camió o contenidor
(P - 9)

7,96 3,000 23,88

4 P2146-DJ4L m2 Demolició de paviment de formigó de fins a 15 cm de gruix, d'amplària

fins a 2 m, amb compressor i càrrega sobre camió amb mitjans

mecànics (P - 2)

11,06 7,500 82,95

5 P214W-HXLT m Tall en paviment de peces amb màquina tallajunts amb disc de

diamant per a paviment, per a delimitar la zona a demolir (P - 4)

4,96 15,000 74,40

TOTAL Capítol 01.07 293,60

Obra 01 Pressupost 2023OP064-MOD

Capítol 08 Gestió de residus Castellà Llovera

1 P2R5-DT19 m3 Transport de residus a instal·lació autoritzada de gestió de residus,

amb camió de 7 t i temps d'espera per a la càrrega a màquina, amb un

recorregut de més de 5 i fins a 10 km (P - 12)

8,88 1,080 9,59

2 P2RA-EU7I m3 Disposició controlada en dipòsit autoritzat inclòs el cànon sobre la

deposició controlada dels residus de la construcció, segons la LLEI

8/2008, de residus de formigó inerts amb una densitat 1,45 t/m3,

procedents de construcció o demolició, amb codi 17 01 01 segons la

Llista Europea de Residus (P - 14)

18,17 1,080 19,62

TOTAL Capítol 01.08 29,21

Obra 01 Pressupost 2023OP064-MOD

Capítol 09 Paviments Castellà Llovera

1 P2241-52SN m2 Repàs i piconatge de caixa de paviment, amb compactació del 95%

PM (P - 11)

1,87 7,500 14,03

2 P9GG-4YHS m3 Paviment de formigó HA-30/B / 10 / I + E de consistència tova,

grandària màxima del granulat 10 mm, amb >= 300 kg/m3 de ciment,

apte per a classe d'exposició I + E, sense additius, escampat amb

transport interior manual, estesa i vibratge manual i acabat remolinat
manual (P - 17)

195,44 0,900 175,90

TOTAL Capítol 01.09 189,93

Obra 01 Pressupost 2023OP064-MOD

Capítol 10 Nova senyalització vertical Castellà Llovera

1 PBBM-H8AZ m Tub d'alumini extrusionat de 76 mm de diàmetre, per a senyals de
trànsit, col·locada (P - 24)

26,01 10,500 273,11

EUR
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PRESSUPOST Pàg.: 4

2 PBBF-DUJG u Placa circular per a senyals de trànsit, d'alumini anoditzat, de 60 cm

de, acabada amb pintura no reflectora, fixada mecànicament (P - 23)

79,31 1,000 79,31

3 PBBB-DVJW u Placa informativa per a senyals de trànsit d'alumini anoditzat, de 60x60

cm, acabada amb pintura no reflectora, fixada mecànicament (P - 22)

67,99 2,000 135,98

4 PBB9-DTL0 u Placa complementària per a senyals de trànsit, d'alumini anoditzat, de

60x30 cm, acabada amb pintura no reflectora, fixada al senyal (P - 21)

61,42 2,000 122,84

TOTAL Capítol 01.10 611,24

Obra 01 Pressupost 2023OP064-MOD

Capítol 11 Senyalitzacio horitzontal Castellà Llovera

1 P21B0-HBQM m2 Eliminació de marca vial de pintura acrílica amb fresatge (P - 5) 7,63 31,935 243,66

2 PBA3-U001 m Pintat sobre paviment de marca vial longitudinal contínua per a ús

permanent i retrorreflectant en sec, tipus P-R, de 15 cm d'amplària,

amb pintura acrílica de color blanc i microesferes de vidre, aplicada
mecànicament mitjançant polvorització (P - 20)

1,07 354,000 378,78

3 PBA3-DXJ0 m Pintat sobre paviment de marca vial longitudinal contínua per a ús

permanent i retrorreflectant en sec, tipus P-R, de 10 cm d'amplària,

amb pintura acrílica de color blanc i microesferes de vidre, aplicada
mecànicament mitjançant polvorització (P - 19)

0,73 98,000 71,54

4 PBA2-FIHR m2 Pintat sobre paviment de marca vial superficial per a ús permanent i

retrorreflectant en sec, tipus P-R, amb pintura acrílica de color blanc i

microesferes de vidre, aplicada amb màquina d'accionament manual
(P - 18)

7,74 13,260 102,63

TOTAL Capítol 01.11 796,61

Obra 01 Pressupost 2023OP064-MOD

Capítol 12 Senyalització horitzontal Lorenzana, Estacio Bus /

1 P21B0-HBQM m2 Eliminació de marca vial de pintura acrílica amb fresatge (P - 5) 7,63 19,700 150,31

2 PBA3-DXJ0 m Pintat sobre paviment de marca vial longitudinal contínua per a ús

permanent i retrorreflectant en sec, tipus P-R, de 10 cm d'amplària,

amb pintura acrílica de color blanc i microesferes de vidre, aplicada

mecànicament mitjançant polvorització (P - 19)

0,73 160,000 116,80

3 PBA2-FIHR m2 Pintat sobre paviment de marca vial superficial per a ús permanent i

retrorreflectant en sec, tipus P-R, amb pintura acrílica de color blanc i

microesferes de vidre, aplicada amb màquina d'accionament manual

(P - 18)

7,74 34,500 267,03

TOTAL Capítol 01.12 534,14

Obra 01 Pressupost 2023OP064-MOD

Capítol 13 Transport a Brigada d'equipament recuperat

1 P2R5-U001 m3 Transport d'equipament arrencat de l'obra amb crtieri de

reaprofitament, a l'acopi de la Brigada Municipal de l'Ajuntament
d'Olot, amb camió de 7 t i temps d'espera per a la càrrega a màquina,

amb un recorregut de fins a 2 km (P - 13)

2,64 6,000 15,84

TOTAL Capítol 01.13 15,84

EUR
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PRESSUPOST Pàg.: 5

Obra 01 Pressupost 2023OP064-MOD

Capítol 14 Partides alçades

1 XU001-U001 PA A justificar, per l'execució de les mesures del pla de seguretat i salut

(P - 0)

200,00 1,000 200,00

2 XU003-U003 PA A justificar, control de qualitat de l'obra (P - 0) 200,00 1,000 200,00

3 XU002-U002 PA A justificar, per l'execució d'obres sobrevingudes necessàries per

l'ajust del projecte a la realitat física i topogràfica (P - 0)

401,26 1,000 401,26

TOTAL Capítol 01.14 801,26

EUR
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PRESSUPOST D’EXECUCIÓ MATERIAL I D’EXECUCIÓ PER CONTRACTE 
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RESUM DE PRESSUPOST Pàg.: 1

NIVELL 2: Capítol Import

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Capítol 01.01  Enderrocs i desmuntatges Lorenzana 637,71

Capítol 01.02  Gestió de residus Lorenzana 78,93

Capítol 01.03  Paviments Lorenzana 1.075,95

Capítol 01.04  Reposició de senyals procedent d'ús anterior Lorenzana 145,56

Capítol 01.05  Nova senyalització vertical i equipament Lorenzana 744,43

Capítol 01.06  Senyalització horitzontal Lorenzana 341,41

Capítol 01.07  Enderrocs i desmuntatges Castellà i Llovera 293,60

Capítol 01.08  Gestió de residus Castellà Llovera 29,21

Capítol 01.09  Paviments Castellà Llovera 189,93

Capítol 01.10  Nova senyalització vertical Castellà Llovera 611,24

Capítol 01.11  Senyalitzacio horitzontal Castellà Llovera 796,61

Capítol 01.12  Senyalització horitzontal Lorenzana, Estacio Bus / 534,14

Capítol 01.13  Transport a Brigada d'equipament recuperat 15,84

Capítol 01.14  Partides alçades 801,26

Obra 01 Pressupost 2023OP064-MOD 6.295,82

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

6.295,82

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

NIVELL 1: Obra Import

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Obra 01 Pressupost 2023OP064-MOD 6.295,82

6.295,82

EUR
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PRESSUPOST D'EXECUCIÓ PER CONTRACTE Pàg. 1

PRESSUPOST D'EXECUCIÓ MATERIAL.......................................................................... 6.295,82

13 % Despeses generals SOBRE 6.295,82........................................................................ 818,46

6 % benfici industrial SOBRE 6.295,82............................................................................... 377,75

PRESSUPOST D'EXECUCIÓ PER CONTRACTE 7.492,03

21 % IVA SOBRE 7.492,03................................................................................................. 1.573,33

TOTAL PRESSUPOST PER CONTRACTE AMB IVA INCLÒS 9.065,36

Aquest pressupost d'execució per contracte (IVA inclòs) puja a

nou mil seixanta-cinc euros amb trenta-sis cèntims

Olot, abril de 2024


